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آمادگی روسیه برای 
خرید محصولات 

صنعت اصفهان

 راهبرد جدید
تأمین مالی دانش‌بنیان‌ها

 سند هویت ملی

ما »بی‌جا«
 نیستیم!

سرزمین رنگین‌کمان اقوام
ــرس ــ ــ ــ ــب زاگ ــ ــ ــ در قل

 در نشست بررسی همکاری‌های  اقتصادی  اصفهان و روسیه
 سازوکارهای عملی صادرات و سرمایه‌گذاری مطرح شد

شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان با »اعتبار مالیاتی«
مالیات صنایع را به سرمایه‌گذاری در نوآوری تبدیل می‌کند

 بررسی امتیازها و چالش‌های قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و ضرورت بازنگری آن

 بررسی و نقد کتاب 
»بال‌های زخمی طاووس« در گفت‌وگو با 

یک جامعه‌شناس و یک نویسنده 

آشنایی با بویین‌میاندشت
 شهری با اصالت، طبیعت و فرهنگی کهن در غرب اصفهان

 بر اساس ماده ۱۱ قانون جهش تولید دانش‌بنیان، صنایعی که سرمایه‌ای معادل 
حداقل یک‌سی‌ام سرمایه صندوق پژوهش و فناوری کشور دارند، یا در بورس اوراق 
بهادار پذیرفته شده‌اند، می‌توانند بخشی از مالیاتی را که باید به دولت پرداخت 
کنند، در قالب اعتبار مالیاتی صرف سرمایه‌گذاری در شرکت‌های دانش‌بنیان 
کنند. این سرمایه‌گذاری می‌تواند به شکل خرید سهام شرکت‌های فناور یا ایجاد 

زیرساخت‌های توسعه‌ای در پارک‌های علم و فناوری باشد 
علیرضا وحدت‌پور، معاون اقتصادی و سرمایه‌گذاری شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان

 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران با بیش از چهار دهه عمر، امروز یکی از متون 
بنیادین، اما کم‌تحقق‌یافته در نظام حقوقی و سیاسی کشور به‌شمار می‌رود. از 
آزادی مطبوعات تا عدالت اجتماعی، از حق تجمع تا عدالت قضایی و از نقش شوراها 
تا استقلال رسانه ملی، بسیاری از اصولی که روزی برای تضمین حقوق ملت نوشته 
شدند، اکنون به واژگانی آرمانی در یک سند حقوقی تبدیل شده‌اند، سندی که در 

زندگی روزمره شهروندان کمتر ردّی از آن دیده می‌شود 
مصطفی رفیعی، مدیر اندیشکده راه فردا

رسانه‌ها مروج 
تفکر غلط غربی 
درباره زن نباشند
 رهبر حکیم انقلاب در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران مناطق مختلف کشور
نگاه اسلام به شأن و حقوق زنان را در عرصه‌های مختلف تشریح کردند     

04 سیاست

فاطمه‌زهرا )سلام‌اللهّ‌علیها( در همه‌ ابعاد زندگی یک موجود عرشی 
ع در مقابل  است، یک انسان عرشی است؛ چه در عبادت و خشو
در  را  ایشان  مناجات‌های  را،  ایشان  عبادت‌های  شنیدید  که  پروردگار 
شب‌ها، دعای ایشان را برای دیگران، هم در ایثار و گذشت برای مردم؛ یعنی 
آن‌که غرق در معارف الهی و معنوی و توجه به خداست، از زمین غافل 

نیست، از انسان‌ها غافل نیست

زن در اسلام، استقلال، توانایی، هویت و امکان پیشرفت دارد؛ اما 
نگاه سرمایه‌داری، تبعیت و هضم‌شدن هویتی زن در مرد و عدم 
رعایت شرافت و حرمت زن است و زن را وسیله مادی و ابزار هوس‌رانی و 
خوش‌گذرانی می‌داند؛ باندهای خلاف‌کار که اخیرا در آمریکا سروصدای 

ع نگاه است زیادی به پا کرده‌اند، نتیجه این نو

وقتی درباره حجاب و پوشش زنان و همکاری زن و مرد بحث می‌شود 
نباید رسانه داخل کشور، حرف غربی‌ها را تکرار و برجسته کند؛ بلکه 
باید نگاه عمیق و کارسازِ اسلام در داخل و مجامع جهانی مطرح و بزرگ 
شود که این بهترین راه ترویج اسلام است و باعث گرایش بسیاری از مردم 

دنیا به‌خصوص زنان به آن خواهد شد
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 تدوین قانون اساسی
 آزمون پیچیده و دشوار نخبگان سیاسی

فرشاد  توسلی، دبیر گروه فرهنگ و اندیشه

سرمقاله
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پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
1404  /  09  /  13

ویراستار  و دبیر صفحه 
منیره‌سادات کاویانی

همکاری توضیح داد: پیش از ورود سرمایه، هر شرکت 
به‌صورت رسمی مورد ارزش‌گذاری جامع قرار می‌گیرد؛ 
در این فرایند هم دارایی‌های مشهود مانند تجهیزات، 
ماشین‌آلات و امکانات فیزیکی و هم دارایی‌های نامشهود 
نظیر دانش فنی، فناوری اختصاصی و پتنت‌ها ارزیابی 
می‌شود. بر اساس نتایج این ارزیابی، صندوق معمولا 
بین ۳۰ تا ۵۰ درصد از سهام شرکت را خریداری می‌کند و 
در ازای آن، سرمایه نقدی فراوانی وارد شرکت می‌شود. 
این منابع به شرکت‌ها کمک می‌کند تا مرحله توسعه 
 محصول، تجاری‌سازی و ورود به بازار را با شتاب بیشتری
 طی کنند.معاون اقتصادی شهرک از تعامل جدید با 
صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر هلدینگ پتروشیمی 
ح فناورانه  خلیج‌فارس)CVC( نیز خبر داد و گفت:۱۲ طر
از شرکت‌های مستقر در شهرک بــرای بررسی به این 
ح‌ها به مرحله  صندوق ارســال شده اســت. یکی از طر
قــرارداد رسیده و بقیه نیز در دست بررسی کارشناسان 
است. پیش‌بینی می‌کنیم طی ماه‌های آینده چند قرارداد 

جدید نیز منعقد شود.
او افــزود:در کنار این فعالیت‌ها، فولادمبارکه با هدف 
ایجاد زیرساخت‌های فــنــاوری، قـــراردادی به ارزش 
حدود ۱۰۰ میلیارد تومان برای احداث مجموعه کارگاهی 
و آزمایشگاهی در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان 
امضا کرده است. این پــروژه با عنوان زیرساخت‌های 
فناوری و نوآوری شهرک علمی‌و‌تحقیقاتی اصفهان در 
حال اجراست و می‌تواند بخش فراوانی از نیازهای فنی 

شرکت‌های مستقر را برطرف کند.

جذب سرمایه‌های خرد مردمی
وحدت‌پور یکی دیگر از روش‌های نوین تأمین مالی را 
سکوهای تأمین مالی جمعی )Crowdfunding( معرفی 
کرد و گفت:در حال حاضر دو سکوی فعال در شهرک 
داریم که پروژه‌های شرکت‌های دانش‌بنیان را از طریق 
جذب سرمایه‌های خرد مردمی پشتیبانی می‌کنند. در این 
روش، شرکت فناور پروژه خود را تعریف و روی سکوی 
مجازی منتشر می‌کند؛ سپس مردم با مبالغ مختلف در آن 
مشارکت می‌کنند. بازگشت سود نیز تضمین‌شده است و 
 معمولا در هر پروژه تا ۵۰ یا ۱۰۰ میلیارد تومان منابع جذب 
مــی‌شــود.او ایــن مــدل را ابــزاری مؤثر بــرای جمع‌آوری 
سرمایه‌گذاری در نوآوری دانست و افزود:کرادفاندینگ 
به مردم اجازه می‌دهد در رشد فناوری کشور سهیم باشند 

و در عین حال، از منافع مالی آن نیز بهره‌مند شوند.

مسیر رشد؛ از ایده تا شرکت دانش‌بنیان
بــه گفته وحـــدت‌پـــور، حــمــایــت‌هــای شــهــرک علمی و 
تحقیقاتی اصفهان فقط محدود به تأمین مالی نیست. 
او تشریح کرد:ما از مرحله شکل‌گیری ایده تا رشد کامل 
شرکت در کنار تیم‌ها هستیم. ابتدا مجموعه‌ها به‌صورت 
هسته رشــد وارد شهرک می‌شوند و شش مــاه فرصت 
دارنــد ایده خود را به نمونه اولیه تبدیل کنند؛ پس از 
آن، در صورت موفقیت، به عنوان شرکت به مرکز رشد 
وارد می‌شوند و سه سال زمان دارنــد تا محصول خود 
را تجاری‌سازی کنند. در مرحله نهایی، شرکت‌هایی 
که به بلوغ رسیده‌اند به پارک فناوری وارد می‌شوند.
وحدت‌پور افزود:در این فرایند، شهرک خدمات متنوعی 
ارائه می‌دهد؛ از آموزش و مشاوره‌های تخصصی گرفته 
تا دسترسی به آزمایشگاه‌ها، سرتیفیکیت‌های فنی، 
خــدمــات حقوقی و حتی روابـــط بین‌الملل. مــا تلاش 
می‌کنیم شرکت‌ها را در مسیر حضور در نمایشگاه‌ها، 
جشنواره‌ها و فستیوال‌های بین‌المللی همراهی کنیم 
 تا بتوانند محصولات خود را در سطح جهانی عرضه 

کنند.

حمایت از صادرات و ورود به بازارهای جهانی
یکی از مهم‌ترین بخش‌های فعالیت معاونت اقتصادی 
شهرک، توسعه صادرات محصولات دانش‌بنیان است. 
وحدت‌پور در این باره گفت:در حال حاضر از طریق پنج 
کارگزار صادراتی که با آن‌ها تفاهم‌نامه همکاری داریم، 
محصولات هفت شرکت فناور شهرک وارد بازار کشورهای 
کرات برای گسترش این  هدف شده است و همچنان مذا

شبکه ادامه دارد.

ریسک‌پذیری؛ لازمه شکوفایی فناوری
کید کرد که توسعه فناوری  وحدت‌پور در پایان گفت‌وگو تأ
بدون ریسک‌پذیری و حمایت پایدار ممکن نیست:در 
صنایع دانش‌بنیان در دنیا معمولا از هر 10 ایده فناورانه، 
تنها دو مورد به موفقیت کامل می‌رسد؛ اما همان دو پروژه 
ارزش افزوده‌ای ایجاد می‌کنند که سرمایه‌گذاری روی 
گر حمایت نکنیم، حتی آن  ح را توجیه می‌کند. ا 10 طر
دو موفقیت هم به دست نمی‌آید؛ بنابراین نگاه ما در 
شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان این است که باید از 
مسیر تجربه و شکست عبور کنیم تا نوآوری به ثمر برسد.

ی  یمــی محله‌هــا ی قد م‌هــا تــا حما فتــه  گر
بویین‌‌میاندشــت و دســت‌کنده‌های زیرزمینــی بــا 

وســعت بیــش از ۳۵۰۰ مترمربــع.
در سطح شهرستان نیز بناهایی چون خانه تاریخی 
غلامرضاخان در شهر افوس، خانه تاریخی سلطانی 
در معصوم‌آباد، قلعه تخماقلو، حمام قدیمی در شهر 
چ، روســتای  افوس،حمام‌هــای قدیمی روســتای کر
تخماقلــو، روســتای حســین‌آباد، روســتای بتلیجــه 

و روســتای میرآباد نیز از جاذبه‌هــای دیدنی‌اند.
کلیسای غوکاس در زرنه، پل تاریخی نوغان، خانه 
قدیمی رئیسی در ماربر و امامزادگان احمد، ابراهیم، 
شــیخ مهزیــار و عبــداللّه در افــوس نیــز بخشــی از 
هویــت مذهبی و تاریخی منطقه را شــکل می‌دهند.

صنا�یع‌دســتی و محصولات محلی
بویین‌میاندشــت خاســتگاه هنرهــای اصیــل ایرانــی 
اســت. در کارگاه‌هــای کوچک شــهر و روســتاهایش، 
هنــوز صــدای دار قالــی بــه گــوش می‌رســد.
صنایع‌دســتی شــاخص ایــن منطقــه شــامل فــرش و 
تابلوفرش، گلیم و جاجیم، گیوه‌بافی، ملیله‌دوزی، 

ســفال و ســرامیک و نجــاری ســنتی اســت. 

طبیعت و گیاهان دارویی
بــه گفتــه عبداللهی،شهرســتان بویین‌میاندشــت 
ع غنــی از  از مناطــق بســیار مســتعد بــا مراتــع ومــزار
گیاهان دارویی خصوصا گونه‌های وحشی و کمیاب 
همچــون تــره کوهــی و ریــواس بــوده کــه می‌توانــد 
به‌عنــوان یکــی از قطب‌هــای گیاهــان دارویــی 
کشــور محســوب شــود.در ایــن شهرســتان بیــش از 
80گونــه گیــاه دارویــی شناســایی شــده که بخشــی از 
آن‌ها شــامل چــای کوهی، ریــواس، قدومه، شــنگ، 
، شــیرین‌بیان،  گزانگبیــن، کتیــرا، بابونــه، موســیر
،بارهنگ،بادیان، آویشــن،  کشــیر شــوید کوهــی، خا
زریــن گیــاه، گل ختمــی، بــوم اوران، رازیانــه، گل 

گاوزبــان، بابــا آدم،گل گندم،پونــه و کنگــر اســت.

فرصت‌های گردشــگری طبیعی
ــگران  ــرای گردش ــازه ب ــدی ت ــت مقص بویین‌میاندش
له‌های واژگون ماهورستان،  طبیعت است.دشت لا
منطقــه نمونــه گردشــگری سرچشــمه آغچــه، 
ســد و سرچشــمه افــوس و تفرجگاه‌هــای نوغــان، 
دره‌حــوض و پلیســتون زرنــه ازجملــه نقــاط 
پرطرف‌دارند؛پارک‌هــای جنگلــی شــهر نیــز بــا 
چشــم‌انداز کــوه و دشــت، محلــی دلپذیــر بــرای 

گــذران اوقــات خانواده‌هاســت.

آیین‌ها و رویدادهای فرهنگی
فرهنگ در بویین‌میاندشــت زنده است. آیین‌های 
مذهبــی و محلــی در تمــام فصــول جریــان دارنــد. 
تعزیه‌خوانــی ملــی در روســتای تخماقلــو، مراســم 
ســنتی ســینه‌دوری، جشــن‌های مذهبــی ارامنــه 
ماننــد آب‌پاشــان، نغمه‌هــای عاشــورایی و هفتــه 
فرهنــگ شهرســتان، بخشــی از ایــن 

جلوه‌هــای فرهنگی‌انــد.
بــه گفتــه عبداللهــی، »تنــوع آیین‌هــا 
ــوع  ــی از تن ــت بازتاب در بویین‌میاندش
قومــی و تاریخــی مــردم آن اســت و هــر 
کدام می‌تواننــد به جاذبه گردشــگری 

فرهنگــی تبدیــل شــوند.«

اقتصاد و معیشت مردم
شــهردار بویین‌میاندشــت در ادامــه 
تصریــح کــرد: اقتصــاد شهرســتان بــر 
پایه کشــاورزی، دامداری، دامپروری 
و زنبورداری اســتوار است. زمین‌های 
حاصلخیــز و اقلیــم معتــدل، امــکان 
تولید محصولات دامی، عسل طبیعی 
و گیاهان دارویی را فراهم کرده است. 
او بهتریــن عبــارت بــرای توصیــف 
ایــن شــهر را این‌گونــه بیــان کــرد: 
مین  ز ســر ؛  شــت ند یین‌میا بو
رنگین‌کمــان اقــوام و نگیــن ســبز 

گــرس . زا
به گزارش تیمچه،بویین‌میاندشت را 
می‌تــوان نمــادی از هم‌زیســتی اقــوام 
ایرانــی، میــراث تاریخــی و طبیعــت 
گرســی دانســت؛ شــهری کــه در کنــار  زا
، ظرفیــت  فرهنــگ، کشــاورزی و هنــر
تبدیل شــدن بــه یکــی از مقاصــد مهم 
گردشــگری و ســرمایه‌گذاری در غــرب 

اســتان اصفهــان را دارد.

منیره‌سادات 
کاویانی

خبرنگار پایگاه خبری‌تحلیلی تیمچه

شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان در سال‌های 
اخیر به یکی از فعال‌ترین کانون‌های توسعه 
اقتصاد دانش‌بنیان کشور تبدیل شده است. 
ایــن شــهــرک بــا ایــجــاد مــعــاونــت اقــتــصــادی و 
ــازه در جهت پیوند  ســرمــایــه‌گــذاری، گامی ت
نظام مالی کشور با شرکت‌های فناور برداشته 
اســت. علیرضا وحــدت‌پــور، معاون اقتصادی 
و سرمایه‌گذاری شهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان، در گفت‌وگو با خبرنگار تیمچه، از 
شکل‌گیری مدل‌های نوین تأمین مالی، همکاری 
با صنا�یع بزرگ کشور و حمایت‌های چندلایه از 
شرکت‌های نوپا تا صادرات محصولات فناورانه 

سخن می‌گوید.

وحدت‌پور در ابتدای گفت‌وگو با اشــاره به مأموریت 
اصلی پارک‌ها و شهرک‌های علم و فناوری گفت:یکی 
از مهم‌ترین وظایف این نهادها، تأمین مالی شرکت‌های 
فناور و دانش‌بنیان است. برای نخستین بار در کشور، 
شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان با افزودن معاونت 
اقتصادی و سرمایه‌گذاری به ساختار خود، به‌صورت 
متمرکز بر ایجاد مسیرهای مالی نوین برای حمایت از 
شرکت‌های دانش‌بنیان تمرکز کرده است. او توضیح 
داد که فعالیت رسمی این معاونت از حدود چهار ماه 
پیش آغاز شده و با یک تیم تخصصی، به‌صورت فعال 
در حال بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان است. به گفته او، ماده ۱۱ این قانون فرصت 
ویژه‌ای برای همکاری صنایع بزرگ با شرکت‌های فناور 

فراهم می‌کند.

سازوکاری نو برای توسعه نوآوری
وحدت‌پور ادامــه داد:بــر اساس ماده ۱۱ قانون جهش 
تولید دانش‌بنیان، صنایعی که سرمایه‌ای معادل حداقل 
یک‌سی‌ام سرمایه صندوق پژوهش و فناوری کشور دارند 
یا در بورس اوراق بهادار پذیرفته شده‌اند، می‌توانند 
بخشی از مالیاتی را که باید به دولت پرداخت کنند، در 
قالب اعتبار مالیاتی صرف سرمایه‌گذاری در شرکت‌های 
دانش‌بنیان کنند. این سرمایه‌گذاری می‌تواند به شکل 
خرید سهام شرکت‌های فناور یا ایجاد زیرساخت‌های 

توسعه‌ای در پارک‌های علم و فناوری باشد.
او افزود:این مدل در واقع یک راهکار برد ‌برد است. صنایع 
بزرگ می‌توانند مالیات خود را به جای پرداخت مستقیم، 
در حمایت از نوآوری و فناوری هزینه کنند و شرکت‌های 
دانش‌بنیان نیز به منابع مالی چشمگیری برای رشد و 
تجاری‌سازی محصولات خود دست می‌یابند. چنین 
مدل‌هایی در کشورهای پیشرفته مانند کره‌جنوبی و 

آلمان نیز برای توسعه نوآوری به کار گرفته می‌شود.
معاون اقتصادی شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان با 
بیان اینکه تأمین مالی از طریق صندوق‌های پژوهش 
و فــنــاوری بــه یکی از محورهای جــدی ایــن معاونت 
تبدیل شده اســت، گفت: تا امــروز بیش از ۱۱ صندوق 
پژوهش و فناوری در کشور به‌عنوان عامل مالی با ما 
وارد همکاری شــده‌انــد. هــدف از ایــن تفاهم‌نامه‌ها، 
هدایت سرمایه‌های صنعتی و اعتبارات مالیاتی به سمت 
شرکت‌های دانش‌بنیان مستقر در شهرک است. برخی 
کنون به قراردادهای اجرایی  از این تفاهم‌نامه‌ها هم‌ا
و سرمایه‌گذاری منجر شده و برخی دیگر نیز در مراحل 
کید کرد:در کنار سرمایه‌گذاری  نهایی مذاکره قرار دارند.او تأ
مستقیم، بخش دیگری از همکاری‌ها مربوط به توسعه 
زیرساخت‌های فناورانه است؛ به‌عنوان‌مثال، صنایع 
بزرگ می‌توانند در قالب اعتبار مالیاتی، هزینه احداث 
آزمایشگاه‌های مرجع یا کارگاه‌های نمونه‌سازی را تقبل 
کنند و معادل آن از مالیاتشان کسر شود. این کار نه‌تنها 
به رشد شرکت‌ها کمک می‌کند، بلکه زیرساخت‌های 

ملی فناوری را نیز تقویت می‌کند.

ورود صنا�یع بزرگ به اکوسیستم نوآوری
یکی از شاخص‌ترین نمونه‌های اجرای این مدل حمایتی، 
همکاری شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان با صندوق 

سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه )MSD( است.
کنون قراردادی به  به گفته وحدت‌پور، این صندوق تا
ارزش بیش از پنج هزار میلیارد تومان )۵ همت( با هدف 
سرمایه‌گذاری در شرکت‌های فناور مستقر در شهرک منعقد 
کرده است. در چهارچوب این همکاری، فولادمبارکه 
نه‌تنها نقش حامی مالی بلکه شریک راهبردی شرکت‌های 
دانش‌بنیان را بر عهده گرفته و تاکنون در ۱۶ شرکت فناور 
سهام‌دار شده است.وحدت‌پور در تشریح سازوکار این 

وه تیمچه گر

در غربی‌ترین نقطه اســتان اصفهان، جایی 
میــان کــوه و دشــت، شــهری آرام گرفتــه کــه 
رد پــای تاریــخ در کوچه‌هایــش پیداســت و 
رنــگ زندگــی در دلــش پررنگ‌تــر از هــر جــای 
دیگر می‌تابد. بویین‌میاندشــت، سرزمینی 
در حصــار زاگــرس مرکــزی، بــا چشــمه‌های 
جوشــان، باغ‌هــای سرســبز و مردمانــی از 
پنج قــوم مختلف کــه قرن‌هاســت کنار هم 
زندگی می‌کنند، شهری که تنوع فرهنگی، 
پیشــینه تاریخــی و طبیعت زر‌خیــزش، آن را 
به نگینی درخشان در غرب استان اصفهان 

بــدل کرده اســت.

گــرس مرکــزی و در فاصلــه ۱۸۵ کیلومتــری  در دل زا
از مرکــز اســتان اصفهــان، شــهر بویین‌میاندشــت 
ــر  ــا حــدود 1‌0هــزار نف گســترده شــده اســت، شــهری ب
جمعیــت کــه از طرف شــمال بــه شهرســتان خوانســار 
، از طــرف غــرب به اســتان لرســتان ، از طــرف جنوب 
بــه شهرســتان فریدون‌شــهر و از طــرف شــرق بــه 

شهرســتان فریــدن محــدود می‌شــود.
 بــر اســاس یافته‌هــای زمین‌شناســان، ایــن منطقــه 
در دوران ســوم زمین‌شناســی شــکل گرفتــه اســت 
کنان ایــن شــهر در  و آثــار کهنــی از نخســتین ســا
گوشه‌گوشــه آن دیــده می‌شــود. احمــد عبداللهــی، 
شــهردار بویین‌میاندشــت، می‌گویــد کــه ایــن شــهر 
نه‌فقــط از نظــر تاریخی بلکــه از نظر زیســت‌محیطی 
و فرهنگــی نیــز از غنــای کم‌نظیری برخوردار اســت.
بــه گفتــه او، عنــوان بویین‌میاندشــت بازتابــی از 
جغرافیــای منطقــه اســت؛ شــهری کــه در میــان 
دشــت‌های حاصلخیــز و در حصــار کوه‌های سرســبز 
قــرار دارد. باغ‌هــای پرمیــوه، چشــمه‌ها و قنات‌های 
پــرآب، جلــوه‌ای از زندگــی در ایــن خطه‌انــد. هرچند 
ســال‌های خشک‌ســالی و حفاری‌هــای بی‌رویــه 
برخی از آن‌ها را خشک کرده، اما هنوز چشمه‌هایی 

زنــده و پرطــراوت در دامنه‌هایــش جریــان دارنــد.

تقسیمات و گســتره شهرستان
شهرســتان بویین‌میاندشــت بــا وســعتی نزدیــک 
بــه هــزار کیلومتــر مربــع، شــامل دو بخــش مرکــزی 
و کرچمبــو اســت. در ایــن شهرســتان دو شــهر 
کنده  بویین‌میاندشــت و افوس و ده‌ها روســتای پرا
در دل کوه و دشــت قرار دارند.بخش مرکزی شامل 
، احمدآبــاد،  ، خلیلــی، ماربــر روســتاهای جــوزار
ــده،  ــدان، ماین ــان، ه ــب، آرتیج ــین‌آباد، ده رج حس
میرآباد، داشکسن، معصوم‌آباد، قره بلطاق، ازناوله، 
زرنــه، قائــم آبــاد، هزارجریــب، قلعــه خواجــه، آغچه، 
گل، ماهورســتان و  حاج‌فتحعلــی، تنــگ بیــد، آقــا

مغانــدر اســت.
بخش کرچمبو شامل روستاهای هندوکش، بتلیجه، 
هلاغــره، قلعــه بهمــن، بســینان، تخماقلــو، نوغــان، 

چ، دره ســوخته، ماهــورک، دره  کــر
ساری، تیرکت، قلعه اخلاص، بلطاق، 
دره حــوض، بــاغ مــادی و خلعــت 
پوشان است.جمعیت کل شهرستان 
حدود ۳۰هــزار نفــر برآورد می‌شــود که 
بــا وجــود کوچکــی، از نظــر فرهنگــی 

و قومــی تنوعــی شــگفت‌انگیز دارد.

رنگین‌کمان اقوام
بویین‌میاندشت را سرزمین رنگین‌کمان 
اقوام می‌نامند؛ شهری که در آن پنج 
قوم فارس، لر، ترک، گرجی و ارمنی در 
کثریت مردم  کنار هم زندگی می‌کنند. ا
پیرو مذهب شیعه‌اند؛ اما در روستای 
تاریخی زرنـــه، جــامــعــه‌ای کــوچــک از 
ارامنه ساکن‌اند که آیین‌ها و جشن‌های 
مسیحی را همچنان زنده نگه داشته‌اند.
بــه گفته شــهــردار بویین‌میاندشت، 
همین هم‌زیستی مسالمت‌آمیز اقوام 
و آیین‌ها، هویت منحصربه‌فردی به 
این شهر داده است که می‌تواند به برند 
فرهنگی بویین‌میاندشت در سطح 

کشور تبدیل شود.

میراث تاریخی و بناهای کهن
این منطقه با پیشینه چندهزارساله، 
گنجینــه‌ای از آثــار تاریخــی ارزشــمند 
را در خــود جــای داده اســت؛ از مــوزه 
باستان‌شناســی بویین‌میاندشــت 

راهبرد جدید تأمین 
مالی دانش‌بنیان‌ها

سرزمین رنگین‌کمان
 اقوام در قلب زاگرس

شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان با »اعتبار مالیاتی«،مالیات صنایع 
را به سرمایه‌گذاری در نوآوری تبدیل می‌کند

آشنایی با بویین‌میاندشت؛ شهری با اصالت، طبیعت و فرهنگی کهن 
در غرب اصفهان

بویین‌میاندشت  
شهری است در 

میان دشت‌های 
حاصلخیز و در 

حصار کوه‌های 
سرسبز. باغ‌های 

پرمیوه، چشمه‌ها 
و قنات‌های پرآب، 
جلوه‌ای از زندگی 

در این خطه‌اند

کوتاه از اقتصاد

دستور استاندار برای کنترل 
قیمت ۱۰ کالای پرمصرف

در حالی که اصفهان در ماه‌های اخیر در شاخص 
تورم ماهانه برخی کالاهای اساسی بالاتر از میانگین 
کــشــوری قــرار گرفته، اســتــانــدار اصفهان بــا صــدور 
دستوری ویژه، تشکیل فوری ۱۰ کارگروه تخصصی 
را بــرای بــررســی و کنترل قیمت‌ها تــا پــایــان هفته 

الزامی کرد.
این تصمیم در نشست اخیر ستاد تنظیم بازار استان 
اتخاذ شد؛ نشستی که با توجه به نزدیک‌شدن ماه 
، اهمیت ویژه‌ای برای تنظیم  رمضان و ایام نوروز

عرضه و تقاضا دارد.

واکاوی دلایل تورم بالاتر
 در ۱۰ گروه کالایی

مهدی جمالی‌نژاد در این جلسه با بیان اینکه بخشی 
از نوسانات بازار ریشه در سیاست‌های کلان ملی 
کید  دارد و قابل اصلاح در سطح استان نیست، تأ
کرد: مدیریت استانی باید با فعال‌سازی ابزارها و 
ظرفیت‌های موجود، اثرات منفی روندهای کلان را 
کاهش دهد.بر اساس اعلام استاندار، ۱۰ گروه کالایی 
که تورم ماهانه بیشتری نسبت به میانگین کشور 
دارند شامل لبنیات و تخم‌مرغ، سبزیجات و حبوبات، 
، آمـــوزش، گوشت قرمز و سفید،  میوه و خشکبار
کی  تفریح و فرهنگ، نان و غلات و برخی اقلام خورا
طبقه‌بندی‌نشده است. طبق دستور صادرشده، 
بــرای هر یک از ایــن گروه‌ها کــارگــروه تخصصی و 
جلسات فشرده تا روز جمعه تشکیل خواهد شد تا 
ضمن ریشه‌یابی علل افزایش قیمت، راهکارهای 

عملیاتی برای کاهش یا مهار تورم ارائه شود.

بازار شب‌عید؛ تحت نظارت ویژه
استاندار اصفهان با اشاره به فشار تورمی پیش‌رو 
در ماه‌های پایانی سال گفت: رمضان، شعبان و 
نوروز جزو حساس‌ترین مقاطع تقاضای بازار هستند 
ــام سنگین‌تر شــود.  و کفه نــظــارت باید در ایــن ای
او خواستار تهیه تقویم تأمین کالا با زمان‌بندی 
دقیق شد تا امکان پیش‌بینی کمبودها و تنظیم 

عرضه فراهم شود.
جمالی‌نژاد اعلام کرد: نظارت بر بــازار و قیمت‌ها 
باید با جدیت دنبال شود و دستگاه‌هایی که در 
مانورهای مشترک با تعزیرات همکاری نکنند، 

مرتکب ترک فعل محسوب خواهند شد.

تمرکز بر زنجیره تأمین
 و حذف واسطه‌ها

در بخش دیگری از این جلسه، استاندار اصفهان با 
اشاره به نقش مؤثر زنجیره تأمین در کنترل قیمت‌ها 
گفت: باید در کمیته‌های تخصصی، چرخه کامل 
لانی که  تأمین هر کالا پایش شود و با واسطه‌ها و دلا
باعث افزایش قیمت غیرمنطقی می‌شوند، برخورد 
جدی صورت گیرد. او اصناف و اتحادیه‌ها را ملزم 

به ورود مؤثرتر به فرایند نظارت دانست.
جمالی‌نژاد همچنین با اشاره به افزایش موارد تب 
برفکی در استان، از اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری 

از تأثیر این بیماری بر بازار گوشت خبر داد.

اصلاح وضعیت توز�یع نان، دارو و برنج
، نظارت بر اقلام دارویی  مدیریت واحدهای آزادپز
و شیرخشک و ســامــان‌دهــی تأمین برنج از دیگر 
کید استاندار بــود. او خواستار  محورهای مــورد تأ
تعامل مستقیم تاجران اصفهانی با تولیدکنندگان 
داخلی و واردکنندگان شد تا از نوسان‌های بی‌منطق 

بازار برنج جلوگیری شود.

بازارهای کوثر و میدان‌ها زیر ذره‌بین
استاندار اصفهان با انتقاد از وضعیت فعلی بازارهای 
کز از نقش تنظیمگر خود فاصله  کوثر گفت: این مرا
گرفته‌اند و باید با اعمال سقف قیمت، فروش مستقیم 
و نظارت مؤثر دوباره به جایگاه اصلی خود بازگردند. 
کید کرد: مدیریت عرضه، کاهش هزینه‌ها و  او تأ
ح‌های مزرعه تا سفره، از اقدامات ضروری  اجرای طر

برای بازآفرینی نقش این بازارهاست.
با فعال شدن کارگروه‌های تخصصی و تعیین روزشمار 
تا جمعه، استان اصفهان وارد مرحله جدیدی از 
تنظیمگری اقتصادی شــده اســت؛ مرحله‌ای که 
نتیجه آن می‌تواند نقشی تعیین‌کننده در کنترل 

بازار شب‌عید و مهار تورم ایفا کند./صاحب‌نیوز

خبر کوتاه

 مدیران معدنی ۳۱ استان
 در اصفهان گرد هم آمدند

همایش سراسری معاونت امــور معادن و صنایع 
معدنی وزارت صمت با عنوان »محوریت؛ از سیاست 
تا اجــرا« صبح چهارشنبه با حضور مدیران کل و 
معاونان معدنی ۳۱ استان کشور و جنوب کرمان 
در اتــاق بــازرگــانــی اصفهان بــرگــزار شــد؛ رویــدادی 
کــه به‌منظور بــررســی عملکرد اســتــان‌هــا، افزایش 
هماهنگی و تدوین نقشه راه مشترک برای اجرای 

سیاست‌های ملی معدن شکل گرفت.
کید بر  جعفری در افتتاحیه این گردهمایی با تأ
اینکه رویکرد جدید وزارت صمت بر افزایش نقش 
استان‌ها در تحقق برنامه هفتم توسعه متمرکز 
است، اظهار کرد: تبدیل دیدگاه‌های کارشناسی 
استان‌ها به ۶۵ محور عملیاتی، ظرفیت حل مسائل 
و تسریع فرایندهای توسعه‌ای در بخش معدن را 

فراهم کرده است.

هماهنگی ملی برای اجرا؛ از اکتشاف تا 
فراوری

در این همایش، مدیران استانی گزارش‌هایی درباره 
عملکرد، وضعیت معادن، نیازهای توسعه‌ای و 
کتشاف،  چالش‌های خود در حوزه‌هایی همچون ا
بهره‌برداری، فراوری، محیط زیست، سرمایه‌گذاری و 
مسائل حقوقی ارائه کردند. بخشی از این موضوعات 
با حضور مدیران ستادی و کارشناسان تخصصی 
همان‌جا تعیین‌تکلیف شد تا روند رسیدگی به مسائل 

استان‌ها سرعت گیرد.

اصفهان؛ نقطه اتصال صنعت و معدن 
کشور

معاون معادن و فراوری وزارت صمت با اشاره به 
جایگاه ویژه اصفهان در توسعه صنعتی کشور گفت: 
استان اصفهان با ۱۰هزار واحد صنعتی و ۸۴ شهرک 
صنعتی یکی از کانون‌های اصلی توسعه صنعتی 
ایران است و می‌تواند محور تعامل میان استان‌ها 
 برای تکمیل زنجیره معدن و فولاد در سطح ملی

 باشد.
به گفته او، ظرفیت صنعتی اصفهان زمینه مناسبی 
برای هم‌افزایی میان‌استانی و ارتقای بهره‌وری در 

زنجیره‌های ارزش معدنی ایجاد می‌کند.
این گردهمایی همچنین بر تقویت ارتباط میان 
ستاد وزارت صمت و معاونت‌های استانی، گسترش 
ســرمــایــه‌گــذاری در بخش مــعــدن و ترسیم مسیر 
مشترک استان‌ها برای اجرای الزامات برنامه هفتم 
کید داشت. در پایان، تدوین راهکارهای  توسعه تأ
عملیاتی برای همسوکردن اقدام‌های استان‌ها و 
افزایش نقش بخش خصوصی در توسعه صنایع 
معدنی از مهم‌ترین محورهای جمع‌بندی‌شده 

همایش بود./مهر

پرداخت وام تحصیلی آغاز شد
سرپرست صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم از 

آغاز پرداخت وام‌های تحصیلی خبر داد.
شاپور رمضانی اظهار کرد: در سال‌های گذشته، 
پرداخت وام‌های دانشجویی معمولا پس از پایان 
فرایند ثبت‌نام و در بهمن‌ماه انجام می‌شد، اما 
امسال پرداخت‌ها بــه‌صــورت مرحله‌ای و پس از 

تأیید دانشگاه‌ها آغاز می‌شود.
او افزود: فرایند ثبت‌نام وام تحصیلی و وام ودیعه 
ــاز شـــده و پــس از تأیید  مسکن دانــشــجــویــان آغـ
دانشگاه‌ها و ارسال اطلاعات به صندوق، وام‌ها 
پس از بررسی کارشناسان صندوق پرداخت می‌شود.
به گفته رمضانی، روز سه‌شنبه وام تحصیلی برای 
حدود ۱۳۰۰ دانشجو پرداخت شــده و پیش‌بینی 
می‌شود از اوایل هفته آینده نیز پرداخت وام ودیعه 

مسکن آغاز شود.
سرپرست صندوق رفاه دانشجویان با اشاره به تغییر 
در شیوه پرداخت وام‌ها گفت: در سال‌های گذشته، 
وام‌ها پس از ثبت‌نام همه متقاضیان تجمیع و سپس 
پرداخت می‌شد؛ اما امسال پرداخت‌ها بلافاصله 
پس از ثبت‌نام و تأیید دانشگاه‌ها انجام می‌شود 
 تا دانشجویان سریع‌تر از این تسهیلات بهره‌مند 

شوند.
رمضانی همچنین از آغاز ثبت‌نام وام شهریه و وام 
کید کرد: پرداخت  ضروری از ۱۳ آذرماه خبر داد و تأ
ایــن وام‌هـــا نیز همانند وام تحصیلی بــه‌صــورت 
تدریجی انجام خواهد شد./خبرگزاری صداو سیما

 صید بیش از پنج‌هزار تنُ 
ماهی قزل آلا در استان اصفهان

مدیر شیلات جهادکشاورزی استان اصفهان گفت: 
کنون بیش از ۵ هزار تُن ماهی  از ابتدای امسال تا
لا در استان صید و برداشت شده که پیش‌بینی  قزل آ
 می‌شود، این آمار تا پایان امسال به حدود ۱۱ هزار تُن

 برسد.
محمدرضا عباسی ادامــه داد: در استان اصفهان  
کنون حدود ۵۰۰ واحد آبزی پروری در استان  هم‌ا
ــزرگ  ع ب ــزار ــ ــه شــکــل دو مــنــظــوره کـــشـــاورزی و م ب
فعالیت دارنــد، که به طــور میانگین در هریک از 
 این واحدها حدود پنج نفر به طور مسقیم فعالیت 

می‌کنند.
، گلپایگان، فریدن،  او گفت: سمیرم، فریدونشهر
کز تولید و پرورش  چادگان و ورزنه و هرند از عمده مرا
لا در استان است. بر اساس سند امنیت  ماهی قزل آ
غذایی در افق سال ۱۴۱۱ وزارت جهاد کشاورزی، 
تولید ۲ میلیون و ۶۰۰ هــزار تُنی آبــزیــان در کشور 
برنامه‌ریزی و سهم هریک از استان‌ها نیز ابلاغ 
شده است. استان اصفهان سالانه بیش از ۱۰ هزار 

کی تولید می‌کند. تُن ماهی خورا
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محمدرضا طبیبی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۲ شهردار

نادر آخوندی–"
مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور "–

شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت‌های مردمی

عباسعلی علی‌خاصی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۲ شهردار

سید علی عبداللهی–"
مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل "–

ی اصفهان بار شهردار

محمد نورصالحی–"
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان"–

سعید ابراهیمی–"
ی و توسعه سرمایه "– معاون برنامه‌ریز

انسانی شهردار اصفهان

 هیچ محله‌ای نباید
 از روند توسعه شهر اصفهان 

عقب بماند
کید بر  مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان با تأ
عدالت‌محوری در مدیریت شهری گفت: رویکرد 
منطقه2 بر این است که هیچ محله‌ای از مسیر 
توسعه عقب نماند و با بهره‌گیری عادلانه از 
ظرفیت‌های انسانی و کالبدی محله‌ها، کیفیت 
زندگی شهروندان در این منطقه به‌صورت متوازن 
ارتقا یابد. محمدرضا طبیبی بیان کرد: هیچ توسعه‌ای 
بدون مشارکت مردم پایدار نمی‌ماند.  او تصریح 
کرد: طی ماه‌های اخیر، پروژه‌هایی نظیر احداث و 
سامان‌دهی خیابان‌ها، پیاده روها، آسفالت معابر 
فرعی، نصب تابلو و شماره‌گذاری معابر، نصب 
تابلوهای کدپستی در منازل، بازگشایی گلوگاه‌های 
محلی، تملک زمینی جهت احداث زمین ورزشی 
روباز، سامان‌دهی بوستان‌ها، احداث سرویس 
بهداشتی بوستان‌های محلی، دیوارنگاره‌های 
محلی، اصلاح روشنایی و ایمن‌سازی بوستان‌ها، 
مرمت شبکه دفع آب‌های سطحی و سامان‌دهی 
مسیرهای پیاده‌روی در منطقه2 آغاز یا تکمیل 
شده است و این مسیر با قدرت ادامه خواهد یافت.
طبیبی افزود: سعی ما بر این است که علاوه بر 
تقویت زیرساخت‌ها، مجموعه‌ای از برنامه‌های 
فرهنگی، اجتماعی و هویتی نیز با محوریت گروه‌های 
مردمی برگزار شود تا محله‌ها با نگاهی جامع، هم 
در سیمای شهری و هم در سرمایه اجتماعی خود 

گامی رو به جلو بردارند.

پایان عصر درآمدهای سنتی 
شهری؛ اصفهان به‌سمت 

 مدل‌های نوین مالی 
حرکت می‌کند

 مدیـــرکل درآمـــد شـــهرداری اصفهـــان و مشـــاور 
شـــهردار در حـــوزه اقتصـــادی و مشـــارکت‌های 
مردمـــی گفـــت: اتـــکا بـــه ساخت‌وســـاز و صـــدور 
پروانـــه دیگـــر پاســـخ‌گوی نیازهـــای روبه‌رشـــد 
شـــهر نیســـت و شـــهرداری اصفهان برنامه‌های 
گســـترده‌ای بـــرای حرکـــت به‌ســـوی اقتصـــاد 
، مولدســـازی دارایی‌هـــا و  شـــهری پایـــدار
جـــذب ســـرمایه‌های نویـــن دیجیتـــال در 

ــرا دارد. ــت اجـ دسـ
نـــادر آخونـــدی اظهـــار کـــرد: مـــدل ســـنتی 
تأمیـــن درآمـــد شـــهرداری‌ها کـــه ســـال‌ها بـــر 
کـــم و صـــدور  ، فـــروش ترا پایـــه ساخت‌وســـاز
پروانه‌هـــای ســـاختمانی شـــکل گرفتـــه بـــود، 
امـــروز بـــا چالش‌هـــای جدی مواجه شـــده اســـت 

و عمـــا کارآمـــدی گذشـــته را نـــدارد.
او افـــزود: رکـــود بـــازار مســـکن، افزایـــش 
هزینه‌هـــای ســـاخت، محدودیـــت منابـــع 
طبیعـــی و همچنین مقاومت اجتماعی نســـبت 
کنـــده، باعث‌شـــده اتـــکا بـــه  بـــه توســـعه‌های پرا
درآمدهـــای ســـاختمانی یکـــی از پرریســـک‌ترین 
روش‌هـــا بـــرای اداره شـــهر باشـــد؛ بنابرایـــن 
ادامـــه ایـــن مســـیر نـــه پایـــدار و نـــه پاســـخ‌گوی 

نیازهـــای پیچیـــده شـــهری اســـت.
مدیـــرکل درآمـــد شـــهرداری اصفهـــان و مشـــاور 
شـــهردار در حـــوزه اقتصـــادی و مشـــارکت‌های 
کیـــد کـــرد: وابســـتگی صـــرف  مردمـــی تأ

تمام طرح‌های خط دو متروی 
 اصفهان متناسب با نیاز 

 افراد دارای معلولیت
 تدوین شده است

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با 
بیـــان اینکـــه اراده مدیریت شـــهری برای توســـعه 
خدمـــات چشـــمگیر اســـت، گفـــت: امـــروز ایـــن 
ـــروی  ـــه‌ای اســـت کـــه در خـــط دو مت ـــه گون اراده ب
اصفهان بـــا طـــول ۲۴,۵ کیلومتـــر و ۲۶ ایســـتگاه، 
ـــا لحـــاظ نیازهـــای جامعـــه افـــراد  ح‌هـــا ب تمـــام طر
دارای معلولیـــت تدویـــن شـــده و قـــرار اســـت فـــاز 
اول ایـــن خـــط بـــه طـــول پنـــج و نیـــم کیلومتـــر طـــی 
ماه‌های آینده وارد بهره‌برداری آزمایشـــی شـــود.

کت در آییـــن ســـومین ســـال فعالیـــت   ســـعید ســـا
ســـامانه حمل‌ونقـــل معلـــولان اصفهـــان )همیـــار( 
بـــا اشـــاره بـــه آغـــاز ســـومین ســـال فعالیـــت ســـامانه 
همیـــار اظهـــار کـــرد: ضمـــن تبریـــک دوازدهـــم آذر 
به‌مناســـبت روز جهانـــی معلـــولان، مفتخریـــم 
کـــه در جمـــع فعـــالان ایـــن حـــوزه حضـــور داریـــم 
تـــا از تلاش‌هـــای ارزنـــده یکایـــک افـــرادی کـــه 
در شـــکل‌گیری ســـامانه حمل‌ونقـــل معلـــولان 
ــرده  ــر کـ ــد، تقدیـ ــی کرده‌انـ ــان نقش‌آفرینـ اصفهـ
ــر  ــه ایـــن قشـ ــانی بـ ــر عهـــد خدمت‌رسـ ــار دیگـ و بـ

ــم. ــد کنیـ ــمند را تجدیـ ارزشـ
ــتوانه  ــه پشـ ــار بـ ــامانه همیـ ــان اینکـــه سـ ــا بیـ او بـ
کســـی‌رانی شـــکل  همـــکاری کارشناســـان تا
گرفتـــه اســـت، افـــزود: تیـــم مدیریتـــی، کارشناســـی 
کســـی‌رانی بـــا  و اعضـــای هیئت‌مدیـــره ســـازمان تا
همراهـــی مؤثر خـــود توانســـتند ضوابـــط اجرایی و 
ریل‌گـــذاری قانونـــی لازم را بـــرای راه‌انـــدازی ایـــن 
ســـامانه فراهم کنند و با حمایت شورای اسلامی 
شـــهر، زمینـــه‌ای ایجـــاد شـــد کـــه امـــروز همیـــار 
به‌عنـــوان اولیـــن، معتبرتریـــن، منظم‌تریـــن و 
هوشمندترین ســـامانه ویژه حمل‌ونقل معلولان 

ـــود. ـــناخته ش ـــور ش در کش
معـــاون حمل‌ونقـــل و ترافیـــک شـــهردار اصفهـــان 
کیـــد کـــرد: ایـــن افتخـــار حاصـــل تـــاش جمعـــی  تأ
است که رســـالت ارزش‌آفرینی برای جامعه افراد 
دارای معلولیـــت را بـــا جدیـــت دنبـــال کرده‌انـــد و 
نـــگاه مدیریت‌شـــهری بـــه ایـــن قشـــر همـــواره بـــر 
پایـــه احتـــرام، توجـــه و بهره‌گیـــری از تجربه‌هـــای 
فعـــالان ایـــن حـــوزه بـــوده اســـت؛ امـــری کـــه 
موجب‌شـــده ســـطح اراده بـــرای خدمت‌رســـانی 

ـــد. ـــدا کن ـــف افزایـــش پی در ادوار مختل
ــازمان  ــات سـ ــه نقـــش خدمـ ــاره بـ ــا اشـ کت بـ ــا سـ
کســـی‌رانی  کســـی‌رانی گفـــت: امـــروز ســـازمان تا تا
شـــهرداری اصفهـــان تـــاش می‌کنـــد گام‌هـــای 
تخصصی در ارائـــه خدمات ویژه بـــه افراد دارای 
ـــار توانســـته  گـــر ســـامانه همی معلولیـــت بـــردارد و ا
اســـت در دو ســـال گذشـــته نزدیـــک بـــه ۱۸هـــزار 
ســـفر ثبـــت کنـــد، به‌معنـــای ۱۸هـــزار لبخنـــد و 
۱۸هـــزار فرصـــت بـــرای خـــروج از انـــزوای خانگـــی 
و بهره‌منـــدی از هـــوای تـــازه و فضـــای شـــهری 

، انعطاف‌پذیـــری مالـــی  بـــه ساخت‌وســـاز
شـــهرداری‌ها را کاهـــش می‌دهـــد و قـــدرت 
پاســـخ‌گویی بـــه نیازهـــای توســـعه‌ای، خدماتـــی 
ـــه  ـــد؛ تجرب و نگهداشـــت شـــهر را محـــدود می‌کن
جهانـــی نیـــز نشـــان می‌دهـــد هیـــچ کلان‌شـــهری 
ـــه ادامـــه  ـــر ایـــن مـــدل ســـنتی، قـــادر ب ـــا تکیـــه ب ب

مســـیر توســـعه نیســـت.
ـــا اشـــاره بـــه ضـــرورت تغییـــر رویکـــرد  آخونـــدی ب
مالـــی شـــهرها گفـــت: امـــروز اقتصـــاد شـــهری 
به‌ســـمت مدل‌هـــای نوینـــی حرکـــت کـــرده کـــه 
بـــر پایـــه فنـــاوری، شـــفافیت و مشـــارکت مردمـــی 
اســـت. شـــهرهای پیشـــرو بـــا بهره‌گیـــری از 
اقتصـــاد دیجیتـــال، داده‌محـــوری و مدل‌هـــای 
مشـــارکت عمومی‌خصوصی توانســـته‌اند منابع 

مالـــی خـــود را متنـــوع و پایـــدار کننـــد.
او ادامـــه داد: درآمـــد پایـــدار شـــهری از محـــل 
بهره‌بـــرداری از دارایی‌هـــا، پروژه‌هـــای 
مولـــد، توســـعه حمل‌ونقـــل عمومـــی، خدمـــات 
ــمند  ــاخت‌های هوشـ ــه و زیرسـ ــهری نوآورانـ شـ
به‌دســـت می‌آیـــد. ایـــن مـــدل ضمـــن کاهـــش 
ــهروندان را  ــی شـ ــت زندگـ ــی، کیفیـ ــک مالـ ریسـ

نیـــز بهبـــود می‌بخشـــد.
مدیـــرکل درآمـــد شـــهرداری اصفهـــان و مشـــاور 
شـــهردار در حـــوزه اقتصـــادی و مشـــارکت‌های 
مردمـــی بـــا اشـــاره بـــه برنامه‌هـــای جدیـــد 
ایـــن مدیریـــت‌کل تصریـــح کـــرد: اداره‌کل 
ــی  ــال طراحـ ــان در حـ ــهرداری اصفهـ ــد شـ درآمـ
برنامه‌هـــای نوآورانـــه بـــا محوریـــت مولدســـازی 
دارایی‌هـــای شـــهری، توســـعه زیرســـاخت‌های 
، و جذب ســـرمایه از مســـیرهای  درآمـــدی پایدار
ـــال اســـت. هـــدف ایـــن اســـت کـــه  نویـــن دیجیت
اصفهـــان در مســـیر اســـتقلال مالـــی و کاهـــش 
وابســـتگی بـــه درآمدهـــای ســـنتی حرکـــت کنـــد.
او گفـــت: شـــهرداری اصفهـــان تـــاش دارد بـــا 
استفاده از فناوری‌های نوین مالی، مدل‌های 
کســـب‌وکار شـــهری و شـــفافیت داده‌ای، بـــه 
الگوی کشوری در مدیریت درآمدهای شهری 
تبدیـــل شـــود. ایـــن تحـــول از ضروریـــات امـــروز 
شـــهرهای مـــدرن اســـت و آینـــده اقتصـــادی 

اصفهـــان را تضمیـــن خواهـــد کـــرد.

بـــرای افـــراد دارای معلولیـــت اســـت.
او ادامـــه داد: دوشـــنبه‌ها بیشـــترین میـــزان ســـفر 
ـــان  ـــن نش ـــد و ای ـــت می‌رس ـــه ثب ـــامانه ب ـــن س در ای
می‌دهـــد اراده افـــراد دارای معلولیـــت بـــرای 
مشـــارکت اجتماعـــی، زمانـــی بـــه بـــار می‌نشـــیند 
کـــه زیرســـاخت حمل‌ونقـــل مناســـب مهیـــا 
باشـــد؛ همان‌گونـــه کـــه بارهـــا مشـــاهده شـــده 
اســـت برخـــی از افـــراد در دو ســـال بیـــش از ۱۰۰ بـــار 
از ســـامانه اســـتفاده کرده‌انـــد کـــه ایـــن موضـــوع 
نشـــانه امنیـــت، اعتمـــاد و کیفیـــت خدمـــات 

ارائه‌شـــده اســـت.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با 
اشـــاره به گـــزارش هیئت‌مدیره خاطرنشـــان کرد: 
آمارهـــای ارائه‌شـــده نشـــان می‌دهد شـــرکت‌های 
ـــار،  ـــاوگان همی ـــوزی و ن ـــوزه دانش‌آم ـــال در ح فع
خدمـــات را بـــه گونـــه‌ای ســـازمان‌دهی کرده‌انـــد 
کـــه دغدغـــه خانواده‌هـــا بـــه حداقـــل برســـد و 
ایـــن مســـئولیت‌پذیری شایســـته، زمینـــه تقدیـــر 
و تکریـــم کارکنـــان و راننـــدگان ایـــن مجموعـــه را 

فراهـــم کـــرده اســـت.
او افـــزود: تمـــام ایســـتگاه‌ها بـــر اســـاس معیارهای 
مناسب‌ســـازی طراحـــی شـــده‌اند و حتـــی 
چالش‌هـــای بهره‌بـــرداری در خـــط یـــک متـــرو 
کـــه روزانـــه ۱۲۰هـــزار نفـــر را جابه‌جـــا می‌کنـــد، 
بـــه شـــرکت متـــروی منطقـــه گـــزارش می‌شـــود 
تـــا در طراحـــی خـــط دو لحـــاظ شـــود؛ اقدامـــی کـــه 
موجـــب می‌شـــود کیفیـــت خدمات‌رســـانی بـــه 
افـــراد دارای معلولیـــت افزایـــش یابـــد و تجربـــه 
 ســـفر شـــهری بـــرای آن‌هـــا ســـاده‌تر و امن‌تـــر

 باشد.
معـــاون حمل‌ونقـــل و ترافیـــک شـــهردار اصفهـــان 
کید کـــرد: روایت‌های متعددی از روشـــن‌دلان  تأ
وجـــود دارد کـــه نشـــان می‌دهـــد پیاده‌روهـــای 
مناسب‌سازی‌شده شهر توانسته است نیازهای 
حرکتـــی این افـــراد را برطـــرف کنـــد؛ به‌گونه‌ای که 
برخـــی از آن‌هـــا بـــدون دریافـــت کمـــک از دیگران 
از شـــمالی‌ترین نقطـــه اصفهـــان تـــا جنوبی‌تریـــن 
بخـــش شـــهر تـــردد کرده‌انـــد و ایـــن دســـتاوردی 

ارزشـــمند بـــرای مدیریـــت شـــهری اســـت.
کت بـــا اشـــاره بـــه برنامه‌هـــای آینـــده گفـــت:  ســـا
وسواس و حساسیت هیئت‌مدیره و مدیرعامل 
کســـی‌رانی در برنامه‌ریزی‌هـــا ســـبب  ســـازمان تا
ــامانه  ــاد سـ ــرای ایجـ ــی بـ ح‌هایـ ــت طر ــده اسـ شـ
تخصصـــی حمل‌ونقـــل روشـــندلان در دســـتور کار 
قرار گیـــرد و امیـــد اســـت در آینـــده نزدیک نـــاوگان 
ویژه این قشـــر نیز فراهم شـــود تا دامنـــه خدمات 

مناسب‌ســـازی گســـترده‌تر شـــود.
او  ادامه داد: علاوه‌براین، در حوزه اتوبوس‌رانی 
نیـــز اقدام‌هـــای جـــدی صورت‌گرفتـــه و امـــروز 
۲۰ دســـتگاه اتوبـــوس برقـــی و ۱۸۰ دســـتگاه 
کســـی برقـــی وارد شـــبکه حمل‌ونقـــل شـــده کـــه  تا
ســـطح اســـتاندارد و کیفیـــت مبلمـــان حمل‌ونقـــل 
شـــهری را ارتقـــا داده و در تمامـــی اتوبوس‌هـــای 
خریداری‌شـــده طی دوره جاری شـــورای اسلامی 
شهر رمپ ویژه افراد دارای معلولیت پیش‌بینی 

شـــده اســـت.
معـــاون حمل‌ونقـــل و ترافیـــک شـــهردار اصفهـــان 
خاطرنشـــان کـــرد: خادمـــان شـــما در حـــوزه 
ــا  ــتند؛ امـ ــتی‌ها واقـــف هسـ ــه کاسـ ــل بـ حمل‌ونقـ
بـــا تمـــام تـــوان در تلاش‌انـــد خدمات‌رســـانی بـــه 
دانش‌آموزان توان‌خـــواه، افـــراد دارای معلولیت 

ـــز بیشـــتر و تعهـــد مســـتمر  ـــا تمرک و روشـــن‌دلان را ب
ادامـــه دهنـــد تـــا هیـــچ فـــردی به‌دلیـــل نبـــود 
امکانـــات حمل‌ونقـــل ناچـــار بـــه خانه‌نشـــینی 
نشـــود و همـــه شـــهروندان امـــکان بهره‌منـــدی 

از ظرفیت‌هـــای شـــهر را داشـــته باشـــند.
کت گفـــت: مدیریت‌شـــهری بـــا همراهـــی شـــما  ســـا
و مشـــارکت بخش‌هـــای مختلـــف، بـــر تـــداوم این 
کیـــد دارد و امیدواریـــم بـــه روزی برســـیم  مســـیر تأ
کـــه هیـــچ فـــردی بـــا دغدغـــه تـــردد شـــهری مواجـــه 
نباشـــد و همـــه بتواننـــد از امکانـــات و خدمـــات 
شـــهری بهره‌منـــد شـــوند؛ زیـــرا ایـــن تعهـــد، جوهره 

خدمت‌رســـانی در شـــهرداری اصفهـــان اســـت.

سامانه حمل‌ونقل معلولان اصفهان 
حدود ۱۸هزار سفر را طی دو سال ثبت 

کرد
مدیرعامـــل ســـازمان مدیریـــت و نظـــارت بـــر 
کســـی‌رانی شـــهرداری اصفهـــان هـــم بـــا اشـــاره  تا
ــات  ــه خدمـ ــار« در ارائـ ــامانه »همیـ ــه نقـــش سـ بـ
حمل‌ونقـــل ویـــژه معلـــولان گفـــت: ایـــن ســـامانه 
طـــی دو ســـال گذشـــته حـــدود ۱۸هـــزار ســـفر ثبـــت 
کـــرده و حمایـــت شـــهرداری از ایـــن خدمـــات بـــه 

۹۰درصـــد رســـیده اســـت.
 محمـــد پـــرورش بـــا بیـــان اینکـــه دوازدهـــم آذر، 
روز جهانـــی معلـــولان، یـــادآور تـــاش کســـانی 
اســـت کـــه همیشـــه خـــاف جهـــت آب شـــنا کردند، 
ـــه  ـــا تکی اظهـــار کـــرد: ایـــن عزیـــزان سال‌هاســـت ب
ـــم«  ـــا می‌توانی ـــل »م ـــود فع ـــای خ ـــر توانمندی‌ه ب
را معنـــا کردنـــد و مـــا بارهـــا شـــاهد موفقیت‌هـــای 
ـــان بودیـــم و اینـــک در جمـــع فعـــالان  ارزشـــمند آن
 حـــوزه دانش‌آمـــوزان اســـتثنایی حضـــور 

داریم.
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه حمل‌ونقـــل معلـــولان 
ــط  ــا توسـ ــدارد یـ ــود نـ ــا وجـ ــر یـ ــهرهای دیگـ در شـ
کسی‌رانی انجام نمی‌شود، افزود: در اصفهان  تا
تنهـــا ســـامانه حمل‌ونقـــل معلـــولان مبتنـــی بـــر 
رصـــد، تحلیـــل، نظـــارت و گزارش‌گیـــری فعالیـــت 
ــامانه بـــه الگویـــی  می‌کنـــد و راه‌انـــدازی ایـــن سـ

بـــرای ســـایر کلان‌شـــهرها تبدیـــل شـــده اســـت.
مدیرعامـــل ســـازمان مدیریـــت و نظـــارت بـــر 
ــرد:  ــد کـ کیـ ــان تأ ــهرداری اصفهـ ــی‌رانی شـ کسـ تا
گرچـــه بـــر اســـاس قانـــون شـــهرداری‌ها مکلـــف  ا
بـــه فراهـــم کـــردن بســـترهای حمل‌ونقـــل 
معلـــولان هســـتند، در اصفهـــان ایـــن کار بـــا 
دل و تعهـــد ویـــژه راننـــدگان انجـــام می‌شـــود و 
بســـیاری از آنـــان می‌توانســـتند در حوزه‌هـــای 
دیگـــر فعالیـــت کننـــد، امـــا بـــه دلیـــل احســـاس 
 مسئولیت در خدمت‌رسانی به معلولان فعالیت 

می‌کنند.
پـــرورش گفـــت: راننـــدگان ســـامانه بـــه طیفـــی 
ـــولان  ـــراد دارای معلولیـــت شـــامل معل وســـیع از اف
جسمی‌حرکتی، ذهنی، اوتیســـم، ناشنوا، نابینا، 
کم‌شنوا و چندمعلولیتی خدمت‌رسانی می‌کنند 
ـــا در  ـــی از آن‌ه ـــه برخ ـــتیم ک ـــواردی داش ـــی م و حت
ــرار  ــتم قـ ــورد ضرب‌وشـ ــرویس‌دهی مـ ــان سـ جریـ
گرفته‌انـــد؛ امـــا همچنـــان بـــا عشـــق و از ســـر دل 

در ایـــن حـــوزه فعالیـــت می‌کننـــد.
او ادامـــه داد: ســـال ۱۴۰۲ هم‌زمـــان بـــا روز جهانـــی 
معلـــولان ســـامانه حمل‌ونقـــل معلـــولان »همیـــار« 
گرچـــه در ابتدا اعلام می‌شـــد پنج  رونمایی شـــد؛ ا
ون کـــم اســـت، امـــا به‌دلیـــل فعالیـــت ســـامانه‌ای 

ســـرویس‌دهی بهینـــه شـــکل گرفـــت؛ به‌گونـــه‌ای 
کـــه طـــی دو ســـال گذشـــته ۱۷۵۲۶ ســـفر ثبـــت شـــد 

کـــه رقـــم بســـیار بالایـــی اســـت.
مدیرعامـــل ســـازمان مدیریـــت و نظـــارت بـــر 
کســـی‌رانی شـــهرداری اصفهـــان خاطرنشـــان  تا
کـــرد: تنهـــا در مـــاه گذشـــته ۱۰۷۲ ســـفر توســـط 
ون‌ها انجام شد؛ بیشترین استفاده در روزهای 
دوشـــنبه و کمتریـــن اســـتفاده روزهـــای جمعـــه 
بـــوده و ســـاعت ۱۲ ظهـــر بیشـــترین تقاضـــای 
ســـفر ثبـــت شـــده کـــه ایـــن آمارهـــا نشـــان‌دهنده 

ــت. ــتم اسـ ــدی سیسـ کارآمـ
پـــرورش گفـــت: کمتریـــن هزینـــه دریافتـــی در 
ســـال جـــاری ۲۳هـــزار تومـــان بـــوده و بـــا وجـــود 
مناسب‌سازی ون‌ها و حضور راننده اختصاصی، 
ایـــن مبلـــغ ناچیـــز محســـوب می‌شـــود؛ حمایتـــی 
که شـــهرداری اصفهـــان ابتـــدا به میـــزان ۷۰درصد 
ارائه مـــی‌داد و ســـال‌های ۴۰۳ و ۴۰۴ بـــه ۹۰درصد 

رســـیده اســـت.
او افـــزود: طـــی مـــاه گذشـــته پشـــتیبانی تلفنـــی و 
مجـــازی شـــبانه‌روزی و امـــکان ثبـــت شـــکایت 
و ثبـــت انتقـــاد به‌صـــورت آنلایـــن بـــه ســـامانه 
افزوده‌شـــده و ایـــن امکانـــات کیفیـــت خدمـــات 
و دســـترس‌پذیری بـــرای خانواده‌هـــا را افزایـــش 

داده اســـت.
مدیرعامـــل ســـازمان مدیریـــت و نظـــارت بـــر 
کیـــد کـــرد: در  کســـی‌رانی شـــهرداری اصفهـــان تأ تا
بخش کمک‌هزینه ایاب‌وذهـــاب دانش‌آموزان 
ــال،  ــون ریـ ــغ ۲۵میلیـ ــال ۱۴۰۱ مبلـ ــتثنایی، سـ اسـ
ســـال ۱۴۰۲ مبلـــغ ۳۰میلیـــون ریـــال و ســـال ۱۴۰۳ 
مبلـــغ ۸۰میلیـــون ریـــال بـــه ازای هـــر دانش‌آمـــوز 
پرداخـــت شـــده کـــه بـــا همـــکاری اداره‌کل 

ــت. ــده اسـ ــام شـ ــتان انجـ ــرورش اسـ آموزش‌وپـ
گفـــت: تعـــداد دانش‌آمـــوزان  پـــرورش 
دریافت‌کننـــده کمک‌هزینـــه از ۷۸۵ نفـــر در 
ســـال ۱۴۰۱ بـــه ۱۳۶۴ نفـــر در ســـال ۱۴۰۳ رســـیده 
کـــه رشـــد ۵۰ درصـــدی را نشـــان می‌دهـــد و بیانگـــر 
فراهم‌شـــدن شـــرایطی اســـت کـــه دانش‌آمـــوز 
دارای معلولیـــت بتوانـــد راحت‌تـــر از منـــزل 
ج‌شـــده و از خدمـــات آموزشـــی بهره‌منـــد  خار

 شود.
او ادامـــه داد: ایـــن افزایـــش آمـــار نشـــان می‌دهـــد 
بستر مناسب‌سازی‌شده سامانه همیار توانسته 
اســـت دسترســـی معلـــولان را تســـهیل کنـــد و نقـــش 
مهمـــی در حضـــور اجتماعـــی و آموزشـــی آنـــان ایفا 
کنـــد و ایـــن موفقیـــت بـــه لطـــف همراهـــی فعـــالان 
این حـــوزه و راننـــدگان دلســـوز رقم خورده اســـت.
مدیرعامـــل ســـازمان مدیریـــت و نظـــارت بـــر 
کســـی‌رانی شـــهرداری اصفهـــان خاطرنشـــان  تا
کـــرد: اینـــک پایـــان دو ســـال خدمت‌رســـانی بـــه 
معلـــولان عزیـــز را جشـــن می‌گیریـــم و ورود بـــه 
ســـال ســـوم ارائـــه خدمـــات را آغـــاز می‌کنیـــم 
و از تمـــام رانندگانـــی کـــه بـــا دل، تعهـــد و صبـــر 
 در ایـــن حـــوزه فعالیـــت می‌کننـــد، قدردانـــی

 می‌کنیم.
کر هســـتم  پـــرورش گفـــت: خداونـــد متعـــال را شـــا
که با همراهـــی مجموعه‌ها و دلســـوزی رانندگان 
توانســـتیم ایـــن مســـیر را ادامـــه دهیـــم و امیدوارم 
بـــا تـــداوم ایـــن حمایت‌هـــا، خدمـــات ســـامانه 
همیـــار گســـترده‌تر شـــود و شـــهر اصفهـــان بیـــش 
از گذشـــته در حـــوزه حمل‌ونقـــل ویـــژه معلـــولان 

پیشـــتاز باشـــد.

 تعریض خیابان
 سلمان‌فارسی و روکش 

 آسفالت معابر منطقه۱۲ 
با ۴۲۰میلیارد ریال اعتبار

 مدیر منطقه۱۲ شهرداری اصفهان گفت: با هدف 
بهبود دسترسی، افزایش ایمنی و ارتقای کیفیت معابر، 
عملیات تعریض خیابان سلمان فارسی و اجرای 
روکش آسفالت معابر اصلی و فرعی منطقه انجام 
ح‌هایی که در مجموع با تخصیص  شده است؛ طر
۴۲۰ میلیارد ریــال در ســال جــاری اجــرا شــده‌انــد.
عباسعلی علی‌خاصی اظهار کرد: خیابان سلمان 
فارسی نیاز به تعریض و آرام‌سازی ترافیکی داشت؛ 
به همین منظور، پروژه تعریض این خیابان اجرا و 
آسفالت آن با هزینه بیش از ۷۰میلیارد ریال انجام 
 شد تا این محور با عرض ۲۰ متر در اختیار شهروندان 

قرار گیرد.
مدیر منطقه۱۲ شهرداری اصفهان با بیان اینکه در 
کنار این پروژه، عملیات روکش آسفالت معابر اصلی 
و فرعی منطقه نیز در سال ۱۴۰۴ اجرا شد و چندین 
محور مهم مورد بازسازی قرار گرفت، گفت: خیابان 
بنت‌الهدی صدر، خیابان نگارستان، خیابان صدف، 
خیابان مینو، خیابان محمدباقر حکیم و گذر دسترسی 
بیمارستان امام‌حسین)ع( ازجمله مسیرهایی هستند 
که عملیات روکش آسفالت آن‌ها در سال جاری انجام 
کید کرد: مجموعه اقدام‌های  شد.علی‌خاصی تأ
انجام‌شده با هدف افزایش ایمنی عبورومرور، بهبود 
کیفیت تردد شهروندان، کاهش فرسایش روسازی 
معابر و ارتقای خدمات عمومی در منطقه۱۲ اجرا شده 
است و مدیریت‌شهری در دوره جاری، پروژه‌های 
محله‌محور را بر پایه مطالبه‌های مردمی و نیازهای 

واقعی محله‌ها دنبال می‌کند.

فعالیت مراکز معاینه فنی 
 اصفهان در روز تعطیل 
برای کاهش آلودگی هوا

 مدیرعامل ســازمــان مدیریت حمل‌ونقل بار 
کز معاینه فنی  شهرداری اصفهان از فعالیت مرا
اصفهان در روز تعطیل بــرای کاهش آلودگی 

هوا خبر داد.
سید علی عبداللهی اظهار کرد: با توجه به تعطیلی 
سراسری شهر اصفهان به دلیل آلودگی هوا، تمامی 
کز معاینه فنی خودرو در سطح شهر به‌منظور  مرا
تسهیل در روند خدمات‌رسانی به شهروندان و 

کمک به کاهش آلودگی، فعال هستند.
کید بر اهمیت نقش خودروها  عبداللهی با تأ
در تشدید آلودگی هوای اصفهان، از رانندگان 
کز معاینه فنی،  درخواست کرد با مراجعه به مرا
به دریافت گواهی معاینه فنی خودروهای خود 

اقدام کنند.
مدیرعامل ســازمــان مدیریت حمل‌ونقل بار 
ــزود: یــکــی از اهـــداف  ــ شـــهـــرداری اصــفــهــان افـ
کــز معاینه فــنــی در روز  فــعــال‌نــگــه‌داشــتــن مــرا
تعطیل، تشویق رانندگان به اطمینان از سلامت 
فنی خودروهایشان و درنتیجه کاهش انتشار 
لاینده‌ها در سطح شهر است. خودروهایی که  آ
معاینه فنی نــدارنــد، سهم فــراوانــی در آلودگی 
ــن اقـــــدام، مــی‌تــوانــیــم گــام  ــوا دارنــــد و بــا ایـ هـ
 مــؤثــری بـــرای بهبود کیفیت هـــوای اصفهان 

برداریم.
او از شهروندان خواست با رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی و زیست‌محیطی، در حفظ سلامت 

هوای شهر خود مشارکت فعال داشته باشند.

 پارک‌های جیبی 
 پاسخ به نیاز شهروندان 

 به فضاهای عمومی کوچک
 و قابل‌دسترس است

 رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به 
استقبال شهروندان از فضاهای عمومی کوچک 
گفت: تبدیل فضاهای بی‌دفاع به پارک‌های جیبی و 
فضاهای قابل دسترس، پاسخی به نیازهای واقعی 
مردم است؛ به‌ویژه سالمندانی که امکان استفاده 
از فضاهای بزرگ و دور از محل سکونت را ندارند.

محمد نورصالحی اظهار کرد: فضای بی‌دفاع شهری 
به فضاهایی اطلاق می‌شود که به دلایل مختلف 
ازجمله کم‌بودن دید، نبود روشنایی، خالی بودن از 
جمعیت یا بنا، یا موقعیت نامناسب، به محل‌هایی 
برای تجمع زباله، بروز معضل‌های اجتماعی یا 
آسیب‌های محیطی تبدیل می‌شود؛ این فضاها 
الزاما در مناطق حاشیه‌ای نیستند و در گوشه‌وکنار 
شهر اصفهان نیز قابل مشاهده هستند. او با اشاره 
به قابلیت تبدیل این فضاها به پارک‌های جیبی 
یا فضاهای عمومی کوچک افزود: در برخی نقاط 
شهر، فضاهای باز شهری در کنار خیابان‌ها به 
پارک‌های کوچک تبدیل شده که با استقبال خوبی 
از سوی شهروندان، به‌ویژه سالمندان روبه‌رو شده 
و نشان‌دهنده نیاز شهروندان به فضاهای عمومی 
کوچک و قابل دسترس است. رئیس شورای اسلامی 
شهر اصفهان با اشاره به سیاست‌های شهرداری 
برای بازآفرینی فضاهای بی‌دفاع گفت: موضوع 
فضای بی‌دفاع شهری در سنوات مختلف از جمله 
دوره ما، همواره موردتوجه بوده و در ردیف‌های 
بودجه‌ای مناطق برای آن اعتبار در نظر گرفته شده 
است. این فضاها به دو دسته عمومی و خصوصی 
تقسیم می‌شود که در فضاهای عمومی، شهرداری 
موظف است با طراحی مناسب، روشنایی، مبلمان 
شهری و تبدیل آن به فضای سبز کوچک، آن را به 
فضایی قابل استفاده برای شهروندان تبدیل کند.
گر فضایی بین دو بنا  نورصالحی با بیان اینکه ا
رها شده باشد و مالکان اقدامی نکنند، شهرداری 
طبق قانون می‌تواند با اخطار، نصب بنر و تعیین 
ک‌سازی کند،  مهلت، اقدام به حصارکشی و پا
هزینه‌های انجام‌شده نیز در پرونده مالک ثبت و 
در زمان مراجعه، از او دریافت می‌شود، تصریح کرد: 
شهرداری نمی‌تواند بدون رضایت مالک، آن فضا را 
به پارک یا فضای عمومی تبدیل کند.او با بیان اینکه 
در برخی بافت‌های فرسوده تاریخی نیز فضاهای 
بی‌دفاع وجود دارد، افزود: در مواردی که مالکان 
به دلایل حقوقی یا اختلاف‌های وراثتی حاضر به 
همکاری نیستند، شهرداری می‌تواند طبق قانون، 
فضا را محصور و محفوظ کند؛ اما اجازه ندارد بدون 
رضایت مالک، تغییر کاربری دهد.نورصالحی با اشاره 
به نقش مشارکت‌های مردمی ادامه داد: در بسیاری 
موارد، شناسایی این فضاها با اطلاع‌رسانی اهالی 
محل انجام می‌شود، درخواست‌هایی همچون 
کنان  ک‌سازی فضا از سوی سا آسفالت‌کردن یا پا
ح می‌شود؛ اما در صورت اعتراض مالکان،  مطر
شهرداری نمی‌تواند اقدامی انجام دهد؛ مگر در 

مواردی که معضل جدی ایجاد شده باشد.

 توسعه شبکه فیبر نوری 
ستون فقرات هوشمندسازی 

شهر اصفهان است
 معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار 
اصفهان گفت: در برنامه راهبردی اصفهان ۱۴۱۰ که 
در سومین سال اجرای آن قرار داریم، توسعه شبکه 
فیبر نوری به‌عنوان ستون‌فقرات هوشمندسازی 
شهر مدنظر است.سعید ابراهیمی اظهار کرد: 
فیبر نوری زیرساختی امن و کلیدی برای توسعه 
شهر است؛ توسعه شبکه فیبر و افزایش اتصال و 
کز اصلی، از الزام‌های شهر هوشمند  ارتباط با مرا
کــه این  ــی‌رود؛ چــرا و هوشمندسازی به‌شمار مـ
زیرساخت به تسهیل تبادل اطلاعات و ارتباطات 
و دسترسی امن و سریع کمک کرده و در راستای 
حکمروایی داده مبنا و توسعه نظام تصمیم‌گیری 
مبتنی بر داده بسیار حائز اهمیت است.او افزود: 
این زیرساخت در تأمین عملکردها و موضوع‌های 
کارکردی از قبیل حمل‌ونقل )اتصال دوربین‌های 
تــرافــیــکــی بــه شبکه پــرســرعــت(، آب )نــظــارت 
هوشمند بر مصرف و نشت‌یابی( و انرژی )مدیریت 
شبکه‌های توزیع با داده‌های به‌هنگام( ضروری 
است.معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی 
شهردار اصفهان تصریح کرد: پروژه فیبر نوری در 
شهرداری اصفهان با مدیریت و راهبری سازمان 
فاوا و همکاری بخش‌های مختلف شامل حقوقی، 
عمران، خدمات شهری، ترافیک، زیباسازی و در 
فاز اول در مناطق ۴،۷،۱۳و ۱۵ در حال اجراست و 
تغییرات اساسی در توسعه ارتباطات امن و سریع 
و تحقق حکمرانی داده ایجاد می‌کند.ابراهیمی 
ادامه داد: توسعه کاربرد پلتفرم‌های مشارکتی مثل 
اپ »اصفهان من«، افزایش خدمات غیرحضوری، 
کــاهــش هزینه‌های عملیاتی و تبدیل الگوی 
تصمیم‌گیری از حالت سلسله‌مراتبی به مشارکتی 

و داده‌محور از دستاوردهای این پروژه است.

مدیریت ریسک و هزینه
 در پروژه‌های زیرساختی دیجیتال

او با بیان اینکه با توجه به نوسان‌های شدید 
اقتصادی و هزینه‌های فراوان فناوری، بهره‌گیری 
از مدل‌های تأمین مالی ترکیبی و مشارکتی اولویت 
دارد، تصریح کرد: در تفاهم‌نامه اخیر شهرداری 
اصفهان با اپراتورها، ریسک‌های مالی با تعهد به 
احداث و تحویل زیرساخت توسط اپراتورها تقسیم 
شده و این کار هزینه‌های شهرداری و شهر را کاهش 
داده است.معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه 
انسانی شهردار اصفهان ادامه داد: مدیریت سایر 
ریسک‌های پروژه شامل ریسک‌های فنی )اختلال 
در عملیات اجرا و حفاری(، اقتصادی )نوسان ارز و 
قیمت‌ها(، اجتماعی )اختلال فعالیت‌های روزانه 
شهروندان(، امنیتی )قطع شبکه فیبر( و مدیریتی 

)هماهنگی نهادهای شهری( بسیار مهم است.
ابراهیمی خاطرنشان کــرد: برنامه‌ریزی بــرای 
هماهنگی با شرکت‌های خدماتی در حوزه‌های آب، 
برق، گاز، پلیس و معاونت‌های تخصصی شهرداری 
از طریق تشکیل کارگروه راهبری مشترک می‌تواند 
این ریسک‌ها را کاهش دهد؛ بحث‌های اجرا نیز 
که باید به سرعت انجام شود، از طریق پیمانکاران 

و ظرفیت‌هایی که وجود دارد، انجام می‌شود.
معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار 
اصفهان اظهار کرد: یکی از شاخص‌های کلیدی 
ارزیابی، اجرای پروژه بر اساس زمانبندی مصوب 
است، شاخص بعدی، کیفیت اجراست که به‌واسطه 
سرعت اجرا و نظارت مستمر میدانی نیازمند پایش 
مستمر و ویژه است. طول مسیر مصوب و سطح 
پوشش به لحاظ طراحی در سطوح کلان و عملیاتی 
از طریق توافق و طراحی با همکاری اپراتورها انجام 

شده و پیگیری می‌شود.
ــه داد: ســرعــت اینترنت و کــاهــش زمــان  او ادامـ
خدمات‌دهی نیز از دیگر شاخص‌هاست؛ شاخص 
کثر  هزینه نیز بسیار مهم است؛ یعنی پروژه با حدا
ــروژه،  ــود. در زمینه اثـــرات پ بــهــره‌وری انــجــام ش
افزایش رضایت شهروندان، جذب سرمایه‌گذاری 
از طریق بخش خصوصی و بهبود خدمات عمومی 
شامل توسعه خدمات در بستر فیبر و تعامل‌های 
بین‌دستگاهی و استقرار حکمروایی هوشمند 

بر پایه بستر امن از جمله مهم‌ترین موارد است.

ویراستار / عذرا دیانی
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اندیشه

الهه‌سادات 
بدیع‌زادگان

دبیر صفحه اندیشه

 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان 
عالی‌ترین سند حقوقی کشور، چهارچوبی 
بنیادین بــرای تنظیم نظام حقوقی، تعیین 
حــدود اختیارات و وظایف حاکمیت و بیان 
حقوق ملت به‌شمار می‌رود. در مفهومی عام، 
قانون اساسی شامل مجموعه‌ای از مقررات 
مدون یا عرفی است که چگونگی کسب، انتقال 
و اعمال قدرت سیاسی را سامان می‌بخشد. 
در جریان حــوادث پرالتهاب انقلاب، اندیشه 
تدوین قانون اساسی بــرای ایــن نظام نوپا، 
پیش از پیروزی نهایی انقلاب و در دوران اقامت 
حضرت امام خمینی)ره( در پاریس شکل گرفت. 
با توجه به شرایط حساس آن برهه و تأکیدهای 
رهبر انقلاب، کار تهیه پیش‌نویس اولیه آغاز و 
نهایتا در اسفند ۱۳۵۷ به محضر ایشان تقدیم 
شد. پس از انتشار عمومی این پیش‌نویس، 
به درخواست مستقیم امام خمینی، اقشار 
گوناگون مردم، به‌ویژه صاحب‌نظران، متفکران 
و اسلام‌شناسان، نظرهای انتقادی و اصلاحی 
خود را بیان کردند؛ آن‌گاه در بازنگری و تکمیل 
نهایی متن قانون اساسی این تحلیل‌ها لحاظ 
شد. پس از تصویب نهایی متن قانون اساسی در 
مجلس خبرگان، همه‌پرسی عمومی برگزار شد 
و ملت ایران با رأی قاطع خود، قانون اساسی را 
تأیید کردند. حضرت امام خمینی)ره( این شیوه 
تصویب را که در آن رأی مستقیم مردم علاوه‌بر 
انتخاب نمایندگان، به خود قانون مصوب نیز 
تعلق گرفت، »در بالاترین سطح دموکراسی و 
بی‌سابقه در دنیا« ارزیابی کردند. این فرایند، تبلور 
عینی حاکمیت مردمی در چهارچوب ارزش‌های 
اسلامی بود. در تقویم جمهوری اسلامی ایران، ۲۴ 
آبان به بهانه تصویب قانون اساسی توسط دو 
سوم نمایندگان مجلس شورای اسلامی، به نام 
روز قانون اساسی نا‌م‌گذاری شده است؛ ازاین‌رو، 
»اصفهان‌زیبا« مصاحبه‌ای را با مصطفی رفیعی، 
مدیر اندیشکده راه فردا، ترتیب داد تا به بررسی 
بیشتر امتیازها و چالش‌های قانون اساسی در 

جامعه امروز بپردازد.

 علل محقق‌نشدن برخی از 
قوانین مندرج در قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران چیست؟

گــر بخواهیــم بی‌تعــارف صحبــت کنیــم، بایــد گفــت در   ا
ایران با یک واقعیت تلخ روبه‌رو هستیم: قانون اساسی 
در بســیاری از حوزه‌هــا »نوشته‌شــده«، »انتخاباتــی« و 
»آرمانــی« اســت؛ امــا »اجرایــی« نیســت. قانــون اساســی 
هــر کشــور، نقشــه راه حکمرانــی و تضمین‌کننــده حقــوق 
ملــت اســت؛ بااین‌حــال، شــکاف میــان »نــص قانــون« و 
ــر  ــت و منحص ــی اس ــده‌ای جهان ــی« پدی ــل حکمران »عم
بــه ایــران نیســت و تحقــق نیافتــن برخــی اصــول قانــون 
اساســی پدیــده‌ای مختــص ایــران نیســت و در بســیاری 
از کشــورهای جهــان، حتــی برخــی از دموکراســی‌های 
جاافتــاده، نیــز وجــود دارد. تفــاوت کشــورها را فقــط در 
شــدت، گســتره و دلایــل ایــن عــدم تحقــق می‌تــوان 
یافت؛ در ایران نیز برخی اصول قانون اساســی، به‌ویژه 
اصول مربــوط بــه آزادی‌هــای مدنــی، عدالــت اجتماعی 
و ســاختارهای نظارتــی، کمتــر از آنچــه در متــن قانــون 
پیش‌بینــی شــده اســت، عملــی شــده‌اند. قانــون اساســی 
کشــورها معمولا مجموعــه‌ای از »اهــداف«، »آرمان‌ها« و 
»چهارچوب‌ها«ست که بسیاری از آن‌ها در عمل به‌طور 
کامــل اجرا نمی‌شــوند؛ قانون اساســی جمهوری اســامی 
ایران نیــز، برخــاف بســیاری از تصورها، صرفا یک ســند 
سیاســی نیســت. در متن آن، مجموعه‌ای از آرمان‌های 

عدالت‌محور، برابری‌محور و رفاه‌محور 
گــر اجــرا می‌شــد، ایــران  وجــود دارد کــه ا
امروز یکی از عادلانه‌ترین و انسانی‌ترین 
جوامــع منطقــه بــود. اصــول مربــوط بــه 
حق مسکن، حق آموزش رایگان و برابر، 
حــق اشــتغال، برابــری اجتماعــی زنان و 
مــردان، توزیــع عادلانــه ثــروت، مبــارزه با 
فقــر، کاهــش فاصلــه طبقاتــی، حمایــت 
از اقشــار آســیب‌پذیر، تأمیــن اجتماعــی 
عمومــی و تقویــت شــوراهای محلــی، 
نه‌تنهــا از مترقی‌تریــن بخش‌هــای 
قانــون اساســی محســوب می‌شــوند، 
بلکــه نقشــه راهــی روشــن بــرای ســاختن 
یــک جامعه بــا کرامــت انســانی هســتند؛ 
اما واقعیت امروز ایران فاصله‌ای عمیق 
بــا ایــن آرمان‌هــا دارد، فاصلــه‌ای کــه بــا 
گــذر زمــان عمیق‌تــر شــده اســت. قانــون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران با بیش 
از چهــار دهــه عمــر، امــروز یکــی از متــون 
بنیادیــن، امــا کم‌تحقق‌یافتــه در نظــام 
حقوقی و سیاسی کشور به‌شمار می‌رود. 
از آزادی مطبوعات تا عدالت اجتماعی، 
از حــق تجمــع تــا عدالــت قضایــی و از 
نقــش شــوراها تــا اســتقلال رســانه ملــی، 
بسیاری از اصولی که روزی برای تضمین 
کنــون بــه  حقــوق ملــت نوشــته شــدند، ا

اینجاســت کــه در بســیاری از ایــن کشــورها نهادهــای 
مســتقل، رســانه‌های آزاد، احــزاب، دانشــگاه‌ها و جامعه 
مدنــی هزینــه مقابلــه بــا نقــض قانــون را بــالا می‌برنــد. در 
ــل  ــن دلی ــه همی ــد؛ ب ــا محدودترن ــن ظرفیت‌ه ــران، ای ای
»شکاف میان قانون و عمل« در ایران عمیق‌تر، پایدارتر 
و چندلایه‌تــر می‌شــود؛ بنابرایــن بــه نظــر می‌رســد بــرای 
کاهــش فاصلــه میــان قانــون اساســی و عملکــرد واقعــی، 

چند گام کلیدی مورد توجه قرار می‌گیرد:
تقویت استقلال نهادهای نظارتی؛  

 ایجاد سازوکار اجرایی برای اصول حقوق شهروندی؛
 اصلاحــات حقوقــی در جهــت شفاف‌ترشــدن اصــول 

مبهم؛
 افزایش نقش رسانه‌های آزاد و نهادهای مدنی؛

 توسعه اقتصادی و افزایش ظرفیت دولت؛
 قانون اساســی زمانی می‌تواند به ابزاری واقعی برای 
تحقق حقوق ملت تبدیل شــود که میان قانون‌گذاری، 
تفسیر و اجرا هماهنگی ایجاد شود و جامعه نیز مطالبه‌گر 

اجرای آن باشد.

 آیا برخی از اصول قانون اساسی 
 با تغییر مناسبات اجتماعی 

 در سال‌های اخیر، قابلیت بازنگری
 و اصلاح دارد؟

 قانــون اساســی هــر کشــور در بســتری از ارزش‌هــای 
تاریخــی، اجتماعــی و سیاســی زمــان تدوین خود اســتوار 
اســت. در ایــران نیــز قانــون اساســی ۱۳۵۸ )و بازنگــری 
۱۳۶۸( محصــول شــرایط خــاص پــس از انقــاب، جنگ، 
شــکل‌گیری نهادهــای جدیــد و اولویت‌هــای انقلابی آن 
دوره بود. اما مناســبات اجتماعی ۴۵ ســال بعد در حوزه 
اقتصاد، سبک زندگی، فناوری، رابطه دولت و جامعه و 
حتی ســاختار خانواده، دگرگونی‌هایی اساســی را تجربه 
کرده است؛ بنابراین این پرسش که آیا این دگرگونی‌ها، 
برخی اصول قانون اساسی را نیازمند بازخوانی، بازتفسیر 
ــا بازنگــری کرده‌انــد، پرســش درســتی اســت. ایــران در  ی
چهار دهه گذشــته تحولات مهمی را تجربه کرده اســت:
 تغییــر ســاختار جمعیتــی )ســالمندی، شهرنشــینی، 

کاهش بُعد خانواده(؛
 تحول در سبک زندگی و مطالبه‌های نسل جدید؛

 دیجیتالی شدن ارتباطات و اقتصاد؛
 پیچیده‌ترشدن رابطه دولت‌ملت؛

کمیت. وابسته‌ترشدن رفاه عمومی به کارآمدی حا  
 این تحــولات شــکافی میان نــص قانون اساســی و عمل 
حکمرانــی ایجــاد کــرده و اجــرای برخــی اصــول را دشــوار 
کرده است. تجربه جهانی نشان می‌دهد قانون اساسی 
دو چهــره دارد: در وجه هستی‌شــناختی: ســندی پایدار، 
ــردی:  ــه کارک ــی؛ در وج ــم سیاس ــظ نظ ــاز و حاف میراث‌س
ــا  ــا تحــولات جامعــه هماهنــگ بمانــد ت متنــی کــه بایــد ب
کارآمــدی خــود را از دســت ندهــد. قانــون اساســی هــر 
کشــوری ســندی زنــده بــوده و زمانــی کارآمــد اســت کــه از 
یک‌ســو، در وجــه هستی‌شــناختی خــود، ســتون‌های 
ثبــات سیاســی را حفــظ کنــد و از ســوی دیگــر، در وجــه 
کارکــردی همــراه بــا تغییــرات نســل‌ها، فنــاوری، اقتصــاد 
و ســاختارهای اجتماعــی بازنگــری شــود. بازنگــری در 
ایــن معنا نــه بــه مفهــوم نفــی ارزش‌هــای اولیــه، بلکــه به 
معنــای به‌روزکــردن ابزارهــای تحقــق آن ارزش‌هاســت. 
ــز  از همیــن منظــر، بازنگــری در قانــون اساســی ایــران نی
می‌توانــد نــه یــک تهدیــد، کــه فرصتــی بــرای ارتقــای 
کارآمــدی حکمرانــی و پاســخ‌گویی بــه نیازهــای نســل 
جدید تلقی شود. اصلاح قانون اساسی نه نشانه بحران، 
بلکــه نشــانه بلوغ سیاســی و نهــادی اســت. ســالانه ده‌ها 
کشــور دنیــا قانــون اساسی‌شــان را اصــاح می‌کننــد و ایــن 
کار یــک امــر معمــول در کشــورهای دیگــر اســت. آلمــان 
ــه ایــن کار  ــه ب بیــش از ۶۰ مرتبــه و هنــد بیــش از ۱۰۰ مرتب
پرداخته‌انــد و قانون اساســی آمریــکا ۲۷ اصلاحیــه دارد؛ 
بنابراین شــاید پرســش اصلــی این نیســت که »آیــا قانون 
اساســی بایــد اصــاح شــود؟«، بلکــه پرســش واقعــی ایــن 
اســت که کدام اصــول و با چــه رویکــردی؟ شــاید برخی از 
محافــل سیاســی در مقام پاســخ به این پرســش به‌ســراغ 
نســخه‌پیچی سیاســی برونــد؛ ولــی بایــد به‌دنبــال 
رویکــردی کارشناســی باشــیم و متناســب بــا تغییــرات 
صورت‌گرفتــه و مشــکلات و ابهام‌هایــی کــه در عمــل بــه 
قانــون بــا آن مواجــه شــده‌ایم، بــدان پاســخ دهیــم؛ مثلا، 
ــرد  ــی، رویک ــون اساس ــب در قان ــرد غال ــد رویک ــرض کنی ف
مبتنی‌بــر انحصــار و مالکیــت دولتــی اســت کــه تجلی آن 

در اصــل ۴۴ به‌وضــوح مشــخص اســت؛ 
امــا در ســال‌های گذشــته بــا جمع‌بنــدی 
صورت‌گرفتــه در خصــوص تغییــر ایــن 
رویکــرد بــه جــای اصــاح قانون اساســی، 
ســعی شــده اســت در قالب سیاست‌های 
ابلاغ‌شــده رهبــر معظــم انقــاب، ایــن 
رویکرد اصلاح شود. با توجه به تغییرات 
صورت‌گرفتــه در ایــن دوره نزدیــک بــه 
۴۰ ســال از بازنگــری اول، در یــک نــگاه 
ابتدایــی می‌تــوان بــه موضوع‌هــای 
زیــر به‌عنــوان محورهــای بازنگــری 

موردپیشــنهاد اشــاره کــرد:
 بازتعریف نقش دولت، شفاف‌ســازی 
گــذاری نقش‌هــای  نقــش آن و وا
تصدی‌گــری، حکمرانــی داده‌محــور و 

حکمرانی دیجیتال؛
 ارتقــای عدالــت و تصریــح بــه عدالــت 
فرصت، به‌عنــوان بخــش تکمیل‌کننده 

عدالت توزیعی و نتیجه‌ای؛
 ایجاد سازوکارهای اجرایی و نظارتی 

مؤثر بر اجرای قانون اساسی؛
 بازتعریف رابطه قوا و تبیین اختیارات 
مقامــات، تقویــت نهادهــای نظارتــی 
منتخــب مــردم، افزایــش شــفافیت مالــی 
و عملکردی نهادهای عمومی، تسهیل 
سازوکار بازنگری قانون اساسی، ارتقای 

واژگانــی آرمانــی در یــک ســند حقوقــی تبدیــل شــده‌اند، 
ســندی که در زندگی روزمره شــهروندان کمتر ردّی از آن 
ــه قانــون اساســی و  ــی ب دیــده می‌شــود. در یــک نــگاه کل
ــوان گفــت: اصــول رفاهــی،  واقعیت‌هــای جامعــه، می‌ت
عدالــت اجتماعــی و حقــوق اقتصــادی بــه دلیــل شــرایط 
اقتصــادی، به‌طــور ناقــص اجــرا شــده‌اند. آزادی‌هــای 
مدنی و سیاسی و نهادهای مشــارکتی و نظارتی هنوز به 
جایگاه پیش‌بینی‌شده در قانون اساسی نرسیده‌اند. با 
درنظرگرفتن تفاوت میان اهداف و آرمان‌ها و ساختارها 
در قانــون اساســی، بــه نظــر می‌رســد عــدم تحقــق کامــل 
برخی از اصــول قانــون اساســی جمهــوری اســامی ایران 
نتیجــهٔ مجموعــه‌ای از عوامــل ســاختاری، نهــادی، 
ــوان  ــل را می‌ت ــن دلای ــت. مهم‌تری ــی اس ــی و اجرای سیاس

در چنــد محــور تحلیــل کــرد:
 نبــود ضمانــت اجرایــی کافــی بــرای برخــی اصــول:  
بخش‌هایــی از قانــون اساســی، مثــا اصــول مربــوط بــه 
حقوق شهروندی، آزادی مطبوعات یا شفافیت، به‌دلیل 
نبــود قوانیــن عــادی دقیــق و مکانیســم‌های نظارتــی 
مستقل عملیاتی نشده‌اند. برخی اصول ضمانت اجرای 
حقوقی دارند؛ اما نهاد مشخصی برای پیگیری، ارزیابی 
و تذکر در صــورت نقض آن اصول وجود نــدارد. هر اصل 
گــر عالی‌ترین ایده‌ها را بیــان کند، بدون  حقوقی، حتی ا
نهــاد نظارتــی مســتقل، تبدیــل بــه توصیــه اخلاقــی 
می‌شود؛نه قانون. از سویی، در اصل ۱۱۳ قانون اساسی 
ریاست‌جمهوری نفر دوم کشور و مسئول اجرای قانون 
اساسی عنوان می‌شود و از سوی دیگر، شورای نگهبان 
فقــط نظــارت بــر فراینــد قانون‌گــذاری در جهــت عــدم 
نقض قانون اساســی را به‌عهــده دارد؛ بنابراین، نهادی 
کــه بایــد قانــون اساســی را اجرا کنــد، قــدرت محــدود دارد 
و در تفسیر از اصل ۱۱۳ فقط اجرا را در قوه مجریه محدود 
می‌بینیــم و نهــادی کــه بایــد نظــارت کنــد، نظــارت آن 
محدود به نقــض در حیطه قانون‌گذاری اســت. نتیجه 
آن است که اصول نقض‌شده در دیگر حیطه‌ها پیگیری 
نمی‌شــوند؛ اصــول مســکوت بــه حــال خــود رهــا شــده و 
برخــی از اصــول بــا تفســیر محدودکننــده اجــرا می‌شــوند 

و قانون اساسی عملا به متنی کم‌اثر تبدیل می‌شود.
غلبــه ملاحظه‌هــای امنیتــی و سیاســی بــر   
ملاحظه‌های حقوقی:  در برخی حوزه‌ها، مثل فعالیت 
احــزاب، رســانه‌ها یــا تشــکل‌های مدنــی، ملاحظه‌هــای 
امنیتی و سیاســی بر اجرای کامل اصــول آزادی‌ها مقدم 
می‌شــود؛ درنتیجــه، اجــرای برخــی اصــول قانونــی در 
مواجهــه بــا برداشــت‌های امنیتــی محــدود می‌شــود؛ 
بنابرایــن در ایــران، امنیــت بــر قانــون مقــدم می‌شــود؛ 

درصورتی‌که می‌بایست امنیت تابع قانون باشد.
 تمرکــز قــدرت و ضعــف کارکــرد نهادهــای نظارتــی:  
نهادهای نظارتــی مانند مجلس، دیــوان عدالت اداری 
یا ســازمان بازرســی کل کشــور در برخــی دوره‌ها اســتقلال 
یــا قــدرت کافــی بــرای اعمــال نظــارت مؤثــر نداشــته‌اند. 
تمرکــز قــدرت در برخــی نهادهــا باعث شــده اســت تــوازن 
بیــن قــوا کــه در قانــون اساســی پیش‌بینــی شــده، به‌طــور 

کامل محقق نشود.
 اولویت‌های اقتصادی و اجرایی دولت‌ها:  قانون 
اساسی ایران یکی از مترقی‌ترین بخش‌های اقتصادی 
را دارد؛از حــق مســکن تــا حــق اشــتغال و حمایت‌هــای 
گســترده دولــت. بســیاری از ایــن اصول،به‌خصــوص 
اصــول اقتصــادی، رفاهــی، عدالــت اجتماعــی یــا 
تمرکززدایی،نیازمنــد بودجــه و برنامه‌ریــزی بلندمــدت 
هســتند. کمبــود منابــع، تحریم‌هــا، ضعــف مدیریــت و 
جابه‌جایــی اولویت‌هــای دولت‌هــا اجرای برخــی اصول 
را به حاشیه رانده است. در این شرایط، اصول اقتصادی 

قانون اساسی بیشتر شبیه شعارند تا قانون.
 ابهام و تفاســیر مختلف از اصول قانون اساسی:  
برخی اصول قانون اساسی مبهم‌اند یا تفاسیر متناقض 
دارنــد. نهــادی ماننــد شــورای نگهبــان نقــش 
تعیین‌کننــده‌ای در تفســیر قانــون اساســی دارد و همیــن 
امــر باعــث شــده اســت برخــی اصــول بــر اســاس برداشــت 
کید بیشــتر یــا کمتر  تفســیری خاص اجرا شــوند یا مورد تأ

قرار گیرند.
ضعــف فرهنــگ قانون‌مــداری و مشــارکت مدنــی :    
برای اجــرای بســیاری از اصــول، خصوصا اصــول مرتبط 
بــا حقــوق ملــت، بــه مطالبه‌گــری اجتماعــی و فرهنــگ 
قانون‌خواهی و قانون‌مداری نیاز است. کاهش مشارکت 
مدنی، ضعــف نهادهای مســتقل و نبود رســانه‌های آزاد 
موجــب شــده اســت فشــار اجتماعــی بــرای اجــرای کامــل 
قانــون اساســی کــم باشــد. مــا کشــوری بــا 
کمیت فردی  سابقه تاریخی طولانی از حا
داریــم. تلاش بــرای قانون‌مــداری و غلبه 
کمان تاریخی  قانون بر خواست فردی حا
از عصــر مشــروطه در کشــور مــا دارد؛ 
کمیتی  بنابراین هنــوز چه در فرهنــگ حا
و چــه در فرهنــگ مردمی، قانــون ارزش و 

اهمیت ویژه خود را نیافته است.
و  لمللــی  بین‌ا ی  لش‌هــا چا  
:  بحران‌هــای  بحران‌هــای مســتمر
خارجی، تنش‌های منطقه‌ای و تحریم‌ها 
باعــث شــده اســت اجــرای برخــی اصــول، 
به‌خصــوص اصــول اقتصــادی، رفاهــی و 
توســعه‌ای، بــا تأخیــر یــا شکســت مواجــه 
شود؛ بنابراین علت اصلی محقق نشدن 
برخــی قوانیــن قانــون اساســی را بایــد در 
ترکیــب پیچیــده‌ای از ســاختار قــدرت، 
ضعــف اجــرای قانــون، محدودیت‌هــای 
امنیتی، بحران‌های اقتصادی و تفاســیر 
متفــاوت جســت‌وجو کــرد؛ درنتیجــه، 
اجــرای کامــل قانــون اساســی نیازمنــد 
کمیــت  اصلاحــات نهــادی، تقویــت حا
قانــون، ارتقــای شــفافیت و افزایــش 
ــدا  ــد در ابت ــت. هرچن ــی اس ــارکت مدن مش
تذکــر داده شــد کــه چنیــن شــکافی در 
بســیاری از کشــورها وجــود دارد، نکتــه 

اختیــارات شــوراهای محلــی در مدیریت‌شــهری و 
منطقه‌ای.

گــر بازنگــری قانــون اساســی ایــران، بــا   بــه نظــر می‌رســد ا
رویکردی عدالت‌محور، کارآمد‌محــور و دیجیتال‌محور 
انجــام شــود، می‌توانــد شــکاف میــان متــن و واقعیــت 
اجتماعی را کاهش دهد، هزینه‌های حکمرانی را کم کند، 
کیفیت ارائــه خدمات عمومــی را ارتقــا دهد، نســل جدید 
را دوبــاره بــه آینده سیاســی کشــور متصــل کــرده و اعتماد 
عمومــی و ثبــات سیاســی را تقویــت کنــد. ایــن بازنگــری 
نــه بازگشــت از آرمان‌هــا، بلکــه ابــزاری بــرای تطبیــق آن 

آرمان‌هــا بــا نیازهــای امــروز و فرداســت.

امتیاز قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران را در چه می‌دانید؟

گر بخواهیــم تحلیل کارشناســانه، بی‌طــرف و مبتنی‌بر   ا
نــگاه مقایســه‌ای ارائــه کنیــم، »امتیازهــا« یــا نقــاط قــوت 
بالقوه قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران را می‌توان 
در چنــد محــور دســته‌بندی کــرد. نکتــه مهــم ایــن اســت 
کــه ایــن مــوارد لزومــا بــه معنــای تحقــق کامــل آن‌هــا در 
عمــل نیســت؛ بلکــه بــه ظرفیت‌هــا و قابلیت‌هــای متــن 
قانون اشــاره دارد. مهم‌تریــن امتیازهای قانون اساســی 

را می‌تــوان این‌گونــه برشــمرد:
 توجــه گســترده بــه عدالــت اجتماعــی و حقــوق 
اقتصادی‌اجتماعــی:  کمتــر قانــون اساســی در جهــان 
بــه انــدازه قانــون اساســی ایــران بــه عدالــت اجتماعــی، 

رفع فقر و ایجاد فرصت برابر توجه کرده است.
 اصــول مختلــف قانــون، چهارچوب‌هــای مهمــی بــرای 
تأمیــن اجتماعــی همگانــی، آمــوزش رایــگان، درمــان 
همگانــی، حــق مســکن، رفــع فقــر و محرومیــت و توزیــع 
گرچــه در  عادلانــه ثــروت ایجــاد می‌کنــد. ایــن محــور ا
عمــل به‌طــور کامــل محقــق نشــده، امــا در متــن قانــون 
ظرفیــت چشــمگیری دارد و در مقایســه بــا بســیاری از 

کشــورها گســترده‌تر اســت.
 ترکیــب حقــوق ملــت بــا هویــت دینی‌فرهنگــی 
جامعــه: قانون اساســی ایــران تلاش کــرده اســت حقوق 
ــه  ــی جامع ــای فرهنگی‌دین ــا ارزش‌ه ــدرن را ب ــی م عموم
کثریــت ترکیــب کنــد. ایــن مــدل در برخــی کشــورها نیــز  ا
وجــود دارد و نوعــی هویت‌بخشــی اجتماعــی بــه قانــون 
اساســی ایجــاد می‌کنــد. ایــن ترکیــب بــرای جامعــه‌ای بــا 
پشــتوانه تاریخــی و فرهنگــی قــوی می‌توانــد ســرمایه 
نمادیــن ایجــاد کنــد و پایــه هویتــی بــرای همبســتگی 

اجتماعی فراهم سازد.
 پیش‌بینی نهادهای متعدد برای تضمین مشارکت 
سیاســی:  قانون اساســی ایــران ظرفیت‌هــای متعددی 
برای مشــارکت عمومی ایجاد کرده است که از آن جمله 
می‌توان به مجلس شورای اسلامی، شوراهای اسلامی، 
کمیت مردم  ریاســت‌جمهوری، اصل ۵۶ درباره حــق حا
گرچــه اســتفاده  و اصــل ۵۹ دربــاره رفرانــدوم اشــاره کــرد. ا
از برخــی از ایــن ظرفیت‌هــا در عمــل محــدود بــوده، امــا 
در خــود متــن قانــون امتیــازی بــرای مشــارکت مردمــی و 

مردمی‌سازی تصمیم‌ها وجود دارد.
  توجه فراوان به استقلال سیاسی و عدم وابستگی:  
در اصـول متعـددی، قانـون اساسـی ایـران بـر اسـتقلال 
سیاسی، اسـتقلال اقتصادی، عدم تسلط بیگانه و عدم 
کید کرده اسـت. این رویکرد  نفوذ قدرت‌های خارجی تأ
در کشورهای دارای تجربه استعمار یا بی‌ثباتی تاریخی، 
یک اصـل هویتی‌امنیتی مهم تلقـی می‌شـود و می‌تواند 

پایه‌گذار خودباوری ملی باشد.
کیــد قــوی بــر مســئولیت‌های اجتماعــی دولت:     تأ
قانون اساسی ایران صرفا »تکالیف مردم« را برنشمرده، 
بلکــه همان‌گونــه کــه اشــاره شــد، دولــت را مکلــف کــرده 
اســت آمــوزش، اشــتغال، رفــاه، مســکن، درمــان، رفــع 
تبعیض و توســعه متــوازن منطقــه‌ای را تأمین کنــد. این 
حجــم تعهــدات در کمتــر قانــون اساســی دیــده می‌شــود 
و از منظر نظری، پشــتوانه‌ای پیشرو برای »دولت رفاه« 
در مقابــل »دولــت حداقلــی« مدنظر برخــی از سیاســیون 

است.
  جامعیت و گستردگی اصول حقوق ملت:  بخش 
»حقــوق ملــت« )اصــول ۱۹ تــا ۴۲( در ایــران متنی نســبتا 
مفصــل اســت کــه بســیاری از آزادی‌هــا )بیــان، احــزاب و 
تجمع‌هــا(، آزادی‌های رســانه، حریم خصوصــی، آزادی 
شغل، مالکیت و  آزادی رفت‌وآمد را به رسمیت شناخته 
گر همــراه با ســازوکارهای  اســت. بســیاری از این اصول،ا
اجرایــی قــوی شــوند،می‌توانند پایه‌هــای یــک نظــام 

حقوق عمومی پاسخ‌گو باشند.
 : وجــود نهادهــای نظارتــی متکثــر  
وجود نهاد های مختلف با نقش نظارتی 
در ساختار پیش‌بینی‌شده کشور ازجمله 
دیــوان عدالــت اداری، ســازمان بازرســی 
کل کشــور، دیــوان محاســبات، مجلس، 
شــورای نگهبــان و شــوراها،حداقل بــه 
لحاظ متنی، ظرفیتی قــوی برای کنترل 
قدرت و جلوگیری از فساد است؛ بنابراین 
شــاید بتوان امتیــاز اصلی قانون اساســی 
جمهــوری اســامی ایــران را در ســه محور 

خلاصه کرد:
توجــه جــدی بــه عدالــت اجتماعــی   
و حقــوق اقتصادی‌اجتماعــی: مــا یکی 
از معدود قانون‌های اساسی با تعهدهای 

رفاهی گسترده در دنیا هستیم.
 پیوند ارزش‌های تاریخی‌فرهنگی 
جامعه بــا ســاختار مــدرن حکومت: ما 
کشوری با پشتوانه غنی فرهنگی هستیم 
کــه ایــن پیونــد باعــث ایجــاد چهارچــوب 
هویتی‌ســمبلیک بــرای همبســتگی 

اجتماعی می‌شود
 پیش‌بینــی ســازوکارهای متعــدد 
مشــارکت و نظــارت: ایــن امــر ظرفیــت 
بالای بالقــوه قانونی برای مردمی‌ســازی 

حکمرانی را در کشور ایجاد می‌کند.

پگاه 
ی ظاهر

وه سیاست دبیر گر

نشست تخصصی بررسی فرصت‌های تجاری 
و سرمایه‌گذاری اصفهان و روسیه با حضور 
نماینده بازرگانی فدراسیون روسیه و نماینده 
تجاری و اقتصادی جمهوری تاتارستان در ایران، 
روز دوشنبه در اتاق بازرگانی اصفهان برگزار شد. 
در این جلسه که با حضور فعالان اقتصادی 
استان اصفهان نیز همراه بود، تمرکز بر شناسایی 
ظرفیت‌ها و چالش‌های موجود در روابط تجاری و 
صنعتی میان استان اصفهان و فدراسیون روسیه 
قرار داشت. در ابتدای نشست، به ظرفیت‌های 
بالقوه استان اصفهان و کشور روسیه، ضرورت 
شناسایی این ظرفیت‌ها و تبدیل فرصت‌های 
موجود به همکاری‌های عملی اشاره شد و با 
یادآوری اجرایی شدن پیمان تجارت آزاد میان 
ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
اعلام شد که این فرصت می‌تواند میزان مبادلات 
تجاری میان ایران و روسیه را به‌طور قابل توجهی 
افزایش دهد و زمینه را برای ارتقای همکاری‌های 

صنعتی و بازرگانی فراهم کند. .

در ایـــن گردهمایـــی الکســـی یمیمـــوف ضمـــن معرفـــی 
دفتـــر بازرگانی فدراســـیون روســـیه در ایـــران، نقش این 
دفتـــر را به‌عنـــوان ارگان دولتـــی جـــزء ســـفارت روســـیه 
در ایـــران و تحـــت وزارات صنعـــت و معـــدن و تجـــارت 
ــه  ــی بـ ــادرات غیرنفتـ ــتیبانی از صـ ــی پشـ ــیه، متولـ روسـ
بـــازرار بیـــن المللـــی تشـــریح و عنـــوان کـــرد مـــا کارمنـــدان 
وزارت صمـــت روســـیه در ایـــران هســـتیم و تـــاش مـــا 
در راســـتای تقویـــت روابـــط اقتصـــادی میـــان ایـــران و 
کیـــد کـــرد کـــه بـــا توجـــه بـــه کاهـــش  روســـیه اســـت. او تأ
عـــوارض گمرکـــی و تســـهیل ورود و خـــروج کالاهـــا بـــه 
کشـــورهای عضـــو اتحادیـــه اوراســـیا، بـــازار روســـیه 
بـــرای کالاهـــای ایرانـــی از جملـــه مصالـــح ســـاختمانی، 
فـــولاد، محصـــولات پلاســـتیکی و تجهیـــزات پزشـــکی 
موقعیتـــی جـــذاب محســـوب می‌شـــود. یمیمـــوف بـــه 
ـــت  ـــت و گف ـــا پرداخ ـــی همکاری‌ه ـــات اجرای ـــه جزئی ارائ
کنـــون، تنهـــا طـــی  کـــه از زمـــان اجـــرای پیمـــان اوراســـیا تا
ســـه مـــاه میـــزان مبـــادلات تجـــاری ایـــران بـــا کشـــورهای 
عضـــو اوراســـیا بیـــش از ۳۵ درصد رشـــد داشـــته اســـت. او 
کیـــد کـــرد کـــه دفتـــر نمایندگـــی بازرگانـــی  همچنیـــن، تا
ـــران  ـــی ای ـــاق بازرگان ـــکاری ات ـــا هم ـــیه ب ـــیون روس فدراس

لیلا
 کهلانی

وه سلامت دبیرگر

بـــا شـــروع فصـــل ســـرد، ابتـــا بـــه آنفلوآنـــزا 
ـــی  ـــاری ویروس ـــن بیم ـــت. ای ـــه اس ـــش یافت افزای
اغلـــب دســـتگاه تنفســـی را درگیـــر می‌کنـــد 
و بـــا علائمـــی ماننـــد تـــب ناگهانـــی، ســـردرد، 
ــودرد  ــرفه، گلـ ــدید، سـ ــتگی شـ ــدن‌درد، خسـ بـ
و گاهـــی مشـــکلات گوارشـــی همـــراه اســـت. 
افـــرادی کـــه سیســـتم ایمنـــی ضعیـــف دارنـــد، 
ســـالمندان، کـــودکان زیـــر ۵ ســـال، بانـــوان 
ــاردار و افـــراد مبتـــا بـــه بیماری‌هـــای مزمـــن  بـ
در معـــرض خطـــر بیشـــتری هســـتند. حـــال برای 
ـــن  ـــه ای ـــر علی ـــه مؤث ـــکار مقابل ـــد راه ـــه بدانی اینک
ــدی،  ــدا احمـ ــر نـ ــر دکتـ ــت؛ نظـ ــاری چیسـ بیمـ
ـــگاه  ـــی از دانش ـــب ایران ـــص ط ـــک و متخص پزش

ــد. ــران را بخوانیـ ــتی تهـ ــهید بهشـ شـ

دیدگاه طب سنتی درباره آنفلوآنزا
طـــب ســـنتی ایـــران، بیماری‌هـــای فصلـــی ماننـــد 
آنفلوآنـــزا را نتیجـــه اختـــال در تعـــادل مـــزاج بـــدن 

می‌دانـــد.
ــرما و رطوبـــت بیـــش از  ــر اســـاس ایـــن دیـــدگاه، سـ  بـ
حـــد می‌توانـــد باعـــث غلبـــه بلغـــم و کاهـــش دفـــاع 

ــود.  ــدن شـ ــی بـ طبیعـ
همچنیـــن کم‌تحرکـــی، تغذیـــه نامناســـب، خـــواب 
کافـــی و اســـترس مقاومـــت بـــدن را در برابـــر  نا

ویروس‌هـــا کاهـــش می‌دهـــد.

تفاوت آنفلوآنزا با سرماخوردگی
علائـــم آنفلوآنزا معمولاً شـــدیدتر و تب بســـیار شـــایع‌تر 
گهانـــی اســـت. همچنیـــن در  اســـت و شـــروع آن نا
آنفلوآنـــزا بـــدن‌درد، خســـتگی و بی‌حالـــی و ســـرفه 
ــا در  ــود. امـ ــاهده می‌شـ ــرماخوردگی مشـ ــتر از سـ بیشـ
 ســـرماخوردگی آبریـــزش بینـــی و عطســـه شـــایع‌تر 

است.

راهکارهای پیشگیری از آنفلوآنزا
بـــا رعایـــت نـــکات لازم و اســـتفاده از راهکارهـــای 
طـــب ســـنتی بـــرای حفـــظ تعـــادل مـــزاج بـــدن و 
تقویـــت سیســـتم ایمنـــی، می‌تـــوان از ابتـــا بـــه 
ــا  ــزا پیشـــگیری کـــرد. برخـــی از ایـــن راهکارهـ آنفلوآنـ

: عبارت‌انـــد از
تقویـــت بـــدن بـــا مـــواد غذایـــی گـــرم و مغـــذی: 
ـــرد(،  ـــزاج ف ـــه م ـــه ب ـــا توج ـــم و ب ـــزان ک ـــه می زنجبیل‌)ب
دارچیـــن، عســـل طبیعـــی، زعفـــران و عرق بیدمشـــک 

آمادگی روسیه برای خرید 
محصولات صنعت اصفهان

 مقابله مؤثر علیه آنفلوآنزا سند هویت ملی

در نشست بررسی همکاری‌های  اقتصادی  اصفهان و روسیه، سازوکارهای عملی صادرات و سرمایه‌گذاری مطرح شد

 راهکارهای پیشنهادی طب سنتی برای پیشگیری و درمان بررسی امتیازها و چالش‌های قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و ضرورت بازنگری آن

و بخـــش خصوصـــی در زمینـــه ایجـــاد فرصت‌هـــای 
ســـرمایه‌گذاری و صـــادرات کالاهـــای ایرانـــی بـــه روســـیه 
فعـــال اســـت و بـــه شـــرکت‌های علاقه‌منـــد بـــه صـــادرات 

ــد. ــه می‌کنـ ــی ارائـ ــاوره فنـــی و حقوقـ و واردات مشـ

محورهای اصلی نشســت همکاری‌های 
تجاری اصفهان و روسیه

یکــی از محورهــای اصلــی بحــث در نشســت بررســی 
فرصت‌های تجاری و سرمایه‌گذاری میان اصفهان 
و روســیه، فرصت‌هــای صنعــت فــولاد و متالــورژی 
بــود. نماینــده بازرگانــی فدراســیون روســیه در 
این‌بــاره گفــت کــه ایــران و بــه ویــژه اصفهــان بــا دارا 
بــودن کارخانه‌های بــزرگ تولید فــولاد و محصولات 
متالوژی، می‌تواند شــریک مهمــی در زنجیره تأمین 

صنایــع روســیه باشــد. 
او افــزود شــرکت‌های روســی بــرای خریــد فلــزات و 
محصــولات متالــوژی از ایــران و اصفهــان به روســیه 
آماده‌انــد. حــوزه خــودرو و حمل‌ونقــل نیــز از دیگــر 
موضوعــات مــورد توجــه جلســه بــود. نماینــدگان 
روســیه از علاقه‌منــدی خــود بــرای همــکاری در 
زمینــه خــودرو خبــر دادنــد. موضوعــی کــه به‌ویــژه 
بــرای شــرکت‌های فعــال در حمل‌ونقــل شــهری و 
ســرمایه‌گذاران صنعــت خودروســازی در اســتان 
اصفهان حائز اهمیت است و می‌تواند فرصت‌های 
جدیــد ســرمایه‌گذاری و توســعه فناوری‌هــای نویــن 
در ایــن حــوزه ایجــاد کنــد. تجــارت الکترونیــک و 
ــی  ــرای دسترس ــال ب ــای دیجیت ــتفاده از پلتفرم‌ه اس
بــه بازارهای روســیه از دیگــر محورهای جلســه بود. 
یمیمــوف اعــام کــرد کــه فعــالان اقتصــادی ایرانــی 
می‌تواننــد محصــولات خــود را از طریــق پلتفرم‌هــای 
تجــارت الکترونیــک همچــون »اوزون« بــه بــازار 
روســیه عرضــه کننــد و مشــتریان روســی بــا مشــاهده 
کیفیــت و قیمــت کالاهــا، ســفارش‌های خــود را ثبــت 
کننــد. ایــن شــیوه می‌توانــد فرآینــد ورود کالاهــا بــه 
بــازار روســیه را تســریع کــرده و امــکان دسترســی 
مســتقیم شــرکت‌ها بــه مشــتریان نهایــی را فراهــم 
کنــد. زمینه‌هــای همــکاری در بخــش تجهیــزات 
پزشــکی و ســامت نیــز در نشســت مشــترک اصفهان 
ح شــد. آنطــور کــه بــا توجــه بــه تولیــد  و روســیه مطــر
تجهیــزات پزشــکی بــا کیفیــت بــالا در اصفهــان 
و حضــور دانشــجویان ایرانــی در دانشــگاه‌های 
روســیه، نماینــدگان بازرگانــی و تجــاری فدراســیون 
روســیه و جمهــوری تاتارســتان پیشــنهاد دادنــد کــه 
امــکان تبــادل فنــی و آموزشــی میــان شــرکت‌های 
ایرانــی و روســی در حــوزه تجهیــزات پزشــکی فراهــم 

شــود. همچنیــن، ظرفیت‌هــای توریســم ســامت 
در اصفهــان به‌عنــوان فرصــت جدیــد همــکاری 

اقتصــادی مــورد توجــه قــرار گرفــت. 
در حــوزه پروژه‌هــای عمرانــی و ســاختمانی، نیــز 
طرف‌های روســی اعــام کردند کــه امکان مشــارکت 
شــرکت‌های ایرانــی در پروژه‌هــای صنعتــی و 
ســاختمانی روســیه فراهــم اســت. آنــان افزودنــد 
کــه اطلاعــات مربــوط بــه پروژه‌هــای در حــال 
اجــرا، نمایشــگاه‌های تخصصــی و فرصت‌هــای 
ســرمایه‌گذاری از طریــق اتاق‌هــای بازرگانــی و دفاتر 
نمایندگــی بازرگانــی روســیه قابــل دسترســی اســت. 
عــاوه بــر ایــن، همکاری‌هــای متقابــل در زمینــه 
، از جملــه نیروگاه‌هــای  انرژی‌هــای تجدیدپذیــر
خورشــیدی و برق‌آبــی، به‌عنــوان زمینه‌هــای 
ح  ــرای توســعه فعالیت‌هــای مشــترک مطــر بالقــوه ب
شــد. مســائل حقوقــی و اســتانداردهای صادراتی نیز 

از دیگــر محورهــای ایــن نشســت بــود.
 توضیــح داده شــد کــه بــرای ورود کالاهــا بــه بــازار 
روســیه، دریافــت مجوزهــای مربــوط از جملــه 
اســتاندارد EAC کافــی اســت، امــا در برخــی مــوارد 
لازم اســت هماهنگــی بــا ارگان‌هــای مربوطــه در 
ایــران و روســیه انجام شــود تــا رونــد صــادرات بدون 
مشکل اجرایی شود. همچنین، نحوه ثبت برندها، 
ــرای  مجوزهــای بهداشــتی و اســتانداردهای فنــی ب
محصــولات ایرانــی کــه قصــد صــادرات بــه روســیه 
دارنــد، توســط رئیــس دفتــر نمایندگــی بازرگانــی 

فدراســیون روســیه در ایــران تشــریح شــد.
 در نشســـت تخصصـــی بررســـی فرصت‌هـــای تجـــاری 
و ســـرمایه‌گذاری اصفهـــان و روســـیه،  فعـــالان 
اقتصـــادی و تجـــاری اســـتان اصفهـــان  ایـــن فرصـــت 
ح و راهکارهـــای  را داشـــتند  تـــا  ســـوالات خـــود را مطـــر
عملـــی بـــرای ورود بـــه بـــازار روســـیه و کشـــورهای 
عضـــو اتحادیـــه اوراســـیا تـــا حـــدودی دریافـــت کننـــد. 
نماینـــده بازرگانـــی فدراســـیون روســـیه اعـــام کـــرد کـــه 
امـــکان برگـــزاری وبینارهـــای تخصصـــی و جلســـات 
مشـــاوره آنلایـــن بـــرای همـــکاری بیشـــتر وجـــود 
دارد تـــا فرآینـــد همـــکاری تســـهیل شـــود. در پایـــان، 
نماینـــدگان روســـیه و جمهـــوری تاتارســـتان بـــر ادامـــه 
نشســـت‌ها و پیگیـــری برنامه‌هـــای عملـــی همـــکاری 
کیـــد کردنـــد. آنـــان افزودنـــد کـــه ایـــن جلســـات  تأ
می‌توانـــد شـــروع همکاری‌هـــای گســـترده‌تر باشـــد 
ـــای  ـــق کانال‌ه ـــد از طری ـــز بای ـــادی نی ـــالان اقتص و فع
رســـمی نمایندگی‌هـــا و اتاق‌هـــای بازرگانـــی، 
 دسترســـی بـــه اطلاعـــات و فرصت‌هـــای تجـــاری را 

جســـتجو کنند.

باعـــث افزایـــش حـــرارت طبیعـــی بـــدن و پیشـــگیری از ابتـــا می‌شـــوند. همچنیـــن 
بـــادام و شـــیربادام، کدوحلوایـــی و فالـــوده ســـیب ســـودمند هســـتند و بـــدن را تقویـــت 

می‌کنند.
ــه و  ــان، بـ ــای آویشـــن، گل‌گاوزبـ ــای گیاهـــی: دم‌نوش‌هـ ــیدن دمنوش‌هـ نوشـ
کســـازی کـــرده و سیســـتم ایمنـــی را تقویـــت  ســـنبل‌الطيب، مجـــاری تنفســـی را پا
می‌کننـــد. عصـــاره گیـــاه ســـرخارگل نیـــز بـــرای افزایـــش سیســـتم ایمنـــی مفیـــد اســـت. 

دمنوش عناب و ســـیب نیز کمک‌کننده اســـت.
حفـــظ تعـــادل مزاجـــی: پرهیـــز از مصـــرف غذاهـــای ســـرد و تـــر ماننـــد ماســـت 

زیاد، نوشـــیدنی‌های یخ و غذاهای فرآوری‌شـــده مؤثر است.
اســـتفاده از آب نمـــک: شست‌وشـــوی بینـــی و حلـــق بـــا ســـرم شست‌وشـــو یـــا 

غرغره با آب نمک رقیق مناســـب است.
اســـتفاده از بخـــور و حفـــظ رطوبـــت محیـــط: این اقـــدام باعـــث مرطـــوب ماندن 

مخاط تنفســـی و پیشـــگیری از ابتلا به ویروس می‌شود.
(: ایـــن شـــیوه بـــه خـــروج مـــواد زائـــد از ســـر  اســـتفاده از انفیـــه‌)داروی عطســـه‌آور

و مغـــز کمک می‌کند.
فعالیـــت بدنـــی منظـــم: پیـــاده‌روی ســـبک، ورزش‌هـــای معتـــدل و حـــرکات 

اصلاحی باعـــث تقویت سیســـتم ایمنی و گردش خون بهتر می‌شـــوند.

راهکارهای درمان طبیعی در صورت ابتلا
ــن،  ــل، دارچیـ ــب زنجبیـ ــده: ترکیـ ــده و گرم‌کننـ ــای ضدعفونی‌کننـ دم‌نوش‌هـ
 عســـل و گلاب می‌توانـــد تـــب و خســـتگی را کاهـــش دهـــد و بـــه بهبـــود ســـریع‌تر

 کمک کند. 
نـــه یـــا بنفشـــه  بو ، با هـــی کو نـــه  ش پو منـــو ز د ه ا د ســـتفا همچنیـــن ا
 کوهـــی مفیـــد اســـت. دمنـــوش زوفـــا نیـــز بـــه تقویـــت ریـــه کمـــک موثـــری

 می‌کند.
اســـتراحت کافی: خـــواب مناســـب سیســـتم ایمنـــی را تقویـــت کرده و به بازســـازی 

ســـلول‌های بدن کمک می‌کند.
کمپـــرس و ماســـاژ بـــا روغن‌هـــای گیاهـــی: روغـــن ســـیاه‌دانه یـــا روغـــن کنجـــد 

روی قفسه ســـینه و پشت گردن، ســـرفه و گرفتگی عضلات را تســـکین می‌دهد.
چـــرب کـــردن مخـــاط بینـــی: اســـتفاده از روغـــن بنفشـــه یـــا ســـیاه‌دانه به‌خصـــوص 

هنگام بیرون رفتن، مفید اســـت.
ـــا هضـــم  تغذیـــه ســـبک و مغـــذی: ســـوپ ســـبزیجات، عســـل و غذاهـــای ســـاده ب
راحـــت، انـــرژی لازم بـــدن را فراهـــم کـــرده و رونـــد بهبـــود را تســـریع می‌کننـــد. مصـــرف 

ـــت. میوه، به‌خصوص مرکبات، نیز ضروری اس
آب‌رســـانی مناســـب: نوشـــیدن آب کافـــی و مایعـــات گـــرم بـــدن را هیدراتـــه نگـــه 

داشـــته و مخاط تنفســـی را محافظت می‌کند.

نکات مهم برای محافظت از خود و دیگران
شست‌وشـــوی مـــداوم دســـت‌ها بـــا آب و صابـــون و اســـتفاده از ماســـک در 

مکان‌هـــای پرجمعیت؛
پرهیز از تماس نزدیک با افـــراد مبتلا به علائـــم آنفلوآنزا؛

قرار دادن سرکه و پیاز یا نارنج برش داده شده در محیط منزل یا محل کار؛
اسپری کردن آب و گلاب در منزل؛

تقویت روحیه و کاهش اســـترس؛
توجـــه: روش‌هـــای طـــب ســـنتی می‌تواننـــد بـــه پیشـــگیری و کاهـــش علائـــم 
کمـــک کننـــد، امـــا در صـــورت تشـــدید علائـــم یـــا تـــب بـــالا، مراجعـــه فـــوری بـــه پزشـــک 
و پیگیـــری درمـــان علمـــی الزامـــی اســـت. همچنیـــن لازم اســـت بدانیـــد مصـــرف 

آنتی‌بیوتیـــک تأثیری در درمان ایـــن بیماری ندارد.

مسابقه

مسابقه ماهانه نبض سلامت با 
جوایز ویژه

هر مــاه در روزنامــه و کانال نبض ســامت با مســابقه‌ای 
جذاب و خواندنی همراه شــما هســتیم.

پرسش مسابقه
مفیدترین گیاه برای ضعف ریه در زمان آلودگی هوا:

الف( فرفیون
ب( زوفا

ج( شیرین‌بیان
د( گزینه ب و ج

نحوه شرکت در مسابقه
برای اطلاع از مســابقه کافیســت کانال نبض ســامت را 
https://eitaa.com/ در پیام رسان ایرانی ایتا به آدرس
nabzzplus دنبال کــرده و با شــرکت در آن بــه قید قرعه 

برنده مســابقه شــوید.

برندگان مسابقه ماه پیش
مریم معتمدی و علی اصغر قاسمی

دو برگزیده محتــرم، شــماره کارت بانکی را بــرای ادمین 
نبض ســامت ارســال کنند تــا جایــزه نقــدی در روزهای 

آینــده بــه حســاب آنهــا واریز شــود.

سبد غذایی

نسخه‌ سنتی برای تقویت 
خون‌سازی

در طــب ســنتی، برخــی ترکیبــات طبیعــی می‌تواننــد 
بــه بهبــود کیفیــت خــون و افزایــش انــرژی بــدن 
کمــک کننــد. ایــن معجون‌هــا معمــولاً سرشــار از 
آهــن، ویتامین‌هــا و مــواد معدنــی هســتند و بــه 
بهبــود گــردش خــون کمــک می‌کننــد. بــه ایــن مــواد 
غذایــی دکتــر محمــد جعفریــان، درمانگــر و محقــق 

طــب ســنتی اشــاره می‌کنــد:
) ، خرما، توت و انجیر چهارشــیره )انگور

ــاعت یک قاشق غذاخوری مقدار مصرف: هر ۸ س
معجون تقویتی خونســاز

ترکیبات: چهارشــیره + رب انار + ارده + عسل
مقــدار مصــرف بــرای کــودکان: روزانــه ۱ قاشــق 

غذاخــوری
آب‌ســبزیجات طبیعی خونساز

 ، مصــرف آب ســبزیجات تــازه ماننــد: هویــج، چغنــدر
کرفــس و ســیب بــه افزایــش کیفیــت خــون کمــک 

می‌کنــد.
ارده و چهارشیره

بهتریــن زمــان مصــرف: صبح‌هــا به‌صــورت ناشــتا 
ــان ســنگک ــا همــراه ن ی

ایــن ترکیــب، یکــی از بهتریــن تقویت‌کننــده خــون و 
افزایش‌دهنــده انــرژی بــدن اســت.

خ شکر سر
خ از قدیــم به‌عنــوان یــک تقویت‌کننــده  شــکر ســر
ــود  ــدن و بهب ــردن ب ــده و در گرم‌ک ــتفاده ش ــون اس خ

ضعــف نقــش دارد.
بهتریــن زمــان مصــرف: صبــح یــا بیــن وعده‌هــای 

غذایــی.
شــربت عسل و آب‌لیمو

روش مصرف: روزی یک لیوان

اندیشه امام ‌ رهبری 

رهبر حکیم انقلاب در دیدار هزاران نفر 
از زنان و دختران:

رسانه‌ها مروج تفکر غلط غربی 
درباره زن نباشند

کید کردند: »حفظ امنیت،  رهبرمعظم انقلاب اسلامی تا
حرمــت و کرامــت« از حقــوق اصلی زنــان اســت و بر خلاف 
ســرمایه‌داری غــرب کــه کرامــت زن را لگدمــال می‌کنــد، 
کید دارد. بــه گزارش  اســام بر رعایت کامل احتــرام زن تأ
پایگاه اطــاع رســانی دفتر مقــام معظم رهبــری، حضرت 
آیــت‌الله خامنــه‌ای، روز گذشــته  در دیــدار هــزاران نفــر از 
زنــان و دختــران مناطق مختلف کشــور، حضــرت فاطمه 
زهــرا)س( را در همــه عرصه‌هــا یــک انســان عرشــیِ 
آراســته بــه والاتریــن خصوصیــات خواندنــد و بــا تبییــن 
نــگاه اســام بــه شــأن و حقــوق زنــان در عرصــه خانــه و 
اجتمــاع، بایدهــا و نبایدهــای رفتــار مــردان بــا همســران 
 و زنــان را در زمینه‌هــای مختلــف تشــریح کردنــد.
رهبــر انقــاب بــا اشــاره بــه فضائــل بی‌حــدّ و حصــر 
بانــوی دو عالــم گفتنــد: زن ایرانــی الحمــدلله از چنیــن 
خورشــیدی کــه بــه فرمــوده پیامبــر)ص(، ســرور همــه 
زنــان عالــم در همــه دوران تاریــخ اســت، الگــو و درس 
 می‌گیــرد و در جهــت اهــداف او حرکــت می‌کنــد.
ایشــان شــأن زنــان در اســام را بســیار بــالا و والا 
خواندنــد و افزودنــد: تعابیــر قــرآن دربــاره هویــت و 
ــر اســت.  شــخصیت زن، عالی‌تریــن و مترقی‌تریــن تعابی
حضــرت آیــت‌الله خامنــه‌ای بــا اشــاره بــه اینکــه فرهنــگ 
منحــط غربــی و ســرمایه‌داری از نــگاه اســام کامــا 
مــردود اســت، افزودنــد: در اســام بــرای حفــظ شــأن 
ک  زنــان و مهــار خواهش‌هــای بســیار قــوی و خطرنــا
جنســی، محدودیت‌هــا و احکامــی در »ارتبــاط زن 
بــا مــرد، پوشــش زن و مــرد، حجــاب زن و تشــویق بــه 
ازدواج« وجــود دارد کــه کامــاً منطبــق بــا طبیعــت 
زن و مصلحــت و نیازهــای حقیقــی جامعــه اســت؛ 
در حالیکــه مهــار کشــش‌های بی‌پایــان و مخــرب 
 جنســی در فرهنــگ غربــی، مطلقــا مــورد توجــه نیســت.
رهبــر انقــاب در بخــش دیگــری از سخنانشــان 
کــه بــه حقــوق زن اختصــاص داشــت، »عدالــت در 
رفتــار اجتماعــی و خانوادگــی« را اولیــن حــق زنــان 
ــه  ــاد جامع ــت و آح ــه دول ــر وظیف ــد ب کی ــا تأ ــمردند و ب برش
در تأمیــن ایــن حــق، گفتنــد: »حفــظ امنیــت، حرمــت 
و کرامــت« نیــز از حقــوق اصلــی زنــان اســت و بــر خــاف 
ســرمایه‌داری غــرب کــه کرامــت زن را لگدمــال می‌کنــد، 
کیــد دارد.  اســام بــر رعایــت کامــل احتــرام زن تأ
کــرم کــه زن را  ایشــان بــا اشــاره بــه روایتــی از پیغمبــر ا
ل« و نــه »کارگــزار و مأمــور انجــام کارهــای خانــه« 

ُ
»گ

می‌دانــد، افزودنــد: در ایــن نــگاه بایــد بــا پرهیــز از عتــاب 
و خطــاب زن، او را همچــون گل مراقبــت و محافظــت 
 کــرد تــا او نیــز خانــه را از رنــگ و عطــر خــود برخــوردار 

سازد.
ایشــان در بیان تقابل نگاه ســرمایه‌داری و اســام به زن، 
گفتند: زن در اســام، اســتقلال، توانایی، هویت و امکان 
پیشرفت دارد اما نگاه سرمایه‌داری، تبعیت و هضم شدن 
ــت زن  ــرافت و حرم ــت ش ــدم رعای ــرد و ع ــی زن در م هویت
است و زن را وسیله مادی و ابزار هوسرانی و خوشگذرانی 
می‌دانــد کــه باندهــای خلافــکار کــه اخیــراً در آمریــکا ســر و 
 صدای زیــادی به پا کرده‌اند نتیجه این نوع نگاه اســت.
حضــرت آیــت‌الله خامنــه‌ای، »تخریــب بنــای خانــواده« 
و ایجــاد آســیب‌هایی همچــون کــودکان پدرنشــناس، 
کاهش نســبت‌های خانوادگی، باندهای شــکار دختران 
ــام  ــه ن ــاری جنســی ب جــوان و ترویــج روزافــزون بی‌بندوب
آزادی را از گناهــان بــزرگ فرهنــگ ســرمایه‌داری در یکی 
دو قــرن اخیــر برشــمردند و گفتنــد: ســرمایه‌داری غــرب با 
فریبــکاری، اســم ایــن حجــم عظیــم از کارهــای خــاف را 
»آزادی« می‌گــذارد و بــرای رواج آن حتــی در کشــور مــا نیــز 
از ایــن عنــوان اســتفاده می‌کننــد در حالی‌کــه ایــن آزادی 

نیســت بلکــه اســارت اســت. 
ایشــان در بیــان توصیــه‌ای مهــم، رســانه‌ها را از ترویــج 
تفکر غلط ســرمایه‌داری غرب درباره زن بر حذر داشــتند 
و افزودند: وقتی درباره حجاب و پوشش زنان و همکاری 
زن و مرد بحث می‌شــود نباید رســانه داخل کشور، حرف 
غربی‌هــا را تکرار و برجســته کنــد بلکــه باید نــگاه عمیق و 
ح و بزرگ  کارســازِ اســام در داخــل و مجامــع جهانــی مطــر
شــود کــه ایــن بهتریــن راه ترویــج اســام اســت و باعــث 
گرایــش بســیاری از مــردم دنیــا بخصــوص زنــان بــه آن 
خواهد شد. پیش از سخنان رهبر انقلاب، »همسر سردار 
شــهید غلامعلــی رشــید و مــادر شــهید امین‌عباس رشــید« 
و همچنیــن دختــر ســردار شــهید حســین ســامی مطالبی 
ح   در خصــوص زنــان، مســئولیت‌ها و نیازهــای آنهــا مطــر

کردند.

ــا توجــه  ــد ب ــرای شــرکت در ایــن مســابقه، می‌توانی ب
، بــه ســؤال مربوطــه پاســخ دهیــد تــا بــه  بــه متــن زیــر

قیــد قرعــه هدایایــی ارزنــده تقدیــم شــود. 
بدین‌منظور پاســخ خود را به شــماره 09306032197 
همــراه بــا نــام و نام‌خانوادگــی و ذکــر »مســابقه 
دانســتنی‌‌های انتظامــی« پیامــک کنیــد. در ضمــن 
آخریــن مهلــت شــرکت در مســابقه 5 روز پــس از 

چــاپ اســت.

چطور فرزندانمان را مسئولیت‌پذیر 
سازیم؟

‌بــه جــای اینکــه بــه کــودکان خــود بگوییــد: 
مهم‌تریــن چیــز ایــن اســت کــه ســعادتمند هســتید، 
بــه آنهــا بگوییــد: مهم‌تریــن چیــز ایــن اســت کــه 
مهربان هســتید و اینکه در مقابل دیگران احســاس 

مسئولیت دارید.
‌بــه کــودکان خــود بیاموزیــد کــه قــدردان دیگــران 
باشــند، بــه عنــوان مثــال: بــه آنهــا بیاموزیــد کــه در 
رفتار خود با دیگران مانند فروشنده، پیش‌خدمت، 
راننــده ســرویس مدرســه و... خــود را بالاتــر از ایشــان 

ندانند و احتــرام اینگونه افــراد را رعایت کنند.

ســخنگوی هیئــت ‌رئیســه مجلــس شــورای اســامی بــه 
ارائه توضیحاتی درباره مصوبه مجلــس مبنی بر تعیین 
ســقف کیفری مهریه پرداخت.  به گزارش ایسنا، عباس 
ــگاران  ــع خبرن ــی در جم ــه علن ــیه جلس ــودرزی در حاش گ
ــاره تعییــن  در توضیــح مصوبــه روز گذشــته مجلــس درب
ســقف کیفــری مهریــه گفت: برخــی رســانه‌ها بــه اشــتباه 
این موضوع را منتشــر کردند کــه مجلس ســقف مهریه را 
‌۱۴سکه تعیین کرده در حالی که سقف مهریه یک سبقه 
و وجهه شــرعی دارد و در اختیار زوجین  اســت.  او افزود: 
آنچــه مصــوب شــد، یکــی از بخش‌هــای آن اصــاح ماده 
۳ قانــون مهریــه بــود؛ یعنــی مجلــس دیونــی کــه دریافت 
مالی نبوده و مابازای مالی ندارد و از فرد وجهی دریافت 
نشــده که امروز بخواهد پرداخت کند مانند مهریه، دیه 
جرایــم غیرعمد و امثــال آن، حبس‌زدایی کــرد.  نماینده 
بروجرد در مجلس شورای اسلامی توضیح داد: در واقع 
گفته شــد به جای حبس، تا ۱۴ ســکه، پابند الکترونیکی 
نصــب شــود. پیــش از ایــن، حبــس بــرای مهریــه بیشــتر 
ــا  ــود. مــا ضمــن حبس‌زدایــی گفتیــم کــه ت از ۱۱۰ ســکه  ب

‌۱۴ســکه، پابنــد الکترونیکــی نصب شــود. 
گــودرزی ادامــه داد: بپذیریــم کــه زنــدان جــای 
 بدهــکار غیرعمــدی نیســت، زنــدان جــای بزهــکار 

‌بــه کــودکان خــود بیاموزیــد در فعالیت‌هــای 
گروهــی و فــوق برنامــه مــدارس شــرکت کــرده و بــه 
آنها متذکر شــوید که فعالیت گروهی برای چیســت.

‌بــه آنهــا بیاموزیــد کــه نســبت بــه دیگــر دوســتان 
خــود احتــرام قائــل شــوند و آنهــا را مــورد تمســخر قرار 

ندهند و شــأن و اعتبار آنها را به بــازی نگیرند.
‌بــه آنهــا بیاموزیــد کــه در کارهــای منــزل مشــارکت 

ــئولیت‌پذیر باشند. داشته و مس
‌به جای آنکه خــود را الگوی ایشــان بدانید عزت 
نفــس را بــه آنــان بیاموزیــد و بگذاریــد آنهــا رونــد 
طبیعــی بلوغ را طی کنند و بر احساســات مخربشــان 

فائق آیند.
‌هنگامی که فرزندانتان از خود فضائل و هنرهای 
خاصــی بــه نمایــش در می‌آورنــد و یــا کارهــای خوبی 
انجــام می‌دهنــد آنهــا را تحســین کنیــد و بگوییــد 
کارشــان فوق‌العاده بود، اما در عین حال از تشویق 
مــداوم آنهــا بپرهیزیــد. هنگامــی کــه کودکان بــه طور 
مــداوم تشــویق می‌شــوند، یــک حــس غــرور کاذب 
در آنهــا به‌وجــود می‌آیــد و می‌خواهنــد بــرای هــر 

چیزی از شــما امتیاز بگیرند.
ــزرگ  ــی ب ــان را خیل ــرفت‌های فرزندانت ــز پیش ‌هرگ

است. او ادامه داد: همچنین پیشنهادی در مجلس به 
گر در بررسی قاضی ثابت شود که فرد  تصویب رسید که ا
در پرداخت دیون خود امتناع می‌کند و اقدام به کتمان 
می‌نمایــد، می‌توانــد حکــم حبــس صــادر و اجــرا کنــد. در 
واقع، پیــش از این پیشــنهاد، مجازات کمتر از ‌۱۴ســکه، 
کیفــری و بــا نصــب پابنــد اعمــال می‌شــد امــا بیــش از ۱۴ 
سکه، حقوقی می‌شد. او در پایان خاطرنشان کرد: تمام 
ایــن مصوبــات منــوط بــه تأییــد شــورای نگهبــان اســت و 
باید منتظر نظر نهایی شورا بود. در راستای این مصوبه، 
مشــاور امــور زنــان رئیــس مجلــس نیــز بــا اشــاره بــه ایــن 
مصوبــه مجلس در زمینه تعیین ســقف کیفری ۱۴ ســکه 
کیــد کرد: بنــدی که بــه تصویــب مجلس  برای مهریــه، تا
ح نبود امــا همچنــان راه کارشناســی  رســید جزو اصل طــر
در ایــن حــوزه بــاز اســت و حتمــا نگرانــی بانــوان را دنبــال 
خواهیــم کــرد. الهــه عطایــی ضمــن ارائــه توضیحاتــی در 
خصــوص مصوبــه مجلــس بــرای تعییــن ســقف کیفــری 
‌۱۴ســکه برای مهریه، بیان کرد: مصوبــه ای که تصویب 
شــد ذیــل قانــون برخــی از محکومیــت هــای مالــی بــود، 
ح را دنبال  مجلس مدتی اســت بنا به مطالبــات این طــر
مــی کــرد. منتهــی ایــن بنــدی کــه تصویب شــد جــزو اصل 
ح نبــود و پیشــنهاد یــک نماینــده بــود کــه در صحــن  طــر

نکنیــد، پیشــرفت‌های خیلی بــزرگ می‌توانــد باعث 
کــم شــدن ادارک آن‌هــا یــا کاهــش احســاس 
مسئولیتشــان نســبت بــه دیگــران شــود. همچنیــن 
بســیار احتمــال دارد از تجربــه دیگــران اســتفاده 
ــازی  ــران نی ــت دیگ ــه نصیح ــد ب ــور کنن ــد و تص نکنن
گــر بــه ایــن رونــد کــه پیشــرفت‌های آنهــا  ندارنــد. ا
خیلــی بــزرگ اســت، ادامــه دهیــد، آن‌هــا را به ســمت 

تخریب از درون ســوق می‌دهید.
ــار  ــه کــودکان خــود کمــک کنیــد کــه متوجــه رفت ب
خــوب و بدشــان شــوند. مهربانــی و نامهربانــی را 
دریابنــد، عدالــت و بی‌عدالتــی را بفهمنــد. در مــورد 
سؤالات فرزندانتان ســعی نکنید که بلادرنگ پاسخ 
ــه مســائل اخلاقــی و  ــا تأمــل و تفکــر ب ــد، بلکــه ب دهی
مســائلی کــه بــرای فرزندانتــان غیر‌قابــل حــل اســت، 

به آنهــا کمک کنید.
ــت  ــه دوس ــید ک ــوی آن نباش ــت و ج ــز در جس هرگ
فرزنــدان خــود باشــید، شــما می‌توانیــد از راه‌هــای 
ــوید،  ــک ش ــیار نزدی ــود بس ــدان خ ــه فرزن ــون ب گ گونا
امــا ایــن مهــم اســت کــه فرزنــدان خودشــان دوســت 
بیابنــد و تجربه کســب کنند و البته شــما را به عنوان 

یک مرجع برای خــود تصور کنند.

بــه تصویــب رســید. او در ادامــه اظهــار کــرد: بــه نظــر مــی 
رســد بــر اثــر  فشــارهایی کــه در حــوزه هــای انتخابیــه  در 
ــه تصویــب  ــوده اســت ب خصــوص ایــن محکومیت‌هــا ب
رســیده اســت. البتــه قانــون راه زیــادی دارد ماننــد ســایر 
کان راه کارشناســی در این حوزه باز است.  قانون‌ها. کما
فکر می کنــم حــدود دو مــاه آینده بندهــای دیگــر نهایی 
شــود. در این فرصت مطالبــه گران حــوزه زنــان و فعالین 
کراتی با مجلس  حوزه حقوق زنان ان شاءالله بتوانند مذا
ــته  ــوع داش ــن موض ــدی روی ای ــذاری ج ــته و تاثیرگ داش
باشــند. مشــاور امــور بانــوان رئیــس مجلــس  در پاســخ به 
گر یــک آقا  ایــن پرســش کــه باتوجه بــه مصوبــه مجلــس ا
نتوانــد بیش از ۱۴ ســکه را پرداخت کند، خانــم می تواند 

کاری انجــام دهــد، بیــان کــرد: صــد‌در صد.
 ایــن مصوبــه صرفــا در جهــت اعســار اســت. کســی کــه 
دارایــی داشــته باشــد و توانایــی پرداخت داشــته باشــد از 
طریــق قانــون می‌تــوان پیگیــری کــرد. اینقــدر جزئیــات 
و آئیــن نامــه دارد جــای نگرانــی نیســت. زنــدان بــرای 
افــراد دارا هــم هســت. امــا بــه هــر حــال ایــن مصوبــه  
نگرانــی هایــی ایجــاد کــرده اســت کــه بــا دقیــق تــر کــردن 
 قانــون در جهــت رفــع ایــن نگرانی‌هــا گام برخواهیــم  

داشت.

پرسش مسابقه
 کدام جمله صحیح نیســت:

الف-‌به جای آنکه خود الگوی فرزندانتان باشــید، 
عزت نفس را به آنــان بیاموزید.

ب-‌پیشرفت‌های فرزندانتان را خیلی بزرگ نکنید.
ج-‌مــدام فرندانتــان را بخاطــر کارهــای مثبــت 

تشــویق کنیــد.
د-‌فرزندتــان را تشــویق بــه فعالیــت گروهــی در 

مدرســه کنیــد.

نام برنده مسابقه پیش و نحوه 
دریافت جوایز

. برگزیــده عزیــز شــما می‌توانیــد  احمدرضــا برزگــر
بــرای‌ دریافــت جایــزه خــود ضمــن تمــاس بــا شــماره 
21825602 و بــه همــراه داشــتن کارت شناســایی، 
بــه معاونــت اجتماعــی فرماندهــی انتظامــی اســتان 
واقع در میــدان نقش جهــان مراجعــه کنید.‌)نهایت 
فرصــت دریافــت جایــزه دو هفته پس از چاپ اســت 

و پاســخ هفتــه گذشــته گزینــه‌ ج بــود.(
 معاونــت اجتماعی فرماندهــی انتظامی
 اســتان اصفهان / اداره آموزش‌همگانی

مسابقه دانستنی‌های انتظامیمصوبه تعیین سقف کیفری مهریه چه می‌گوید؟
مسابقهمجلس

ویراستار  و دبیر صفحه / لیلا کهلانی
ویراستار  و دبیر صفحه 

پگاه ظاهری

ویراستار  و دبیر صفحه
 الهه‌سادات  بدیع‌زادگان

ندا احمدی:
روش‌های طب 

سنتی می‌توانند 
به پیشگیری و 
کاهش علائم 

کمک کنند، اما در 
صورت تشدید 

علائم یا تب بالا، 
مراجعه فوری به 

پزشک و پیگیری 
درمان علمی 

الزامی است

اگر بازنگری 
قانون اساسی 

ایران، با رویکردی 
عدالت‌محور، 

 کارآمد‌محور 
و دیجیتال‌محور 

انجام شود، 
می‌تواند شکاف 

 میان متن
 و واقعیت 

اجتماعی را کاهش 
دهد

کاهش مشارکت 
مدنی، ضعف 

نهادهای 
مستقل و نبود 

رسانه‌های آزاد 
موجب شده است 

فشار اجتماعی 
برای اجرای کامل 

 قانون اساسی 
کم باشد
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سیده نرگس
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دبیر صفحه کتاب و ادبیات

»بال‌هـــای زخمـــی طـــاووس«، جدیدتریـــن 
اثـــر محمـــود فروزبخش اســـت کـــه نامش با 
»اصفهـــان« عجیـــن شـــده اســـت. در ایـــن اثـــر 
ـــان،  ـــهر اصفه ـــی ش ـــر تاریخ ـــتانی عناص داس
ـــای  ـــید و اژده ـــجد س ـــاعت مس ـــون س همچ
ســـردر قیصریـــه و شیرســـنگی پـــل خواجـــو 
و امثالهـــم داســـتان‌هایی بـــرای قهرمـــان 
ــان  ــه هدفشـ ــد کـ ــرح می‌کننـ ــتان مطـ داسـ
بیـــان مســـائل و چالش‌هـــای شـــهر بـــوده و 
درون‌مایه اصلی‌شـــان مســـئله فرونشست 
و دغدغه زاینده‌رود است. داستان در حین 
این ماجراها، قســـمت‌هایی از تاریخ شهر و 
مشـــاهیر آن را معرفی کرده و حکایت‌هایی 
کمترگفته‌شـــده را بیـــان می‌کندبـــه 
مناســـبت رســـیدن این کتاب بـــه چاپ دوم، 
ــا دوتـــن از پژوهشـــگران و دغدغه‌منـــدان  بـ
اصفهان، دکتر احمد مهرشـــاد و محمدرضا 
رهبری گفت‌وگـــو کردیم. رهبری نویســـنده 
آثـــار ادبـــی، هنـــری و نمایشـــی و مهرشـــاد، 
 اســـتاد جامعه‌شناســـی دانشـــگاه اصفهـــان 

است.

جناب آقای رهبری، مهم‌ترین 
ویژگی کتاب داستانی »بال‌های 

زخمی طاووس« را در چه 
می‌دانید؟

رهبـــری: ایـــن کتـــاب تلاشـــی بـــرای گفت‌وگـــو بـــا نســـل 
جوان‌تـــر بـــوده کـــه درخـــور ســـتایش اســـت. ابراهیـــم، 
شـــخصیت داســـتان، در پـــی دو کشـــف اســـت؛ کشـــف 
اصفهـــان و کشـــف خـــود. مـــادرش ســـرطان دارد و در 
شـــهر اصفهـــان هـــم ســـرطان بیـــداد می‌کنـــد. گفتـــن از 
شـــهر در روزگار مـــا کـــه هـــر روز شهرنشـــینی پیچیده‌تـــر 
می‌شـــود، از ضروریـــات اســـت. شـــهر بـــرای مســـن‌ترها 
خاطـــره و بـــرای کوچک‌ترهـــا معماســـت. بـــرای 
ـــا تنفـــر  ـــا ســـختی و گاهـــی ب نوجـــوان زندگـــی در شـــهر ب
همـــراه می‌شـــود و بـــرای همیـــن، ســـخن گفتـــن از شـــهر 
بـــرای نوجـــوان مهـــم اســـت. بایـــد بـــرای او بگوییـــم 
ــوان در  ــه می‌تـ ــی دارد و چگونـ ــه ویژگی‌هایـ ــهر چـ شـ
 آن زندگـــی کـــرد تـــا در همیـــن راســـتا قصه‌هـــای شـــهر

 کشف شود. 

کتاب چگونه به این بحث 
کمک می‌کند؟

رهبـــری: »بال‌هـــای زخمـــی طـــاووس« بـــه نوجوانـــان 
کمـــک می‌کنـــد تـــا شـــهر را حـــس و قصه‌هایـــش را درک 
کننـــد. ایـــن کتـــاب حـــس تعلـــق بـــه شـــهر را افزایـــش 
می‌دهـــد. الگـــوی کتـــاب، ســـفر قهرمـــان داســـتان 
اســـت کـــه شـــهر را از طریـــق قصه‌هـــا کشـــف می‌کنـــد و 
صرفـــا بـــه ســـراغ مکان‌هـــای شناخته‌شـــده نمـــی‌رود؛ 
بلکـــه ســـراغ رازهـــای شـــهر هـــم مـــی‌رود. ایـــن رازهـــا 
منجـــر بـــه شـــناخت و حـــس تعلـــق می‌شـــود. ایـــن 
داســـتان‌ها از پیـــش از اســـام شـــروع می‌شـــود و 
ــر از  ــد. ایـــن بالاتـ ــه می‌یابـ ــال 61 ادامـ ــان سـ ــا 25 آبـ تـ
آن اســـت کـــه صرفـــا چنـــد مـــکان تاریخـــی را معرفـــی 
کنیـــم. فقـــط مکان‌هـــا نیســـتند کـــه مهم‌انـــد؛ 
بلکـــه آدم‌هـــا و قصه‌هایشـــان خیلـــی مهم‌انـــد 
 و خاطـــره اســـت کـــه انســـان را در یـــک مـــکان ن

گاه می‌دارد. 
داســـتان به‌دلیـــل تـــاش بـــرای گفت‌وگـــو بـــا نســـل 
ــا اســـتفاده از خاطـــره و بیـــان  جـــوان مهـــم اســـت و بـ
رازهـــای مکان‌هـــا، می‌توانـــد بچه‌هـــا را بـــه شـــهر 
ــئولیت دارد.  علاقه‌منـــد کنـــد. اصفهانـــی بـــودن مسـ
شـــما در شـــهری هســـتید کـــه پایتخـــت چنـــد سلســـله 
بـــوده و انبوهـــی از آثـــار تاریخـــی را دارد. به‌مـــرور زمان 
در اصفهـــان از لحـــاظ معرفتـــی انباشـــتی از دانـــش 
و تفکـــر بـــه وجـــود آمـــده کـــه می‌تـــوان راه آینـــده را 
از دل آن اســـتخراج کـــرد. مثالـــی ســـاده می‌زنـــم. 
چـــه اتفاقـــی افتـــاد کـــه اصفهـــان در دوره صفویـــه 
و به‌طـــور خـــاص، دوره شـــاه عبـــاس، ایـــن همـــه 
اثـــر خـــاص در آن بـــه وجـــود آمـــد؟ حتمـــا الگویـــی 
 داشـــته اســـت. آیـــا امـــروز از ایـــن الگـــو نمی‌شـــود

 استفاده کرد؟ 
نویســـنده کتـــاب مســـئولیت اصفهانـــی بودنـــش را 
دارد انجـــام می‌دهـــد. در ایـــن داســـتان، ابراهیـــم 
بایـــد بـــه مســـئولیت اصفهانـــی بودنـــش واقـــف 
شـــود. رابطـــه او بـــا شـــهر برقـــرار می‌شـــود و یـــاد 
 می‌گیـــرد چـــه عقبـــه‌ای دارد. ایـــن روایتـــی آموزنـــده 

است. 

جناب آقای مهرشاد، شما به 
عنوان یک اســـتاد علوم اجتماعی، 

نگارش چنیـــن کتابی را چگونه 
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ویراستار  و دبیر صفحه 
سیده نرگس نظام‌الدین

ایـــن رودخانـــه خیلـــی مهـــم اســـت. ایـــن رودخانـــه 
در بـــاور همـــه مـــردم بـــوده و هســـت و بایـــد بـــه 
زبان‌هـــای مختلـــف از ایـــن رودخانـــه گفـــت. ایـــن 
نوشـــتن‌ها جبـــران آن پرسه‌زنی‌هاســـت کـــه الان 
کمبـــودش را داریـــم. روایت‌هایـــی از ایـــن دســـت 
خیلـــی کمـــک می‌کنـــد بـــه اینکـــه مـــا رودخانـــه را از 
ج کنیـــم. بایـــد از روایتـــی کـــه  حالـــت نوســـتالژی خـــار
کمیـــت می‌دانـــد،   رودخانـــه را صرفـــا از وظایـــف حا

ج شویم.  خار
مســـئله زاینـــده‌رود اصفهـــان از یـــک مســـئله بومـــی، 
ج شـــود.  محلـــی و شـــهری و حتـــی اســـتانی بایـــد خـــار
ایـــن یـــک مســـئله جـــدی تمدنـــی اســـت و بایـــد بـــه آن 
ــان  ــای اصفهـ ــط رؤیـ ــن فقـ ــت. ایـ ــی داشـ ــی ملـ نگاهـ
نیســـت. رؤیـــای همـــه ایرانیـــان اســـت؛ چـــون 
ــار بحـــران می‌شـــویم،  ــز ایـــران دچـ ــا در مرکـ وقتـــی مـ
جایـــی کـــه امن‌تریـــن جـــای ایـــن مملکـــت اســـت، 
بـــه بقیـــه جاهـــا هـــم ســـرایت می‌کنـــد. همچنیـــن، 
یکـــی از بهتریـــن ابزارهـــا بـــرای آنکـــه بتوانیـــم 
پدیـــده‌ای مثـــل رودخانـــه را بـــه دغدغـــه‌ای ملـــی 
و عمومـــی تبدیـــل کنیـــم، همیـــن گفتن‌هـــای 
 هنرمندانـــه اســـت. از ایـــن بابـــت ایـــن کتـــاب خـــوب

 است.
مرحلـــه بعـــد، دیـــدن اســـت. بایـــد بیاموزیـــم چگونـــه 
شـــهر را ببینیـــم. خوبـــی کتـــاب آن اســـت کـــه از 
طـــاووس شـــروع می‌شـــود؛ از برخـــورد بـــا یـــک 
عنصـــر جزئـــی. در مقابـــلِ آن مســـجد بـــا آن عظمـــت، 
طـــاووس ابعـــاد خیلـــی کوچکـــی دارد. در جاهـــای 
دیگـــر هـــم نقـــش طـــاووس در اصفهـــان وجـــود 
دارد؛ مثـــل ‌هـــارون ولایـــت. طـــاووس در گذشـــته 
ـــا ـــب م ـــگار مراق ـــته و ان ـــود داش ـــرزمین وج ـــن س  دور ای

 بوده است. 
ــی  ــان طالقانـ ــوی اولِ خیابـ ــای دوره پهلـ در مغازه‌هـ
هـــم کـــه معمـــاری مذهبـــی نـــدارد، طـــاووس را 
می‌بینیـــد. همیشـــه طـــاووس معنـــای نمادیـــن 
داشـــته اســـت؛ نمـــاد بهشـــت، جهـــان دیگـــر یـــا معانـــی 
. ایـــن عناصـــری کـــه بـــا ابراهیـــم صحبـــت  دیگـــر
می‌کننـــد، از طـــاووس شـــروع می‌شـــود تـــا نقـــش 
 ســـردر قیصریـــه، تـــا شیرســـنگی پـــل خواجـــو، تا ســـاعت 

مسجدسید و تا... .

به نظر می‌آید شـــما نگاهی 
فراتر از یک کتاب داستان هم به 

این اثر دارید.
رهبـــری: ایـــن حـــس کـــردن شـــهر همـــان اتفـــاق خـــوب 
کتـــاب اســـت. البتـــه می‌شـــود بـــه کتـــاب طـــوری دیگـــر 
ــی  ــنامه. فصل‌هایـ ــل یـــک درسـ ــرد؛ مثـ ــگاه کـ ــم نـ هـ
کـــه داســـتان دارد، خـــودش مثـــل یـــک درس 
 مجزاســـت. خـــود داســـتان اســـت کـــه نجات‌بخـــش

 است. 
ایـــن قبیـــل کتاب‌هـــا می‌توانـــد غیرمســـتقیم بـــه 
ــاد به‌درســـتی  مخاطبـــش الگـــو بدهـــد. آقـــای مهرشـ
اشـــاره کردنـــد کـــه در دوره‌هـــای مختلـــف تاریـــخ، شـــهر 
کســـتر خـــودش بلند  دچار بحران شـــده و دوباره از خا
شـــده اســـت. یعنـــی برآمـــدن شـــهر بعـــد از طوفـــان. مـــن 
در یـــک نمایـــش تـــاش کـــردم ایـــن را نشـــان دهـــم. 
نمایشـــنامه‌ای دارم کـــه تمام دوره تاریخـــی اصفهان 
ـــا رفتـــن قاجـــار و برآمـــدن اولیـــن  را، از برآمـــدن شـــهر ت
نشـــانه‌های مـــدرن شـــدن دارد. بـــرای خـــودم جـــذاب 
بـــود کـــه مـــا حتـــی یـــک نیـــم قـــرن بـــدون حادثـــه در 

اصفهـــان نداریـــم. 
مثـــا دوازده ســـال اصفهـــان بی‌حادثـــه اســـت و 
ابن‌ســـینا در ایـــن شـــهر تألیفاتـــی دارد و بلافاصلـــه 
کمیتـــی  بعـــد از آن حملـــه می‌شـــود. در اصفهـــان حا
مثـــل ســـلجوقیان آرامـــش و اقتـــدار ایجـــاد می‌کنـــد 
و بعـــد بـــه حوادثـــی می‌رســـد تـــا حملـــه مغـــول. 
ولـــی بعـــدش مـــا دوبـــاره ایـــن شـــهر را ســـاخته‌ایم. 
یکـــی از خصوصیـــات ایـــن شـــهر پذیـــرا بـــودن آن 
اســـت؛ اینکـــه پذیرفتـــه دیگـــران هـــم بیاینـــد و در 
 ســـاختن آن کمـــک کننـــد. همیـــن موجـــب رشـــد

 شده است. 

این سال‌ها در راستای احیای 
زاینده‌رود مطالبه‌گری‌های 

فراوانی شده است. 

نگفتـــه اســـت و بایـــد تندتـــر باشـــد تـــا کســـی را تـــکان 
دهـــد. دچـــار ایـــن هســـتیم کـــه بـــا قواعـــد امـــر سیاســـی، 

امـــر فرهنگـــی را قضـــاوت می‌کنیـــم.

با توجه به اینکه شـــخصیت 
اصلی داستان یک نوجوان است، 

در زمینه نـــگاه قهرمان‌محور و 
مسئولیت‌پذیری در‌‌این‌باره 

چگونه می‌تـــوان به این اثر نگاه 
کرد؟

رهبـــری: قهرمـــان داســـتان به‌عنـــوان نماینـــده جوان 
ــی  ــاز دارد تجلـ ــن نیـ ــازی دارد. ایـ ــی یـــک نیـ اصفهانـ
پیـــدا می‌کنـــد در امـــور ظاهـــری. یـــک نیـــاز بنیادیـــن 
وجـــود دارد و آن نیـــاز حقیقـــی را آن بچـــه نمی‌توانـــد 
بـــه زبـــان بیـــاورد. مکـــن اســـت شـــخصیت مـــا هـــم 
بـــه نیـــاز واقعی‌مـــان واقـــف نباشـــد. ایـــن نیـــاز وقتـــی 
ــهر  ــد. شـ ــر باشـ ــن امـ ــتر ایـ ــه بسـ ــود کـ ــده می‌شـ فهمیـ
ــه  ــد بـ ــان می‌توانـ ــه انسـ ــتر اســـت؛ جایـــی کـ ایـــن بسـ

ــر کنـــد.  رویاهایـــش فکـ
شـــهر محـــل رویاهـــا و محـــل رســـیدن بـــه رســـالت 
اســـت و ایـــن نوجـــوان بـــه شـــهر نیـــاز دارد و مـــا 
 ممکـــن اســـت نتوانیـــم ایـــن نیـــاز را برایـــش

 تأمین کنیم.
ک اســـت.   پاســـخ نـــدادن بـــه چنیـــن نیـــازی، خطرنـــا
در حقیقـــت، ایـــن نوجـــوان یـــا جـــوان دارد می‌گویـــد 
مـــن جایـــی می‌خواهـــم در شـــهر کـــه یـــک روز بـــروم 
، جـــای دیگـــر تفریـــح  آنجـــا عبـــادت کنـــم و روز دیگـــر
ــم. در  ــواده باشـ ــع و خانـ ، در جمـ ــر ــت دیگـ ــم و وقـ کنـ
ــمرده  ــوب شـ ــوم مطلـ ــرادر سـ ، بـ ــرادر ــه بـ ــتان سـ داسـ
می‌شـــود؛ زیـــرا مثـــل شـــیخ بهایی بـــه شـــهر برمی‌گردد. 
ـــه انســـان  ـــد ب شـــهر اســـت کـــه چنیـــن بســـتری می‌توان
بدهـــد. ابراهیـــم بـــرای تعالـــی خـــود نیازمنـــد ایـــن 
بســـتر اســـت. خواســـته او و مـــا در ظاهـــر رودخانـــه 
اســـت؛ امـــا نیازمـــان محلـــی بـــرای تعالـــی اســـت. 
گـــر شـــهر را از مـــا بگیریـــد، جایـــی بـــرای تعالـــی  ا

 نداریم. 

با توجه بـــه مطالبی که گفته 
شد، »بال‌های زخمی طاووس« از 
چه حیثی برای شـــما اهمیت دارد؟

مهرشـــاد: نوجـــوان بـــه عنـــوان مخاطـــب ایـــن کتـــاب 
تعییـــن شـــده اســـت و مـــن منتظـــرم ببینـــم بـــا چنیـــن 
کتابـــی آیـــا می‌تـــوان هـــم‌کلام بـــا مخاطـــب نســـل 
ـــا نـــه. مـــن در حـــوزه مطالعاتـــم میـــان  امـــروز بشـــویم ی
فرهنگ و رســـانه و پدیده‌های جدید بســـیار درگیرم. 
نوجـــوان آنجایـــی اســـت کـــه ایـــن دو نیـــرو برهم‌کنـــش 
دارنـــد. هـــوای تنفـــس آن چیـــزی اســـت کـــه معتقـــد 
اســـت فرهنـــگ هیـــچ اســـت و صراحتـــا می‌گویـــد در 
ــه را شـــکل  ــتیم و همـ معـــرض تحـــولات جهانـــی هسـ

هـــم می‌کنـــد. 
در ایـــن نـــوع نـــگاه، ایـــن کـــه شـــهر روایتـــی بکنـــد یـــا 
نکند، مهم نیســـت. اصلا نگاه این اســـت که فرهنگ 
ما شانســـی برای پیـــروزی نـــدارد و همه‌چیز براســـاس 

مناســـبات جهانـــی رقـــم می‌خـــورد. 
بـــه تصـــوری کـــه امـــروز داریـــم از نســـل زد می‌ســـازیم 
بنگریـــد. انـــگار یـــک ســـری مریخـــی هســـتند کـــه 
هیـــچ شـــباهتی بـــا هـــم نداریـــم. البتـــه بنـــده ایـــن نـــوع 

نگاه‌هـــا را قبـــول نـــدارم. 
ــد و  ــان نمی‌دهـ ــات مـــن چنیـــن چیـــزی را نشـ مطالعـ
گـــر  فرهنـــگ را این‌قـــدر منفعـــل نمی‌دانـــم. حتـــی ا
بخواهیـــم مطالعـــات علـــوم اجتماعی در غـــرب را هم 
مبنـــا بگذاریـــم، امـــروز دوره فرهنـــگ اســـت. متفکران 
غربی در دوره توبـــه از آن زمانی هســـتند کـــه فرهنگ 
ـــبت  ـــه نس ـــا همیش ـــفانه م ـــد. متأس ـــدر می‌دیدن را کم‌ق
کنـــون »بال‌هـــای زخمـــی  بـــه آن‌هـــا تأخیـــر داریـــم. ا
طـــاووس« میدانی اســـت عملـــی تـــا ببینیم ایـــن نحوه 
از روایـــت بـــا نوجوان‌هـــا چـــه ارتباطـــی می‌گیـــرد و 
آن‌هـــا چقـــدر می‌تواننـــد خودشـــان را جـــای قهرمـــان 

داســـتان بگذارنـــد. 
امـــا در درجـــه نخســـت، بایـــد ایـــده‌ای داشـــت کـــه 
نســـخه‌ای از کتـــاب بـــه دانش‌آمـــوزان برســـد؛ وگرنـــه 
گـــر قـــرار باشـــد همه‌چیـــز را بـــه بـــازار معمـــول کتـــاب  ا
گـــذار کنیـــم، اصـــا اثـــر بـــه دســـت نوجـــوان نمی‌رســـد  وا

ــد.  ــم نمی‌افتـ ــی هـ و اتفاقـ

برای امروز اصفهـــان مفید و مؤثر 
می‌دانید؟ 

مهرشـــاد: ما می‌توانیم به هـــر متنی آسیب‌شناســـانه 
ـــی مـــن فعـــا نمی‌خواهـــم از آن منظـــر  ـــگاه کنیـــم؛ ول ن
کتـــاب را بررســـی کنـــم. مـــا آن‌قـــدر درگیـــر گفتمـــان 
رایـــج و معمـــول هســـتیم کـــه فکـــر می‌کنیـــم بایـــد 
در رویارویـــی بـــا چنیـــن آثـــاری، آن را تقویـــت و بـــه 
آن کمـــک کنیـــم تـــا بیشـــتر دیـــده شـــود. ســـؤال ایـــن 
اســـت کـــه چـــه نگاهـــی در کتـــاب آقـــای فروزبخـــش 
بـــرای مـــا مهـــم اســـت؟ نگاهـــی اســـت کـــه برایـــش 

روایـــت مهـــم اســـت. 
روایـــت راهگشاســـت. در ادبیـــات علـــوم اجتماعـــی 
رویکـــردی روایتمنـــد بـــه شـــهر داریـــم کـــه معتقد اســـت 
شـــهر را بایـــد بخوانیـــم. مـــا نمی‌توانیم شـــهر را هر جور 
کـــه می‌خواهیـــم، بنویســـیم. شـــهر از خـــودش هویـــت 
و معنایـــی دارد کـــه بایـــد آن را خوانـــش کـــرد. اصفهان 
ظرفیت‌هـــای خیلـــی ویـــژه‌ای دارد. نمی‌تـــوان 
ــد.  ــاختمان‌ها دیـ ــا و سـ ــی از آجرهـ ــان را انبوهـ اصفهـ
 شـــهر قصـــه دارد و بـــرای خـــودش حرف‌هایـــی

 دارد. 
ــن  ــاس ایـ ــد براسـ ــم بایـ ــهر هـ ــا در شـ ــای مـ مداخله‌هـ
روایت‌هـــا باشـــد و ایـــن هـــم نســـخه‌ای نوســـتالژیک 
نیســـت. از این روایت‌ها بـــرای امروز مـــا کار برمی‌آید. 
گـــر قرار اســـت مســـائل  ایـــن کتـــاب می‌خواهـــد بگویـــد ا
ـــان ایـــن راه‌حل‌هـــا  اصفهـــان را حـــل کنیـــد، ربطـــی می

و روایتگری شـــهر وجـــود دارد.
ــاووس شـــکل  ــان ابراهیـــم و طـ ــه میـ  گفت‌وگویـــی کـ
می‌گیـــرد، اســـتعاره و نمـــادی از گفت‌وگـــوی شـــهر 

کنانش اســـت.  ــا ــا سـ بـ
کنان و شـــهر چنیـــن گفت‌وگویـــی  گـــر بیـــن ایـــن ســـا ا
شـــکل بگیـــرد، آن وقـــت از ایـــن بســـتر می‌توانیـــم 

ــدا کنیـــم.  ــائلمان پیـ ــرای حـــل مسـ راهـــی بـ
مـــا امـــروز بـــا گفتمانـــی در شـــهر روبه‌روییـــم کـــه حـــل 
مســـائل را مثـــا در اختصـــاص منابـــع بیشـــتر می‌دانـــد. 
گـــر چهـــار ســـازه بیشـــتر بســـازیم و  مثـــا می‌گوینـــد ا
چهـــار فرصـــت از دولـــت مرکـــزی بگیریـــم، مشـــکلات 
حـــل می‌شـــود؛ درصورتی‌کـــه طبـــق تجربـــه، ایـــن 
عوامـــل مشـــکلات بیشـــتر هـــم درســـت کرده‌انـــد 
و دو تـــا زخـــم هـــم بیشـــتر بـــه ایـــن شـــهر زده‌ایـــم. 
آنچـــه در ایـــن گفتمـــان تحقیـــر می‌شـــود، نظـــام 
معنایـــی و فرهنگـــی اســـت؛ زیـــرا قـــدرت و پـــول و 
امکانـــات را حل‌کننـــده می‌دانـــد؛ درصورتی‌کـــه نـــگاه 
درســـت، توجـــه بـــه معنـــای شـــهر و نســـبت صحیـــح 
ــوه نگـــرش صحیـــح  ــا آن اســـت. نحـ ــردن بـ ــرار کـ برقـ
 بـــا شـــهر اســـت کـــه بـــه شـــما جهـــت می‌دهـــد کـــه 

چه باید کرد. 

و شما روایت‌مداری را مقدمه 
این نگرش صحیح می‌دانید.

مهرشاد: نگاه روایت‌مدار و معنامحور مظلوم است 
ـــادی  ـــا اقتص ـــی ی ـــان سیاس ـــک جری ـــا ی ـــش صرف و رقیب
نیســـت؛ بلکه فهمـــی گفتمانی اســـت. آن رقیب اصرار 
دارد که همچنان فرصت‌های بیشـــتری می‌خواهد؛ 
درحالی‌کـــه وضعیـــت موجـــود حاصـــل ایـــن گفتمـــان 
بـــوده اســـت. ایـــن وضعیـــت در اصفهـــان جدی‌تـــر 
کت نیســـت و داد می‌زنـــد.  اســـت؛ زیـــرا اصفهـــان ســـا
ج جهان‌نمـــا و میـــدان امـــام  گـــر هـــر جـــای جهـــان، بـــر ا
ــان  ــتیم، همـــگان ایمـ ــاغ را داشـ ــه‌ چهاربـ علـــی و بدنـ
می‌آوردنـــد. در ایـــن ســـه نقطـــه، بـــا تمـــام قـــدرت وارد 
شـــدند و شـــهر در برابـــرش تودهنـــی زده اســـت. شـــهر 
ـــو  ـــد مـــن موجـــودی مـــرده نیســـتم کـــه ت ـــو می‌گوی ـــه ت ب
ـــه کنـــی؛ مـــن خـــودم حـــرف  هـــر جـــور خواســـتی مداخل
ــه  ــا، معنایـــی بـ ــود از پـــس قصه‌هـ ــعی می‌شـ دارم. سـ
بحران‌هـــا بدهـــد. پـــس، از ایـــن کتـــاب بایـــد حمایـــت 
کـــرد؛ زیـــرا دارد از جریانـــی صحبـــت می‌کنـــد کـــه در 
تمامـــی ســـال‌ها داشـــته تذکـــر مـــی‌داده و کمـــک 

می‌کنـــد کـــه حرفـــی شـــنیده شـــود. 
در ایـــن دســـت روایـــت، گره‌گـــذاری و گره‌گشـــایی 
ســـاده و تک‌خطـــی نداریـــم؛ همان‌طـــور کـــه شـــهر 
هـــم چنیـــن نیســـت. هـــر شـــهری قصـــه‌ای دارد و 
کلان‌روایـــت اصفهـــان ققنـــوس اســـت؛ یعنـــی شـــهری 
کـــه دوره‌ای از افـــول را تجربـــه کـــرده و دوبـــاره حیاتـــی 
یافته اســـت. فراز و فـــرود اصفهان در طـــول تاریخش 
یـــک امیـــدواری فانتـــزی نمی‌دهـــد. یـــک تعلـــقِ 
همـــواره بـــا امیـــد بـــه شـــما می‌دهـــد کـــه می‌گویـــد 
تـــو در زمینـــی هســـتی کـــه همـــواره در معـــرض 
کســـتر خـــودش برخاســـته  نابـــودی بـــوده و از خا

 است. 

کتاب با ماجرای زاینده‌رود و 
مســـئولیت ما در برابر آن گره خورده 

است. به نظر شـــما این اثر تا چه 
میزان در راستای تشکیل رویای 

جمعی زاینده‌رود می‌تواند 
راهگشا باشد؟

رهبـــری: کتـــاب تـــاش می‌کنـــد نوجـــوان شـــهر 
را حـــس کنـــد. حـــس کـــردن شـــهر راه و روش 
خـــاص خـــودش را دارد. مـــا بـــا فرزندانمـــان 
حـــس کـــردن شـــهر را تمریـــن نمی‌کنیـــم و ایـــن را 
بایـــد تمریـــن کـــرد. بایـــد بـــا فرزندانمـــان در شـــهر 
پرســـه بزنیـــم. مـــا آخریـــن نســـل‌هایی بودیـــم کـــه 
محلـــه را تجربـــه کردیـــم. در محلـــه پیـــاده یـــا بـــا 
دوچرخـــه می‌گشـــتیم و نیازهایمـــان را بـــرآورده 
ـــه«  ـــه »دنبال‌رودخان ـــم ب ـــح ه ـــرای تفری ـــم. ب  می‌کردی

می‌رفتیم. 
تعمدا از اصطلاح مرسوم »دنبال‌رودخانه« استفاده 
می‌کنـــم. وقتـــی یـــک شـــهر فلســـفه بـــه وجـــود آمدنـــش 
ـــه اســـت، وقتـــی گسترشـــش طـــی تاریـــخ  یـــک رودخان
براســـاس آن رودخانـــه اســـت، وقتـــی توســـعه‌اش 
مبتنـــی بـــر انشـــعابات آن رودخانـــه اســـت، پـــس 

ما »بی‌جا« نیستیم!
بررسی و نقد کتاب »بال‌های زخمی طاووس« در گفت‌وگو با یک جامعه‌شناس و یک نویسنده 

این کتاب 
می‌خواهد بگوید 

اگر قرار است 
مسائل اصفهان 
را حل کنید، ربطی 

میان این راه‌حل‌ها و 
روایتگری شهر وجود 

دارد. گفت‌وگویی 
که میان ابراهیم 
و طاووس شکل 

می‌گیرد، استعاره و 
نمادی از گفت‌وگوی 

شهر با ساکنانش 
است. اگر بین این 

ساکنان و شهر چنین 
گفت‌وگویی شکل 

بگیرد، آن وقت از 
این بستر می‌توانیم 

راهی برای حل 
مسائلمان پیدا 

کنیم

این رودخانه در 
باور همه مردم 
بوده و هست و 

باید به زبان‌های 
مختلف از این 

رودخانه گفت. 
این نوشتن‌ها 

جبران آن 
پرسه‌زنی‌هاست 

که الان کمبودش 
را داریم

ـــانه بوده  مطالبه‌گری‌ها عمدتا با داد و فریاد و در فضای رس
ـــتای مطالبه‌گری برای  است. آیا این کتاب را می‌توان در راس

احیای زاینده‌رود دانست؟ چگونه؟
مهرشـــاد: مـــن بـــه موضوعـــی اشـــاره می‌کنـــم و آن »امـــر فرهنگـــی« اســـت. مـــا یـــک 
ــد  ــان قواعـ ــا هرکدامشـ ــم. این‌هـ ــی داریـ ــر فرهنگـ ــی و امـ ــر اجتماعـ ــی، امـ ــر سیاسـ امـ

و نظـــام زبانـــی دارنـــد. 
در امـــر سیاســـی وقتـــی می‌خواهـــم رقیـــب را کنـــار بزنـــم، بایـــد او را حـــذف یـــا رســـوایش 
گری بکنـــم. این‌هـــا ممکـــن اســـت در جهـــان سیاســـت، تقابـــل صحیـــح  ـــا افشـــا کنـــم ی
ــد،  ــام بدهیـ ــار را انجـ ــن رفتـ ــی ایـ ــان فرهنگـ ــتید در جهـ ــر خواسـ گـ ــا ا ــود؛ امـ ــا بشـ معنـ
ــا  ــت نمونه‌هـ ــن دسـ ــود! از ایـ ــان می‌شـ ــا جریـ ــکوفایی آن آدم یـ ــه شـ ــر بـ ــا منجـ اتفاقـ
ایـــن ســـال‌ها زیـــاد داشـــته‌ایم. در امـــر فرهنـــگ شـــما از جهانـــی وارد جهانـــی دیگـــر 

ــای خـــودش را دارد.  ــا و معناهـ ــان فرهنگـــی الگوهـ ــده‌اید. جهـ شـ
نکتـــه دیگـــر ایـــن اســـت کـــه ایـــن امـــر سیاســـی و اجتماعـــی و فرهنگـــی بـــا هـــم ارتبـــاط 
ـــاز  ـــر بـــه مطالبه‌گـــری کردیـــد، نی لایـــه‌ای دارنـــد. ایـــن امـــر سیاســـی کـــه شـــما از آن تعبی
بـــه چیـــز دیگـــری در لایـــه فرهنگـــی دارد؛ وگرنـــه بـــه ضـــد خـــودش تبدیـــل می‌شـــود 

ـــم.  ـــال آن را داری ـــا مث و امـــروز هـــم دقیق
مطالبه‌مـــان از زاینـــده‌رود خیلـــی وقت‌هـــا در بســـتری از فرهنـــگ قـــرار گرفتـــه 
کـــه مثـــا یـــک اصفهانـــی را انســـانی زرنـــگ و برخـــوردار نشـــان داده اســـت. ایـــن 
تصـــور بـــرای برخی‌هـــا شـــکل گرفتـــه کـــه اصفهانـــی، انســـانی فرصت‌طلـــب 
گـــر  اســـت. پـــس مـــا اول بایـــد مفهومـــی را در لایـــه‌ای متولـــد کنیـــم کـــه بعـــد ا
 خواســـتیم مطالبه‌گـــری هـــم بکنیـــم، آن امـــر سیاســـی بـــر یـــک امـــر فرهنگـــی ســـوار

 باشد. 
امـــروز در حالتـــی هســـتیم کـــه می‌توانـــم آن را »بی‌جایـــی« بنامـــم. در مطالبـــات 
فرونشســـت داریـــم ســـرمایه‌ها را از اصفهـــان فـــراری می‌دهیـــم. اصفهانی‌هـــا معتقدند 
اصفهـــان دارد از دســـت مـــی‌رود. هرچـــه در ایـــن مطالبه‌گری‌هـــا تندتـــر صحبـــت 
ـــی‌رود  ـــت م ـــز دارد از دس ـــه همه‌چی ـــد ک ـــه می‌رس ـــن نتیج ـــه ای ـــتر ب ـــه بیش ـــد، جامع کنی
و بـــه دنبالـــش، خانـــه و زمینـــش را در شـــمال می‌خـــرد. این‌گونـــه مطالبه‌گری‌هـــا 
بی‌جاســـت و ســـنگی اســـت رهـــا کـــه هـــر لحظـــه ممکـــن اســـت یکـــی از دارایی‌هایمـــان 
گـــر در امـــر فرهنگـــی خلـــق روایـــت نکنـــی، مطالبـــه‌ات در امـــر سیاســـی و  را بشـــکند. ا

اجتماعـــی بـــه ضـــد خـــودش تبدیـــل می‌شـــود. 
مـــا متأســـفانه در طـــول ایـــن ســـال‌ها، بیشـــتر مســـیر سیاســـی را رفتیـــم و فکـــر می‌کردیـــم 
جـــواب می‌دهـــد؛ امـــا بایـــد بازگردیـــم بـــه امـــر فرهنـــگ. امـــر فرهنگـــی هـــم قواعـــدی 

دارد کـــه بایـــد آن را شـــناخت. 
گـــر کتاب‌هایـــی ماننـــد »بال‌هـــای زخمـــی طـــاووس« را تلاش‌هایـــی  از ایـــن جهـــت ا
بدانیم بـــرای پایه‌ریـــزی و ارجاع دادن بـــه جهـــان فرهنـــگ، کاری قابل توجه اســـت. 
ـــا خوانـــش سیاســـی ببینیـــد، خواهیـــد گفـــت کـــه ایـــن کتـــاب چیـــز خاصـــی  گـــر ب البتـــه ا
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لامین یامال در گفت‌وگویی که با برنامه معروف 
»۶۰ دقیقه« شبکه سی‌بی‌اس آمریکا داشت درباره 

موضوعات زیادی سخن به میان آورد.
او درباره مسیر حرفه‌ای و مسئولیت‌هایش به‌عنوان 
یک بازیکن جوان در تیم اصلی صحبت کرد. لامین 
یامال درباره ستاره بودن در بارسلونا گفت: نه واقعاً. 
دوست دارم ستاره باشم؛ اما اولویت من همیشه 
منافع جمعی تیم اســت. من هرگز بازیکن نبودم 
که به زمین برود و بگوید می‌خواهم چهارگل بزنم. 
می‌خواهم مردم لذت ببرند و من با هم‌تیمی‌هایم 
گر گل‌های زیادی بزنم، بهتر است؛ اما  لذت ببرم. ا

فوتبال فراتر از این‌هاست.

این ستاره جوان درباره اهدافش افزود: هدف من 
شکستن همه رکوردها یا زدن یک میلیون گل نیست، 
بلکه لذت‌بردن و ایجاد انگیزه در کودکان است تا 

بخواهند مثل من شوند.
یامال در مورد سبک بازی‌اش، گفت: هر وقت با سه 
مدافع روبرو می‌شوم، فکر نمی‌کنم که توپ را از من 
بگیرند، هرچند که اغلب این اتفاق می‌افتد. همیشه 
سعی می‌کنم چالش را بپذیرم؛ چون این سبک من 
گر هر بار که دو یا سه مدافع می‌آیند، توپ را  است. ا
پس بدهم، دیگر سبک من نیست. سعی می‌کنم 

بهترین راه را برای حل موقعیت پیدا کنم.
او درباره مقایسه با لیونل مسی گفت: به او احترام 

می‌گذارم برای آنچه انجام داده و آنچه در فوتبال 
گر روزی در زمین با هم روبرو شویم،  نماد آن است. ا
احترام متقابل خواهد بود. او بهترین تاریخ است 
و هر دو می‌دانیم که من نمی‌خواهم مسی باشم 
 و او هــم مــی‌دانــد. مــن می‌خواهم مسیر خــودم را 

بروم.
یامال دربــاره انتخاب تیم ملی اسپانیا گفت: من 
اسپانیایی هستم و تیم ملی اسپانیا را انتخاب 
کردم چون می‌خواهد در همه چیز برنده شود. در 
بهترین حالت خودم به جام جهانی می‌رسم و فکر 
می‌کنم اسپانیا برای مدت طولانی یک تیم قوی 

خواهد بود./ ایسنا

یامال: نمی‌خواهم مانند مسی شوم

تاریخ ورزش اصفهان

 سرنوشت تلخ 
مؤسس باشگاه نیرو و 

تندرستی اصفهان

مهدی
 زارعی

زشی محقق ور

در ســـال 1354 کیهـــان ورزشـــی خبـــر از بیمـــاری 
یکـــی از خادمـــان ورزش اصفهـــان داد؛ 
ــتی ــرو و تندرسـ ــگاه نیـ ــه مؤســـس باشـ ــردی کـ  مـ

 بود.
کیهـــان ورزشـــی بـــا تیتـــر »جلائـــی تنهـــای 
تنهاســـت« مطلـــب خـــود را شـــروع کـــرده و 
پیشـــنهاد داده بـــود کـــه مســـابقه‌ای گذاشـــته و 
 عوایـــد آن را بـــه پیش‌کســـوت ورزش اصفهـــان 

اختصاص شود. 
»حـــالا کـــه تیم‌هـــای ذوب‌آهـــن و ســـپاهان حاضر 
ــن  ــد و در ایـ ــابقه بدهنـ ــع او مسـ ــه نفـ ــده‌اند بـ شـ
میـــان هـــم نمایندگـــی کیهـــان نقـــش واســـطه را 
ایفـــا کـــرد، هیئـــت فوتبـــال اصفهـــان بـــه یـــاری‌اش 
بشـــتابد و منافـــع حاصلـــه از بلیت‌فروشـــی 
 را بـــرای ادامـــه معالجاتـــش در اختیـــار او 

بگذارند.«
تصویـــر جالبـــی از جلائـــی نیـــز در مجلـــه چـــاپ 
شـــده بـــود کـــه در زیـــر آن آمـــده بـــود: »جلائـــی 
ـــه احـــکام ورزشـــی و مدال‌هـــا و صحنه‌هایـــی  کلی
از دوران قهرمانـــی خـــود را در قـــاب بزرگـــی جـــا 

داده اســـت.«
 از کثـــرت احـــکام و مدال‌هـــا، بزرگـــی ایـــن قـــاب 
بـــه انـــدازه یـــک فـــرش دســـتبافت شـــده بـــود! 
مجلـــه در معرفـــی جلائـــی چنیـــن نوشـــت: قصـــه 
ــه روزگاری  ــردی کـ ــی ، مـ ــد جلائـ ــای مجیـ دردهـ
در میدان‌هـــای ورزش اســـتوار و درخشـــان گام 
برمی داشـــت و افتخارآفرین شـــهر خـــود بود،این 

روزهـــا بـــر ســـر زبانهاســـت.
ــال  ــک 50 سـ ــه اینـ ــان کـ ــر ورزش اصفهـ ــن پیـ ایـ
دارد، زمانی‌کـــه بیـــش از 13 ســـال نداشـــت بـــا 

ورزش آشـــنا شـــد. 
اولین رشته ورزشی او شـــنا بود که در سال 1321 
در مســـابقات قهرمانـــی ایـــران در مـــاده 200 متـــر 
قورباغـــه بـــه مقـــام قهرمانی ایـــران رســـید. جلائی 
ـــو، کشـــتی‌های  ـــه واترپل در ســـایر رشـــته‌ها از جمل
آزاد و فرنگـــی، وزنـــه بـــرداری، دوچرخـــه ســـواری 
و پرتاب‌هـــا تـــا حـــد قهرمانـــی پیـــش رفـــت. 
اینـــک جلائـــی بـــه علـــت ســـکته قلبـــی در منـــزل 
بســـتری اســـت. بـــه عیـــادت ایـــن مـــرد ورزش 

اصفهـــان رفتیـــم. 
از دیـــدن مـــا کلـــی خوشـــحال شـــد و از کیهـــان 
ورزشی تشـــکر کرده گفت: من از شماره اول این 
مجلـــه را تـــا حـــالا دارم. جلائـــی از فعالیـــت ورزشـــی 
 خـــود داســـتان‌ها گفـــت کـــه مـــا مختصـــری از آن را 

بازگو می‌کنیم.
او گفـــت: زندگـــی‌ام را در راه ورزش فنـــا کـــرده‌ام و 
الان کـــه از کارافتـــاده و مریـــض هســـتم افســـوس 
می‌خـــورم کـــه چـــرا در فکـــر آینـــده خـــود و 

بچه‌هایـــم نبـــودم. 
الان کـــه مشـــاهده می‌کنیـــد جـــز چنـــد آلبـــوم 
ورزشـــی و مدال‌هـــای قهرمانـــی چیـــز دیگـــری 
ـــواده‌ام  نـــدارم کـــه بعـــد از خـــودم آینـــده ســـاز خان
شـــود. فرزندانـــم فقـــط یادگارهـــای ورزشـــی مـــرا 

خواهنـــد داشـــت. 
کثر رشـــته‌های  در دوران جوانی‌ام کـــه قهرمان ا
ورزشـــی بـــودم ارثیـــه پـــدرم را در راه تأســـیس 
باشـــگاه وررشـــی نیـــرو و تندرســـتی اصفهـــان 
از دســـت دادم و چـــون از هیـــچ جـــا بـــه مـــن 
ــا  کمـــک نمی‌شـــد، خانـــه پـــدری‌ام را فروختـــم تـ

بدهـــی‌ام را دادم. 
الان در بســـتر بیمـــاری هســـتم و افســـوس 
می‌خـــورم کـــه چـــرا زندگـــی خـــود و بچه‌هایـــم 
را در راه ورزش از دســـت داده‌ام. از ســـپهبد 
حجـــت سرپرســـت ســـازمان تربیـــت بدنـــی 
ایـــران می‌خواهـــم کـــه یـــک فـــرد ورزشـــکار 
و ورزشدوســـت را در ایـــن لحظـــات بحرانـــی 
یـــاری دهـــد و نگـــذارد زندگـــی مـــن کـــه در راه 
 ورزش ســـپری شـــده اســـت بیشـــتر از ایـــن بـــه هـــم 

ریخته شود.

دبیرکل کمیته ملی المپیک بــا حــضــور در محل 
فدراسیون اسکواش از اردوی تیم ملی اعزامی به 

رقابت‌های ورلد کاپ هند بازدید کرد.
مهدی علی‌نژاد، دبیرکل کمیته ملی المپیک در این 
بازدید ضمن آرزوی موفقیت برای تیم ملی اسکواش 
کشورمان در مسابقات ورلدکاپ هند ۲۰۲۵ اظهار 
داشت: امروز اسکواش به یکی از رشته‌های محبوب 
در کشور تبدیل شده و به‌عنوان یک ورزش مدرن 

و جوان‌پسند جایگاه خودش را پیدا کرده است.
علی‌نژاد ادامــه داد: با المپیکی شدن این رشته، 
کــار شما سخت‌تر شــده ولــی حمایت ما در کمیته 
ملی المپیک هم از این رشته بیشتر خواهد شد. در 
کادمی ملی  همین راستا تلاش کردیم از ظرفیت آ
المپیک برای ورزشکاران این رشته استفاده کنیم؛ 
علاوه‌برآن برای حضور مربی خارجی در کنار شما 

حمایت‌های لازم انجام شده است.
دبیرکل کمیته ملی المپیک در خصوص بازی‌های 
آسیایی و دغدغه ورزشکاران این رشته برای حضور 

در این آوردگاه اظهار داشت: قطعاً بازی‌های آسیایی 
محل کسب تجربه نیست، جای نتیجه‌گرفتن است.
کید بر تشکیل یک تیم فنی بزرگ در  علی‌نژاد با تا
کمیته ملی المپیک و وزارت ورزش و جوانان افزود: 
این کارگروه با محوریت مرکز نظارت بر تیم‌های 
کمیته ملی المپیک در مورد همه رشته‌ها بررسی‌های 
لازم انجام می‌شود و در نهایت بر اساس عملکرد و 
نتایجی که هر رشته کسب می‌کند برای حضور در 
بازی‌های آسیایی قضاوت و تصمیم‌گیری می‌شوند.
کید بر اینکه کمیته ملی المپیک در  او در ادامه با تا
رویدادهای اخیر کیفی‌ترین کاروان تاریخ را اعزام 
کرده افزود: میزان مدال‌آوری و رشته‌های مدال‌آور 
در بازی‌های آسیایی جوانان در بحرین و کشورهای 
اسلامی ریاض نشان داد که ارزیابی‌های ما برای 

اعزام رشته‌ها درست بوده است.
دبیرکل کمیته ملی المپیک با این توضیح که منظور 
ما از مدال‌آوری در رقابت بودن است و ویژگی خاص 
ورزش و جذابیت آن غیرقابل‌پیش‌بینی بودن آن 

است، افزود: در بررسی‌ها، فرایند افراد و تیم‌ها را 
گر ورزشکارانی در رقابت  مدنظر قرار می‌دهیم و ا
باشند برای مدال‌آوری، قطعاً در تصمیم‌گیری‌ها 
لحاظ می‌شوند.او ادامــه داد: در اینکه اسکواش 
در بــازی‌هــای آسیایی حضور دارد قطعاً هست؛ 
ولــی حــضــورش بــه‌صــورت انــفــرادی و یــا تیمی به 
شما و نتایجی که کسب می‌کنید، بستگی دارد. 
المپیکی شدن این رشته باعث توجه بیشتر کمیته 

کتی موفق و  شده و امیدواریم که جزو رشته‌های را
مــدال‌آور ما باشد.دبیرکل کمیته ملی المپیک با 
ابــراز امیدواری از حضور ملی‌پوشان اسکواش در 
بــازی‌هــای المپیک لس‌آنجلس گفت: امیدوارم 
شما جزو نخستین المپین‌های این رشته باشید، 
شخصاً رشته اسکواش را دوســت دارم و روزهــای 
خوبی را برای آن پیش‌بینی می‌کنم و در این مسیر 

کمیته ملی المپیک در کنار شما خواهد بود./ ایرنا

علی‌نژاد: المپیکی شدن اسکواش کار را 
سخت‌تر و حمایت ما را بیشتر می‌کند

خارج از گود

لیگ هم فعال هستند، نظر او را جلب کردند.

به‌عنوان یک مربی معتقدید 
بهترین تیم در اختیار سرمربی به 

جام جهانی رفت؟
نمی‌توان درباره پتانسیل واقعی اظهارنظر درستی داشت. 
بازیکنان فعلی تیم ملی از سابقه بالایی برخوردارند 
و سال‌ها برای نام کشورمان جنگیده‌اند و نیاز است 
به‌مرور بازیکنان جوان‌تر جانشین آن‌ها شوند، البته هر 
مربی دیدگاه خود را دارد و زمانی که یک مربی انتخاب 
می‌شود، باید به نظرات او احترام گذاشت. فوتسال رشته 
پرطرفداری است و لیگ‌های نونهالان، نوجوانان، جوانان 
و کشوری و مناطق و لیگ‌های سراسری برگزار می‌شود و 
در این لیگ‌ها بازیکنان بسیاری پرورش پیدا می‌کنند.

فوتسال اصفهان چرا 
نتوانسته نقش پررنگی در 

فوتسال ملی ایفا کند؟
متاسفانه فوتسال اصفهان در مقطعی مورد بی‌مهری 
مواقع شد که باعث شد بازیکنان بومی به شهرهای 
دیگر کوچ کنند و به نام این شهرها بازی کنند یا اینکه 
بازیکنان خوب به سمت رشته فوتبال بروند که بیشتر 
مــوردتــوجــه بود.چند سالی اســت کــه دیــد بهتری به 
فوتسال اصفهان ایجاد شده که این دید بهتر از لحاظ 
حمایت است، هر رشته‌ای حمایت نشود، کار سختی 
برای پیشرفت خواهد بود، همچنان که دیگر رشته‌های 
توپی اصفهان نیز حمایت باشگاه‌های بزرگ را داشتند. 
گر مهرورزی به فوتسال بانوان اصفهان بیشتر شود، باز  ا
هم جایگاه خوبش را پیدا خواهد کرد و علاوه بر اینکه 
بازیکنان زیادی را به تیم‌های ملی معرفی خواهد کرد، 
مربیان و مدیران خوبی را هم به فوتسال کشور معرفی 
خواهد کرد.نتیجه گرایی پاشنه آشیل بسیاری از رشته‌ها 
شده و حرفه‌ای‌گری را به حاشیه برده است، همچنان 

که مشاهده می‌کنید در برخی رشته‌ها در رده‌های پایه نتایج خوبی کسب می‌شود، اما در 
رده بزرگسال نتوانست این نتایج را تکرار کنند که از تبعات نتیجه گرایی است. نیاز است 
مدیران و تصمیم‌گیرندگان باشگاه‌ها صبوری کنند و نگاه نتیجه‌گرا را از این رشته‌ها دور 
کنند. فوتسال اصفهان دو تیم سپاهان و پالایش نفت را در لیگ برتر و یک تیم هم در 
گر این دو تیم در لیگ برتر فوتسال حضور دارند، علاوه بر تلاش  لیگ دسته یک دارد، ا
مربیان و مدیران برای جلب حمایت باشگاه‌ها، قطعاً حمایت رئیس هیئت فوتبال و 
همکاران و اداره ورزش و جوانان و استاندار در تحقق این اتفاق بی تأثیر نبوده است و 
امیدواریم ادامه‌دار باشد.ما بهترین بازیکن‌ها را به دلیل حمایت‌نشدن از دست دادیم 
و به رشته فوتبال رفتند، اما با ادامه‌دار شدن حمایت‌ها، قطعاً اتفاقات خوبی در انتظار 

فوتسال استان خواهد بود.

از لیگ برتر فوتسال چه خبر؟
چهار بازی بیشتر انجام نشده، زیرا تیم ملی وارد مراحل آماده‌سازی شده بود و سپس نیز 
راهی جام جهانی شد که این موضوع وقفه طولانی در لیگ ایجاد کرد، البته نظر برخی 
همکاران بود تیم‌هایی که بازیکن ملی‌پوش ندارند، مسابقاتشان برگزار نشود که البته در 
کل تصمیم به لغو مسابقات گرفته شد. برای تیم ما که در فرصت کوتاهی تا شروع لیگ 

آماده شده بود، این تعطیلی به هماهنگی بیشتر درون تیمی کمک کرد.

وضعیت تیم سپاهان چه‌طور است؟
تیم دیر بسته شد و بودجه تیم به نسبت بودجه تیم‌های بالانشین پایین‌تر بود، هر 
تیمی بر مبنای بودجه‌ای که در نظر می‌گیرد، برای جایگاهش در جدول رده‌بندی 
برنامه‌ریزی می‌کند. برنامه باشگاه سپاهان در رشته فوتسال بیشتر بومی‌گرایی بوده 
و جوان‌گرایی را هم مدنظر داشته است، در واقع باشگاه امسال را تنها مدنظر ندارد و 
به سرمایه‌گذاری در این رشته در سطح استان نگاه دارد و مطمئناً شرایط بهتری را در 
سال‌های آینده پیش‌رو خواهد داشت.باتوجه‌به جایگاه و موقعیت باشگاه سپاهان، 
انتظارات از این تیم بالاست، اما باید واقعیت‌ها را در نظر گرفت، تیم فوتسال پشتوانه 
تیم‌های پایه را ندارد، بااین‌وجود صبوری و دید حرفه‌ای نسبت به چرایی تشکیل تیم 
و آینده‌نگری نسبت به آن شرایط ایده‌آلی را رقم خواهد زد و با استمرار تیمداری در رشته 
فوتسال و تشکیل تیم‌های پایه، با کسب نتایج بهتر می‌توان انتظارات مدیران باشگاه 
و هواداران را برآورده کرد، همان‌طوری که باشگاه گیتی‌پسند با سرمایه‌گذاری در رشته 

فوتسال توانست در جایگاه یک تیم همیشه مدعی قرار گیرد.
در تیم سپاهان هم با وجود اینکه با مشکل مصدومیت چند بازیکن مواجه شدیم، تیم 
دست‌وپا بسته‌ای نیستیم و تمام تلاشمان را به کار می‌گیریم که بهترین نتایج را کسب کنیم.

ی  مهر
مصور

زش وه ور دبیرگر

تجربه اولین حضور تیم ملی فوتسال بانوان 
کشورمان در جام جهانی نتیجه‌بخش نبود 
و تیــم کشــورمان کــه در گــروه D بــا تیم‌هــای 
برزیــل، ایتالیــا و پانامــا هم‌گــروه بــود، در 
ــورد، در  ــت خ ــل شکس ــل برزی ــازی اول مقاب ب
دومیــن مســابقه از ســد پانامــا گذشــت و در 
ــت  ــا شکس ــر ایتالی ــدار براب ــاس‌ترین دی حس
خــورد تــا از صعــود بــه مرحلــه بعــد بازمانــد و 
ــته  ــا داش ــن رقابت‌ه ــا ای ــی ب وداع زودهنگام
باشــد. بــه بهانــه حضــور تیــم ملــی فوتســال 
در ایــن رویــداد بــا راضیــه جزایــری، ســرمربی 
تیــم بانوان ســپاهان به گفت‌وگو نشســتیم 
ــال استان هم  و البته بحث لیگ برتر و فوتس

بــه میــان آمــد.

تیم ملی فوتسال حاضر در 
جام جهانی را می‌توان برآیندی از 

لیگ دانست؟
تیم ملی فوتسال برای حضور در جام جهانی زمان کوتاهی 
را در اختیار داشت و لیگ برتر فوتسال هم با تأخیر آغاز شد 
تا فرصت چندانی برای انتخاب بازیکن از لیگ نباشد، از 
این‌رو پتانسیل واقعی فوتسال را نمی‌توان از لیگ دانست، 
زیرا عملی فرصتی برای انتخاب وجود نداشت، بااین‌وجود 
همواره یاد گرفته‌ایم تیم ملی کشورمان را با هر دیدگاه 
و نظر و انتقادی حمایت کنیم و پشت سر آن باشیم تا 
بهترین نتایج را کسب کند. شهرزاد مظفر، سرمربی تیم 
گر قصد تغییر چند بازیکن را داشته، امکانش  ملی هم ا
نبود و طبیعی است بازیکنانی که از قبل می‌شناخت و در 

 چرایی  چرایی 
کوچ فوتسالی‌ها کوچ فوتسالی‌ها 

به فوتبالبه فوتبال
راضیه جزایری: بی‌توجهی به استعدادهای فوتسال بانوانراضیه جزایری: بی‌توجهی به استعدادهای فوتسال بانوان

بازیکنان خوب را از ما گرفتبازیکنان خوب را از ما گرفت

متاسفانه 
فوتسال اصفهان 

در مقطعی مورد 
ی مواقع  بی‌مهر

شد که باعث شد 
بازیکنان بومی 

به شهرهای 
دیگر کوچ کنند 

و به نام این 
ی کنند شهرها باز

تحلیل روز

 ۴۷ کشور، مشتاق 
دیدارِ ایران

علیرضا 
وثیقی‌پور

خبرنگار

در فاصله ۴۸ ساعت بــه قرعه‌کشی رقابت‌های 
کثر اخبار فوتبالی در این روزها  جام‌جهانی ۲۰۲۶، ا
رنگ‌وبویی از جنس و طعم جام‌جهانی به خود 
گرفته‌اند. برای ما ایرانی‌ها هم همین‌طور است. 
یعنی در محافل شخصی خودمان و گفت‌وگوهای 
میان‌فردی و گعده‌های رفاقتی احتمالاً یک دور 
تحلیل و پیش‌بینی در خصوص هم‌گروهی‌های 

ایران در جام‌جهانی پیش‌رو داشته یا داریم. 
هر چند قرعه‌کشی جام‌جهانی پیش‌رو بــرای ما 
ایرانیان، یک تفاوت چشم‌گیر با سایر کشورهای 
حاضر در این تورنمنت بزرگ دارد و آن‌هم درگیر شدن 
مسائل سیاسی با فوتبالی است که سردمدارانش در 
این سال‌ها تلاش زیادی برای سیاست‌زدایی از این 
ورزش داشته‌اند و گل سرسبد این جدایی ورزش از 
سیاست را مسابقات جام‌جهانی می‌دانستند، اما 
فکر کنم با اتفاقات چند سال اخیر دیگر بر کسی 
پوشیده نباشد که شعار »ورزش از سیاست جداست« 
حتی یک طبل توخالی هم نیست چه برسد به شعار!
برای ما هــواداران فوتبال، هنوز هم فوتبال برای 
فوتبال و نه برای چیز دیگری اهمیت و جذابیت 

بیشتری دارد. 
تــرجــیــحــمــان هــم ایـــن اســـت کــه بیشتر در مــورد 
حاشیه‌های خود فوتبال صحبت‌ کنیم تا حاشیه‌های 
. بگذریم برویم سراغ کار  پشت پرده مستطیل سبز
خــودمــان. و امــا چــه خبر از ایـــران در جام‌جهانی 

پیش‌رو؟
به نظر می‌رسد تیم ملی کشورمان یکی از تیم‌های 
محبوب بسیاری از تیم‌ها در قرعه‌کشی باشد. 
با مشخص شــدن سیدبندی تیم‌های حاضر در 
جام‌جهانی پیش‌رو و قرارگیری ایران در سید دوم، 
حالا بسیاری از تیم‌ها آرزوی هم‌گروه شدن با ایران را 
در سر می‌پرورانند. چرا که تیم ملی کشورمان نسبت 
به سایر تیم‌های سید دوم به لحاظ قیمت بازیکن، 
با اختلاف قابل توجهی پایین‌ترین تیم در سید دوم 
محسوب می‌شود و همین موضوع سبب شده که 
نه تنها تیم‌های مدعی حاضر در سید اول مشتاق 
حضور ایــران در گروه خود باشند؛ بلکه تیم‌های 
سید ســوم و چــهــارم کــه امید کمتری بــرای صعود 
به مرحله حذفی دارنــد؛ در خیال خود با همگروه 
شدن با تیم ایــران، راه آسان‌تری بــرای صعود به 
مرحله حذفی در قیاس با هم‌گروهی شدن با سایر 
تیم‌های حاضر در سید دوم دارند. به همین دلیل 
بی‌راه نیست که بگوییم جمعه شب از جمع ۴۸ تیم 
حاضر در جام‌جهانی ۴۷ تیم، چشم‌انتظار حضور 
ایران درگروه خود خواهند بود. نکته‌ای که بسیار 
جالب توجه است. بسیاری از تیم‌های که تا همین 
یک ماه پیش حاضر به انجام بازی دوستانه با تیم 
کشورمان نبودند؛ حالا در جام‌جهانی برای هم‌گروه 
شدن با تیم ملی کشورمان ثانیه شماری می‌کنند.

ــه خــاطــر عــدم  ــران ب ــ ــاف تــیــم مــلــی ای ــ ــا ایـــن اوص ب
جـــدی گــرفــتــه شـــدن از ســـوی بــســیــاری از تیم‌ها 
در صــورت کسب نتایج مطلوب در رقابت‌های 
 جام‌جهانی می‌تواند تبدیل به پدیده و شگفتی 

جام‌جهانی۲۰۲۶ شود. 
حال باید منتظر ماند و دید که هم‌گروه‌های ایران 
در جــام‌جــهــانــی چــه تیم‌هایی خــواهــنــد بـــود؟ هر 
چند پیش‌بینی نگارنده متن از هم گروهان ایران 
تیم‌های مکزیک، مصر و یکی از تیم‌های اروپایی 
حاضر در مرحله پلی‌آف صعود به جام‌جهانی است.

مرگ مارادونا، محاکمه جدید 
ع شد شرو

امروز در بوئنوس آیرس، یک جلسه مقدماتی برای 
تعیین شرایط آغاز یک محاکمه جدید جهت مشخص 

شدن علت مرگ دیگو مارادونا برگزار خواهد شد.
کمه جدید در ۱۷ مارس ۲۰۲۶ آغاز   انتظار می‌رود محا
کمه در ماه می پس از حدود بیست  شود. اولین محا
جلسه در دو ماه و شنیدن اظهارات ۴۴ شاهد لغو 
شد. لغو در پی یک رسوایی اتفاق افتاد: یکی از سه 
قاضی، بدون اطلاع دیگران، در یک مینی‌سریال 
مستند دربــاره پرونده که خود او شخصیت اصلی 
آن بود، شرکت کرده بود. او از آن زمان از سمت خود 

برکنار شده است.
کمه این است که مشخص شود  هدف از این محا
آیا مرگ او با توجه به وضعیت سلامتی نامناسبش، 
ــرعــکــس، یک  ــاپــذیــر بــــوده اســـت یـــا ب اجــتــنــاب‌ن
سهل‌انگاری مرگبار یا حتی عمدی از سوی تیم 
متخصصان )پــزشــک، روانــپــزشــک، روانــشــنــاس، 
پرستاران( که موظف به مراقبت از مارادونا بودند، 
خ داده است.به گفته ماریو باوری، وکیل ورونیکا  ر
اوخدا، همسر سابق مارادونا، شواهد ارائه شده در 
کمه اول که لغو شد، تأیید می‌کنند که در واقع  محا
مسئولیت‌پذیری وجود داشته و محکومیت‌هایی 
صادر خواهد شد، این را او در پایان هفته اعلام کرد.
وکلای مدافع درخواست دارند تا فرجام‌خواهی‌های 
مختلفی مورد توجه قرار گیرد، به ویژه با استناد به 
کمه نشدن برای یک جرم«، که  اصل »دوباره محا
تضمین می‌کند هیچ فردی نمی‌تواند دو بار برای 

کمه شود. یک جرم یکسان محا
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
الـــــــهـــــــه ســـــــــــــــــادات بــــــــــدیــــــــــع‌زادگــــــــــان و 
 مـــــریـــــم نــــقــــیــــان)فــــرهــــنــــگ و انــــدیــــشــــه(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
 )اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
ــر و جـــامـــعـــه( ــهـ ــا مــقــیــمــی )روایـــــــــت شـ ــیـ و لـ
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
وعلی رئیسی )هنر و ادبیات(، زینب تاج‌الدین 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف

5 2 5 6   ه ر ــا ــمـ شـ

پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
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ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

هوش مصنوعی

چین آمریکا را در جنگ جهانی 
هوش مصنوعی شکست داد

دنیای هوش مصنوعی در حال تجربه یک دگردیسی 
تاریخی اســت. دیگر صحبت از رقابت شانه‌به‌شانه 
نیست؛ آمارها فریاد می‌زنند که توازن قدرت جهانی به 
هم ریخته است. یک مطالعه‌ بی‌سابقه و گسترده که رفتار 
گینگ‌فیس«  کاربران و توسعه‌دهندگان را در پلتفرم »ها
بین سال‌های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۵ زیر ذره‌بین برده، حقایقی را 
فاش کرده که خواب را از چشمان استراتژیست‌های 
گون و مدافعان آزادی اطلاعات ربوده است. این  پنتا
گزارش روایتگر داستانی از صعود خیره‌کننده شرق، افول 
شفافیت و ظهور هیولاهای دیجیتالی است که ۱۷ برابر 

بزرگ‌تر شده‌اند، اما مرموزتر از همیشه رفتار می‌کنند.
سقوط امپراتوری ایالات متحده

تا همین چند سال پیش )قبل از ۲۰۲۲(، دنیای مدل‌های 
هوش مصنوعی حیاط خلوت آمریکا بود. گوگل، متا و 
ع بودند و بیش از ۶۰ درصد  OpenAI پادشاهان بلامناز
توجه جهانی را به خود اختصاص می‌دادند. اما ورق 

برگشته است.
طبق آمارهای جدید، نفوذ غول‌های صنعتی آمریکا در 
یک شیب نزولی قرار گرفته و حالا بازیگران جدیدی، 
صحنه گردانی می‌کنند. توسعه‌دهندگان مستقل و جامعه‌ 
جهانی برنامه‌نویسان، قدرت را از انحصار شرکت‌های 
خ  ج کرده‌اند. اما شوک اصلی در سال ۲۰۲۵ ر بزرگ خار

داد: چین از آمریکا عبور کرد.
کوسیستم، سهم دانلود  برای اولین بار در تاریخ این ا
ــا پیشتاری  مــدل‌هــای توسعه‌یافته تــوســط چین )ب
شرکت‌هایی نظیر DeepSeek وQwen( به ۱۷.۱ درصد 
رسید و آمریکا را با ۱۵.۸ درصد سهم، پشت سر گذاشت. این 
یک تغییر معمولی نیست؛ این یک زنگ خطر ژئوپلیتیک 
ل‌گر« و چندوجهی  است. چینی‌ها با مدل‌های »استدلا
خود، نبض بازار جهانی را در دست گرفته‌اند و دوران 

جدیدی را آغاز کرده‌اند: »عصر چینی-چندوجهی«
جنون سرعت و حجم؛ جهش ۱۷ برابری

گر فکر می‌کنید هوش مصنوعی فقط باهوش‌تر شده،  ا
کی بزرگ‌تر شده‌اند.  در اشتباهید؛ آن‌ها به طرز ترسنا
میانگین اندازه مدل‌هایی که کاربران دانلود می‌کنند، 

نسبت به سال ۲۰۲۰، ۱۷ برابر شده است.
تصور کنید تا دیــروز با یک خــودروی ســواری رانندگی 
می‌کردید و امروز همه سوار بر تانک‌های غول‌پیکر ۲۰ 
میلیارد پارامتری هستند. این افزایش حجم، مدیون 
تکنیک‌های مهندسی پیچیده‌ای مانند »کوانتیزیشن« 
)فشرده‌سازی مدل( و معماری‌های پیشرفته است. اما 
این غول‌های دیجیتالی، گرسنه‌ منابع هستند و مدیریت 
آن‌ها دیگر کار هر کسی نیست. همینجاست که یک طبقه 

جدید در بازار متولد شده است: »واسطه‌های قدرت«
لان  گروه‌هایی مانند lmstudio و comfy حالا نقش دلا
دانش را بازی می‌کنند؛ آن‌ها مدل‌های خام و سنگین را 
می‌گیرند، بسته‌بندی و بهینه‌سازی می‌کنند و به دست 
کاربر نهایی می‌رسانند. بیش از ۲۲ درصد دانلودهای 

اخیر متعلق به این لایه واسط بوده است./خبرآنلاین

اینترنت

امارات گران‌ترین و اروپای 
شرقی ارزان‌ترین اینترنت ثابت 

را ارائه می‌دهد

گزارش سال ۲۰۲۵ مؤسسه We Are Social نشان می‌دهد 
که اختلاف قیمت اینترنت ثابت در جهان به شکافی 
خ تا  چشمگیر رسیده است؛ از امــارات با گران‌ترین نر
کشورهای اروپای شرقی که با کمترین هزینه سریع‌ترین 

دسترسی را فراهم می‌کنند.
 We Are Social طبق آمار منتشرشده توسط مؤسسه
در سال ۲۰۲۵، امــارات متحده عربی با میانگین ۴٫۳۱ 
دلار برای هر مگابیت‌برثانیه در صدر فهرست گران‌ترین 
اینترنت‌های جهان قرار گرفته است؛ رقمی که تقریباً دو 
 ـمحسوب   ـکشور دوم این رتبه‌بندی با ۲٫۵۸ دلار ـ برابر غنا ـ
می‌شود.کارشناسان دلیل این هزینه‌ی بالا را در برخی 
کشورها کمبود رقابت میان اپراتورها، چالش‌های توسعه 
زیرساخت و مقررات محدودکننده می‌دانند. در ادامه 
کش  این فهرست، کشورهایی مانند سوئیس، کنیا و مرا
نیز با پرداخت بیش از یک دلار برای هر مگابیت‌برثانیه 

در جایگاه‌های بالای جدول قرار گرفته‌اند.
در مقابل، اروپای شرقی همچنان پیشتاز ارائه اینترنت 
ارزان است. کشورهایی چون رومانی )۰٫۰۱ دلار(، روسیه 
)۰٫۰۲ دلار( و لهستان )۰٫۰۳ دلار( ارزان‌ترین اینترنت ثابت 
جهان را عرضه می‌کنند. این منطقه سال‌هاست به‌دلیل 
رقابت گسترده اپراتورها و سرمایه‌گذاری‌های دولتی در 
زیرساخت دیجیتال، دسترسی بسیار مقرون‌به‌صرفه‌تری 

نسبت به سایر نقاط جهان دارد.
در این گزارش، نام ایران در هیچ‌یک از بخش‌ها ذکر 

نشده است.
در بخش آسیا، کشورهایی مانند ویتنام، چین و کره جنوبی 
با هزینه‌ای کمتر از ۰٫۰۵ دلار برای هر مگابیت‌برثانیه، 
اینترنتی ارزان و سریع در اختیار کاربران قرار می‌دهند. 
ایــالات متحده نیز با ۰٫۰۸ دلار در دسته کشورهایی با 
اینترنت نسبتاً ارزان جای می‌گیرد. سایر اقتصادهای 
توسعه‌یافته نظیر فرانسه و ژاپــن نیز زیــر میانگین 
جهانی، یعنی حدود ۰٫۴۲ دلار برای هر مگابیت‌برثانیه، 

واقع شده‌اند.

ــران محصـــول چنیـــن موقعیتـــی اســـت:  اســـامی ایـ
تعهـــد و تصمیمـــی اســـت بـــر حـــل مســـئله، مبتنی‌بـــر 
عقلانیـــت اســـامی و انقلابـــی؛ تعهـــدی اســـت بـــر 
عهـــده‌داری و برعهده‌گرفتـــن مســـئله در شـــرایط 
اجتماعـــی دشـــوار و  تعهـــدی اســـت بـــر صیانـــت از 
ـــی ایرانیـــان در دو حادثـــه مهـــم مشـــروطه  تجربـــه مل

و اســـتبداد.
 حاصـــل تجربـــه مشـــروطه در قانون اساســـی، اصولی 
می‌شـــود کـــه بـــر مســـئله شـــورای نگهبـــان و نیـــز 
کیـــد می‌ورزند: اصل ۴ قانون اساســـی  ولایت‌فقیـــه تأ
بیان می‌کنـــد کلیه قوانین و مقـــررات مدنی، جزایی، 
مالی، اقتصادی، اداری، فرهنگی، نظامی، سیاسی 
و غیـــر این‌هـــا بایـــد بـــر اســـاس موازین اســـامی باشـــد. 
ـــا عمـــوم همـــه اصـــول قانـــون  ـــر اطـــاق ی ایـــن اصـــل ب
کـــم بـــوده و  اساســـی و قوانیـــن و مقـــررات دیگـــر حا
 تشـــخیص این امر برعهـــده فقهای شـــورای نگهبان 

است.
 چنیـــن جایگاهـــی بـــرای شـــورای 
نگهبـــان بی‌بدیـــل اســـت. در طـــرف 
، اصولی کـــه بر نظـــارت همگانی  دیگـــر
کیـــد  و شـــورایی‌بودن اداره کشـــور تأ
دارنـــد، بـــرای پیشـــگیری از تکـــرار 
تجربـــه تلـــخ اســـتبداد اســـت. اصـــول 
هفتـــم و صـــدم قانـــون اساســـی، عمـــا 
اداره کشـــور را بـــر حضـــور مـــردم و 
تشکیل شوراهای محلی و منطقه‌ای 
اســـتوار می‌کنـــد. اصـــل هشـــتم و 
بیســـت‌وهفتم، امـــکان نظـــارت 
عمومـــی را فراهـــم مـــی‌آورد. اصـــل 
نـــود، پیگیـــری مطالبه‌هـــای مـــردم 

را ممکـــن می‌ســـازد و... .
 قانـــون اساســـی کـــه بـــه تجربـــه جهانی 
نیـــز بی‌توجـــه نبـــوده، تابـــع تجربـــه 
ــه آن  ــده و در هاضمـ ــی واقع‌نشـ جهانـ

قـــرار نگرفتـــه اســـت.
 اصـــل ۱۵۲ قانـــون اساســـی، عمـــا  
یـــک نحـــوه سیاســـت‌ورزی خارجـــی 
مبتنی‌بـــر اصـــول اســـام نـــاب معرفـــی 
می‌کنـــد: سیاســـت خارجـــی جمهـــوری 
اســـامی ایـــران بـــر اســـاس نفـــی هـــر 
گونـــه ســـلطه‌جویی و ســـلطه‌پذیری، 
حفظ اســـتقلال همه‌جانبه و تمامیت 
، دفـــاع از حقـــوق همـــه  ارضـــی کشـــور
مســـلمانان و عـــدم تعهـــد در برابـــر 

قدرت‌هـــای ســـلطه‌گر و روابـــط صلح‌آمیـــز متقابـــل بـــا 
دول غیـــر محـــارب اســـتوار اســـت. ایـــن اصـــل، امکان 
 شکل‌دهی و حمایت از گروه‌های مقاومت را فراهم

 می‌آورد.
 در مســـئله اقتصـــاد، بـــا وجـــود نظرداشـــتن بـــه 
ــی دارد.  ــود تمایزهایـ ــرای خـ ــا بـ ــی، امـ اقتصادجهانـ
واقعـــا اصـــل ۴۳ و ۴۴ قانـــون اساســـی، اجتهـــادی 
نگاشته‌شـــده و بـــه همـــه جوانـــب اقتصـــاد توجـــه 
کـــرده اســـت.  تجربـــه تحقـــق قانـــون اساســـی 
بایـــد در ســـال‌های پـــس از انقـــاب، بـــه نحـــو 
عمومی‌تـــری موردتوجـــه قـــرار می‌گرفـــت و بـــرای 
 آن، کتـــاب درســـی درســـت می‌شد؛مســـتند ســـاخته 

می‌شد و... . 
 ، متأســـفانه به‌رغـــم وجـــود ایـــن تجربـــه بی‌نظیـــر
آحـــاد جامعـــه کمتـــر بـــه آن توجـــه داشـــته‌اند. رهبـــر 
عزیـــز انقـــاب، یکـــی از امکان‌هـــای پیشـــرفت و 
امیـــدواری در کشـــور را وجـــود یـــک قانـــون اساســـی 
جامـــع و مترقـــی عنـــوان می‌کننـــد. متأســـفانه 
براثـــر ایـــن ســـهل‌انگاری، کارگـــزاران در ســـطوح 
 مختلـــف نظـــام، بـــه ایـــن حساســـیت‌ها بی‌توجـــه

شده‌اند.
 رهبـــر انقـــاب، مســـئولیت‌پذیرفتن در جمهـــوری 
اســـامی را بـــر کســـی کـــه در خصـــوص قانـــون اساســـی 
بیگانـــه اســـت، حـــرام می‌دانـــد. ایـــن بیگانگـــی گاهـــی 
ـــه خـــاف اســـت و گاهـــی  ـــم و اذعـــان ب ـــه عل مربـــوط ب

ـــوع. ـــه موض ـــل ب ـــه جه ـــوط ب مرب

برخی اصول قانون اساسی 
هنوز محقق نشده است

 علـــل محقق‌نشـــدن اصـــول، عمدتـــا بـــه ایـــن 
مســـئله برمی‌گـــردد کـــه کارگـــزاران، حساســـیت‌های 
قانون‌گـــذار را درک نکرده‌انـــد. بـــرای درک 
حساســـیت‌ها، چیـــزی فراتـــر از علـــم بـــه مفـــاد 

قانـــون لازم اســـت.
ــراه و هم‌داســـتان  ، همـ ــا تجربـــه قانون‌گـــذار  بایـــد بـ
شـــد. اجـــرا، ورطـــه بـــروز محدودیت‌هاســـت و در ایـــن 
محدودیت‌هـــا، بســـیاری از افـــراد، اصـــول اساســـی را 

ــد. ــده می‌گیرنـ نادیـ
 بـــه نظـــر می‌رســـد بایـــد تـــاش وســـیع‌تری بـــرای 
پاسداشـــت قانون اساســـی در عمـــل اتفـــاق می‌افتاد. 
بـــا وجـــود نهادهـــای نظارتـــی، مثـــل شـــورای نگهبـــان 
ـــه  ـــن وظیف ـــی و همچنی ـــی مردم ـــارت عموم ـــز نظ و نی
ذاتـــی رئیس‌جمهـــور در صیانـــت و اجـــرای قانـــون 
ــه  ــور ولی‌فقیـ ــا، حضـ ــه این‌هـ ــی و در رأس همـ اساسـ

در ســـاختار سیاســـی جمهـــوری اســـامی ایـــران بـــرای 
مراقبـــت از مصالـــح و اصـــول کلان، بـــه نظـــر می‌رســـد 
ایـــن پاسداشـــت بـــه معنـــای کامـــل کلمـــه محقـــق 
نشـــده اســـت؛ گویـــی یـــک نهـــاد فرهنگـــی و تبلیغـــی 
ـــه جامعـــه  ـــد همـــواره داســـتان قانـــون اساســـی را ب بای

ــرده اســـت.  ــزد می‌کـ گوشـ
ــاره قانـــون اساســـی برآمـــده  ــه دربـ ــای علمیـ حوزه‌هـ
ــراز اول،  از آرای مجتهـــدان و موردتأییـــد مراجـــع طـ
حساســـیت کافـــی نداشـــته‌اند. نهـــاد هـــای تبلیغـــی و 
آموزشـــی در ایـــن زمینـــه، کار لازم را نکرده‌انـــد و ایـــن 
کره‌هـــای  ح مذا ـــی رهـــا شـــده اســـت. شـــر امـــر بی‌متول
قانـــون اساســـی و بازنگـــری آن، منبعـــی غنـــی بـــرای 
جمهـــوری اسلامی‌شناســـی اســـت. متأســـفانه ایـــن 

شـــروح، چنـــدان در دســـترس عمـــوم نبوده‌انـــد.

 ضرورت بازنگری در قانون اساسی
ــی قابلیـــت  ــون اساسـ ــده از قانـ ــورت برآمـ ــلما صـ  مسـ
اصـــاح و تغییـــر دارد.  برخـــی از اصـــول قانـــون 
اساســـی، ناظـــر بـــه ســـیرت نظـــام هســـتند. اصـــول 
ــن  ــن چنیـ ــی ایـ ــون اساسـ ــدای قانـ ــه ابتـ چهارده‌گانـ
هســـتند. ایـــن اصـــول، قابـــل خدشـــه نیســـتند؛ 
امـــا اصولـــی کـــه بیانگـــر صـــورت نظـــام هســـتند، 
قابل‌بازنگـــری بـــوده و هســـتند. ممکـــن اســـت کســـی 
بگویـــد عـــدم حضـــور بانـــوان بـــه تعـــداد کافـــی در 
خبـــرگان قانـــون اساســـی، نقصی بـــرای آن محســـوب 
 شـــده و موجـــب نـــگاه مردانـــه قانـــون اساســـی

 شده است.
ــی در  ــرات فرهنگـ ــد تغییـ ــی بگویـ ــن اســـت کسـ  ممکـ
این 50 ســـال بایـــد در قانـــون اساســـی منعکس شـــود. 
همـــه این‌هـــا موضوع‌هایی اســـت که در یـــک جامعه 
ح دارد؛ امـــا نکتـــه مهـــم ایـــن اســـت  پویـــا قابلیـــت طـــر
کـــه قانـــون اساســـی موجـــود، ظرفیت‌هـــای فراوانـــی 
کـــد مانـــده اســـت؛ مثـــا اصـــل ۲۱  دارد کـــه همچنـــان را
قانـــون اساســـی، ظرفیـــت فوق‌العـــاده‌ای در جهـــت 
 توجه بـــه مســـئله زن در جامعه و اســـتیفای حقوق او 
دارد. تضمیـــن حقـــوق زن در جمیـــع جهـــات، بـــار 
حقوقـــی فراوانـــی دارد. مـــا هنـــوز بایـــد به‌ســـمت 
قانـــون اساســـی حرکـــت کنیـــم. ایـــن تصویـــر کـــه 
باوجـــود اجـــرای تمامـــی ظرفیت‌هـــای قانـــون 
اساســـی، احســـاس می‌کنیـــم کمبـــود داریـــم، 
یـــک حـــس کاذب اســـت؛ بـــرای همیـــن، ســـخن 
ـــون  ـــدوم قان ـــرورت رفران ـــی در ض ـــای سیاس جریان‌ه
 اساســـی، بیشـــتر بـــه یـــک باج‌گیـــری شـــباهت

 دارد.

فرشاد   
توسلی

 دبیر گروه فرهنگ و اندیشه

قانـــون اساســـی جمهـــوری اســـامی ایـــران دارای 
امتیازهـــای متعـــددی اســـت. یکـــی از امتیازهـــای 
اصلـــی قانـــون اساســـی ایـــران ایـــن اســـت کـــه مبتنی‌بر 
درک و دریافـــت انســـان ایرانـــی مســـلمان از اوضـــاع 

و احوال عالم تنظیم‌شـــده. 
در تاریـــخ ایـــران شـــاید یک‌مرتبـــه چنیـــن اتفاقـــی 
رقم‌خـــورده کـــه جمعـــی از مجتهـــدان، به‌طـــور 
جمعـــی در موضوع‌هـــای اجتماعـــی و سیاســـی 
و بـــرای شـــکل‌دهی بـــه یـــک ســـاختار و ســـازمان 
، اقـــدام بـــه صـــدور فتـــوا کرده  به‌منظـــور پیشـــبرد امـــور

 باشند. 
صدور فتوا در شـــرایط حضـــور افرادی 
کـــه دارای گرایش‌های فکـــری متنوع 
هســـتند، نماینـــدگان اقلیت‌هـــای 
دینی، جریان‌های چپ، غرب‌گراها، 
قومیت‌هـــای مختلـــف و... همـــه 
حضورداشته و مجتهدان موظف‌اند، 
نـــه در فضـــای آرام و بـــا خیـــال آســـوده، 
بلکه در شـــرایطی بســـیار ســـخت برای 
قوام‌یافتـــن نظـــام نوپـــای اســـامی، 
قوانیـــن اساســـی را تنظیـــم کننـــد؛ 
اقـــل دو  آن‌هـــم در کشـــوری کـــه لا
تجربـــه اساســـی را پشـــت ســـر گذاشـــته 
اســـت: یکـــی، تجربـــه مشـــروطه‌ای 
ــد و  ــی غلتیـ ــب غرب‌گرایـ ــه جانـ ــه بـ کـ
نتوانســـت بـــر عهـــد ایرانـــی و اســـامی 
خـــود اســـتوار بمانـــد و دیگـــری، 
تجربـــه اســـتبداد رضاشـــاهی کـــه 
 نتوانســـت بـــر عهـــد جمهوریـــت اســـتوار 
بمانـــد. ایـــن تصمیـــم تاریخـــی در آن 
ایـــام، لحظـــه‌ای سرنوشت‌ســـاز بـــود، 
لحظـــه‌ای کـــه نخبـــگان سیاســـی 
جامعـــه، بایـــد توأمـــان مراعـــات دو 
اصـــل مهـــم را داشـــته باشـــند: اول 
اینکـــه، نگذارنـــد افـــکار التقاطـــی بـــر 
اندیشـــه اســـام نـــاب اثـــر بگذارنـــد و 
دوم اینکـــه، اجـــازه ندهنـــد چیـــزی از 
نقش‌آفرینـــی و حـــق مـــردم فروگـــذار 
شـــود. قانـــون اساســـی جمهـــوری 

 تدوین قانون اساسی
 آزمون پیچیده و دشوار نخبگان سیاسی

رهبر عزیز انقلاب 
یکی از امکان‌های 

 پیشرفت 
ی   و امیدوار

 در کشور را 
وجود یک قانون 

 اساسی جامع
 و مترقی 

عنوان می‌کنند

شرح مذاکره‌های 
قانون اساسی 

و بازنگری آن، 
منبعی غنی 

برای جمهوری 
اسلامی‌شناسی 

است. متأسفانه 
این شروح، چندان 
در دسترس عموم 

نبوده‌اند

 SE/MO/0653 مناقصه عمومی شماره
با موضوع جذب سرمایه گذار خط خردایش

معدن سنگ آهن اسفندار 
 شرکت راهبران فولاد اصفهان در نظر دارد  جهت معدن سنگ آهن 
خود واقع در60 کیلومتری شهرستان ابرکوه استان یزد، نسبت به 
گذاری احداث خط خردایش به ظرفیت اسمی 25-30هزار تن  وا
BOO )Build-operate-transfe( یــا  ماهانــه بــه صــورت 
 BOT  )Build-Own-Operate(  از طریــق برگــزاری مناقصــه 
عمومــی، اقــدام نماید . لــذا از کلیــه متقاضیــان دعــوت به عمل 
 می آیــد  بــا مراجعــه بــه پایــگاه اینترنتــی ایــن شــرکت بــه آدرس 
www.raahbaran.com از بخش مناقصات اسناد مناقصه را 
دریافــت و پــس از بررســی در صــورت تمایــل نســبت بــه اعلام 
بهترین پیشنهاد قیمت با رعایت شرایط اقدام مقتضی مبذول 

فرمایند. 
گهی  کر است مهلت شــرکت در مناقصه از تاریخ نشر آ شایان ذ

لغایت پایان ساعت اداری مورخ 1404/09/30 می باشد.
کلیه متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره 

تلفن03191080241 داخلی 312 تماس حاصل نمایند.
واحد بازرگانی  وامور قراردادها- شرکت راهبران فولاد اصفهان


	1
	2
	3
	45
	6
	7
	8

